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”Ne simţim aşa de bine 
în natura liberă, fiindcă aceasta 
n-are nicio părere despre noi.”

Friedrich Nietzsche

Euro           4,2897   lei
Dolar          3,2589  lei

Tentativă la omor 
şi despărţire categorică 

Concubinaj pe 
muchie de cuţit

Un tânăr de 30 de ani din 
Ionăşeşti a fost înjunghiat în 
spate de către concubină. 
Internat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă din Galaţi, Florin Z. 
spune că va trăi mai departe 
de unul singur.  

Paul Buţa, 
la „Viaţa liberă”

Măşti în alai 
de sărbătoare 

Ieri, Paul Buţa ne-a adus 
tuturor zâmbetul pe buze. 
Expoziţia sa de măşti repre-
zentând personaje din alaiu-
rile de sărbători de iarnă, 
deschisă în holul redacţiei, 
este un dar pentru toţi 
gălăţenii. Vă aşteptăm s-o  
admiraţi.

Venit 
pentru pomana tatălui

Şi-a omorât 
fratele la beţie!

Întors din Grecia pentru 
a-i face pomana tatălui, care 
murise în urmă cu şapte ani, 
un individ şi-a omorât fratele 
cu un cuţit. 

Dintre toate veştile din ultima vreme – majo‑
ritatea proaste – una încă mă bântuie. S-a 
stabilit, prin lege, că femeile se vor pensio‑

na la 63 de ani, iar bărbaţii, la 65. Şi, în tot timpul 
în care s-a discutat pe marginea acestei legi, nu 
am auzit pe nimeni să se refere la un argument 
de bun-simţ, spun eu, pentru care ar fi trebuit ca 
legiutorii noştri să se gândească mai bine înainte 
de a vota chestiunea. Pentru cei mai mulţi dintre 
români, să ajungă vii la vârsta cu pricina este o 
realizare în sine. Ştiu că voi părea cinică, poate 
că şi sunt, dar realitatea este că, după 60 de ani, 
puţini români mai apucă să mănânce pensie. Iar 
comparaţia cu trăitorii prin alte state, europene şi 
nu numai, este deplasată. Fiindcă, da, în Occident 
se munceşte până mai târziu, dar se munceşte, de 
regulă, mai puţin (în vara aceasta, în Germania, 
am aflat cu stupoare că, pentru nemţi, criza însemna 
să muncească 40 de ore pe săptămână!), iar condiţiile 
de trai nu se pot compara. Cine nu mă crede, să se uite 
cu atenţie la autocarele de turişti seniori, nemţi sau 
francezi. Unul nu pare să aibă mai mult de 65 de ani şi, 
vă asigur, cei mai mulţi au cam 80. Şi încă sunt capabili 
să se plimbe cu autocarul prin toată lumea. 

Departe de mine gândul că oamenii trebuie să iasă 
la pensie anticipat sau la 45-50 de ani, cum se întâmpla 
în anumite sisteme, mai mult sau mai puţin militariza‑

te. Părerea mea este că, după o anumită vârstă, care 
nu-i mai permite să alerge după infractori pe teren, 
unui poliţist cu experienţă i se poate găsi o muncă de 
birou. La fel, un militar care a făcut Afganistanul sau 
Irakul poate, trecut de vârsta combatului activ, să in‑
struiască elevii într-o şcoală militară. O va face fără 
îndoială mai bine decât un cadru care n-a fost în viaţa 

lui la război. Şi exemplele pot continua. Dar, dincolo 
de raţiunile economice clare pentru care vârsta de 
pensionare ne-a crescut peste noapte – mai mulţi 

cotizanţi pentru o perioadă mai lungă vor asi‑
gura mai uşor fondurile pentru plata pensiilor 
deja stabilite – nimeni nu a luat în calcul com‑
ponenta umană. Nimeni nu a analizat cu atenţie 
diferitele situaţii în care vor fi puşi oamenii de 
63, respectiv, 65 de ani aflaţi în ultimul lor an în 
câmpul muncii. Să luăm un singur exemplu, din 
categoria bugetarilor: profesorii. Una e să fii, la 
peste 60 de ani, profesor universitar respectat, 
să ţii câteva cursuri pe săptămână în faţa unor 
studenţi de peste 18 ani şi cu totul altceva să fii 
învăţător, nevoit, la aceeaşi vârstă, să ţii în frâu, 
zi de zi, o clasă cu boboci de şapte ani. Pe care 
să-i mai înveţi şi carte! Cine are un singur copil 

acasă, ştie ce spun! 
Împingând vârsta de pensionare, legiutorii s-au 

gândit doar la bugetul asigurărilor de pensii. Dar la 
oameni – şi la cei care vor munci până la Sfântu’ 
Aşteaptă, şi la cei care vor beneficia de munca lor 
– nu s-a gândit nimeni. Şi, ce-i mai trist, asta nici 
măcar nu mai miră pe nimeni. 
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„Viaţa liberă”
pe net

„Piaţa Ruşilor din Galaţi” 
era până ieri, la ora 18,30, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.016 

afişări. În topul accesărilor 
mai figurau articolele „Anul 

crizei cu prelungiri la 
ArcelorMittal Galaţi” 

(946) şi „Tvmania - Orgie 
italo-română, în 

bucătărie” (793 afişări).
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Observator/18

Pensionari 
la Sfântu’ AşteaptăAnca Spânu

anca@tqconsult.ro

[ Barja cu fosfaţi scufundată la Hârşova ar putea rămâne pe 
fundul Dunării, indică informaţiile neoficiale [ Substanţa se va 
dilua, însă, destul de repede [ Operatorul gălăţean Apă Canal nu 
crede că va fi necesară oprirea alimentării cu apă [ Dacă, totuşi, 
apa fluviului nu va mai fi bună de băut, furnizorul va apela la 
planul de rezervă

Analizele efectuate de specialişti sunt liniştitoare

Apa este potabilă

Babilonie în transportul gălăţean

Mărire de tarif 
pe cont propriu
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Concurenţă 
pentru Paraschiv şi Pena

Atacant „de titlu” 
pentru Oţelul

[ De astăzi, pregătiţi 1,5 lei pentru un bilet de călătorie 
cu microbuzul! [ Este posibil să vi se ceară acest preţ sau să 
circulaţi, la fel ca până acum, tot cu un leu [ Câţiva operatori 
au decis să aplice noul tarif de transport aprobat în noiembrie 

de Consiliul Local [ Alţii preferă să aştepte undă verde 
de la Primărie [ Municipalitatea nu poate interveni 

Managerul spitalului, dr. Călina LazaroviciBratislav Punoševac (în roşu) vine la Galaţi

Răsuflând 
uşuraţi la sfârşit de an 
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Varia/4

Într-un singur an

Corp nou 
de clădire la 
„Elena Doamna”

„Daruri” înainte 
de Crăciun

Deciziile 
aleşilor ne ard 
buzunarele?

Scrisori 
pe adresa redacţiei

O gălăţeancă 
în armata Italiei

În ciuda interdicţiei CL

Încă se vând vise 
la tejghea
Amenzile Rutierei

Staţionarea 
pe banda întâi 
se plăteşte

La sfârşit de săptămână

Amenzi drastice 
pentru TIR-uri

Ieri a fost tragerea la sorţi

Albo şi ”Viaţa liberă” 
aduc premii 
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În Parlament, a fost supusă 
ieri votului moţiunea de 
cenzură intitulată “Legea 
privind salarizarea în anul 2011 
- ultima ţeapă trasă românilor 
de Guvernul Băsescu-Udrea-
Boc”. Reprezentanţii coaliţiei 
majoritare au fost prezenţi 
în sala plenului, dar nu şi-au 
exprimat votul la moţiune, care a 
fost secret, cu bile. Parlamentarii 
coaliţie au anunţat, în Parlament, 
doar printr-o singură frază, că 
nu susţin moţiunea de cenzură 
a opoziţiei la Legea salarizării 
şi nu o vor vota. “Nu susţinem 
moţiunea de cenzură”, au 
spus, pe rând, de la tribuna 
Parlamentului, fără a face alte 
comentarii, liderii grupurilor 
parlamentare ale PDL, 
UDMR, minorităţi naţionale şi 
independenţi. Singurii care au 
vorbit pe larg despre moţiune 
au fost cei de la PSD şi PNL, ei 
folosind tot timpul alocat pentru 
a prezenta argumentele pentru 
a vota în favoarea moţiunii.

Astfel, această moţiune de 
cenzură a fost respinsă, fiind 
înregistrate 190 de voturi 
“pentru”, unul “împotrivă”. 
Potrivit preşedintelui de 
şedinţă, Mircea Geoană, erau 
necesare minimum 236 de 
voturi favorabile pentru ca 
moţiunea de cenzură să fie 
adoptată de Parlament. Geoană, 
a anunţat, la finalul şedinţei, că 
Legea salarizării a fost adoptată 
şi că poate fi sesizată Curtea 
Constituţională în termenul 
legal. Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat ieri că PSD 
va ataca Legea salarizării pe 
2011 la Curtea Constituţională, 
dacă aceasta va fi adoptată 
prin respingerea moţiunii de 
cenzură.

Cea de-a doua moţiune de 
cenzură depusă de opoziţie, 
pe legea cadru a salarizării, 
intitulată “Legea salarizării 
Guvernului iresponsabil”, a fost 
citită ieri, iar joi dimineaţă va fi 
dezbătută.

Parlament

Încă o moţiune respinsă
Moţiunea de cenzură intitulată “Legea privind 

salarizarea în anul 2011 - ultima ţeapă trasă 
românilor de Guvernul Băsescu-Udrea-Boc” a fost respinsă 
ieri, în condiţiile în care reprezentanţii coaliţiei au fost 

prezenţi, dar nu au votat. Astfel, Parlamentul a adoptat Legea 
Salarizării pe anul 2011. Cea de-a doua moţiune de cenzură 
depusă de opoziţie pe salarizare a fost citită ieri, urmând a fi 
dezbătută joi.

Monitorizare informatizată a asigurărilor de sănătate

Sistemul informatic integrat 
al CNAS, lansat

A plecat de pe scena vieţii

Rodica Tapalagă 
a fost înmormântată

Noi victime ale gerului

Morţi de frig

Parlament
Bugete în dezbatere

Rapoartele la proiectele legilor bugetului de stat şi bugetului 
asigurărilor sociale de stat pe anul 2011, aprobate duminică de 
către comisiile de buget-finanţe, au intrat ieri în dezbatere în plenul 
Parlamentului. La şedinţa Parlamentului a asistat şi prim-ministrul 
Emil Boc.

În această săptămână
Rugăciuni în memoria eroilor Revoluţiei

Preoţii ortodocşi din toată ţara vor oficia, de marţi până joi, slujbe 
de pomenire la cimitire, monumente şi troiţe închinate eroilor, 
pentru comemorarea a 21 de ani de la Revoluţia din decembrie 1989. 
De asemenea, Patriarhul Daniel va oficia o slujbă de pomenire la 
Catedrala patriarhală, mâine, după Sfânta Liturghie.

Actriţa Rodica Tapalagă a fost 
înmormântată ieri, într-un cadru 
privat, după ce a încetat din viaţă 
sâmbătă. Actriţa s-a stins la 71 de 
ani, în locuinţa sa din Capitală, în 
urma unei boli care i-a afectat 
plămânii şi rinichii, colagenoza, 
care s-a agravat în ultimele două 
luni. Actriţa a fost spitalizată 
timp de două săptămâni la 

Spitalul Floreasca, dar boala i-a 
afectat iremediabil plămânii 
şi rinichii, iar tratamentul nu a 
mai avut efect. Trupul actriţei a 
fost depus la Biserica “Sfinţii Trei 
Ierarhi - Coltea” din Bucureşti, 
unde publicul i-a putut aduce un 
ultim omagiu. Rodica Tapalagă 
s-a născut la 12 ianuarie 1939, la 
Dorohoi, fiind sora mai mică a 
actorului Ştefan Tapalagă. Rodica 
Tapalagă a absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
din Bucureşti în 1959. A debutat 
pe Marele Ecran cu un an 
înaintea absolvirii în comedia 
„Alo? Aţi greşit numărul!”, alături 
de alte mari nume ale scenei 
şi filmului românesc, precum 
Stela Popescu, Ştefan Tapalagă 
şi Ştefan Mihăilescu-Brăila. S-a 
remarcat şi în teatru: la Craiova, 
pe scena Teatrului Naţional şi 
la Bucureşti, la Teatrul Nottara, 
Teatrul Mic şi Teatrul Bulandra. 
Pentru întreaga activitate 
artistică, de peste patru decenii, 
actriţa Rodica Tapalagă a fost 
premiată în 2001 de Uniunea 
Teatrală din România (UNITER). 
Actriţa Rodica Tapalagă a fost 
căsătorită cu scenograful Ion 
Popescu-Udrişte.

Şeful statului a participat 
ieri la lansarea versiunii centra-
lizate a Sistemului Informatic 
Unic Integrat (SIUI). Potrivit 
unui comunicat de presă al 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), prin intro-
ducerea acestei versiuni a fost 
obţinută monitorizarea şi eli-
minarea totală a pierderilor din 
sistemul de asigurări sociale de 
sănătate.

Sistemul informatic integrat al 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, lansat ieri în prezen-
ţa preşedintelui Traian Băsescu, 
reprezintă baza pentru introdu-
cerea în 2011 a cardului naţional 
şi a fişei electronice şi permite 
legătura continuă cu cei aproape 
30.000 de furnizori din sistem, a 
declarat preşedintele CNAS, Lucia 
Duţă. În cadrul întrunirii, preşe-
dintele Traian Băsescu a declarat 
că informaticienii sunt o avere, că 
trebuie să fie exploataţi, preţuiţi şi 
utilizaţi, pentru că pot contribui la 
modernizarea României. “Băieţii 
ăştia care ne par, aşa, oameni 
oarecare, dar care înţeleg ce se 
întâmplă cu sistemele informati-
ce, devin tot mai mult o avere, pe 
care trebuie să o exploatăm, cu 
toată modestia pe care o au când 
îi vedem cum ne explică... Trebuie 
să le dăm atenţie, să-i preţuim şi 
să-i utilizăm, pentru că ne pot 
aduce servicii extraordinare chiar 
în modernizarea României. Aştept 
cu nerăbdare să vedem eficienţa 
acestui sistem. (...) Aştept introdu-
cerea Cardului de sănătate la anul. 
Vreau să ştiţi că este fără posibili-
tate de extindere de termen. Vom 

constata că sistemul de sănătate, 
dincolo de medici, are nevoie şi 
de informaticieni, şi de date de 
sinteză care să permită decizia”, 
a declarat Traian Băsescu. “Numai 
ce am auzit din prezentare pro-
bează eficienţa acestui sistem. 
Înainte de introducerea sistemu-
lui, când adunai toţi pacienţii care 
erau înscrişi la medicii de familie, 
România avea 27 de milioane de 
înscrişi. Când s-a trecut la introdu-
cerea în baza de date, s-a consta-
tat că sunt doar 19 milioane şi vreo 
800.000. Şapte milioane... Fraudă! 
La fel ca la asistenţa socială, la fel 
ca la pensionaţii pe caz de boală, 
la fel ca în multe alte locuri”, a mai 
spus şeful statului.

Valoarea totală a proiectului 
informatic, aşa cum a fost el con-
ceput, se ridică la 103 milioane de 
euro pentru 15 ani. “Până acum 
au fost cheltuite 36 de milioane 
de euro. Proiectul de dezvoltare 
şi implementare a sistemului a 
demarat în 2002, totuşi abia în no-
iembrie 2008 au fost semnate do-
cumentele de finalizare a fazei de 
construcţie, trecându-se la faza 
operaţională, iar la mijlocul lui 
2010 a fost demarată implemen-
tarea versiunii SIUI”, a mai spus 
preşedintele CNAS.

Restructurarea sistemului 
de sănătate

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri la sediul CNAS că un 
obiectiv major al primei părţi a 
anului viitor o constituie, în afară 
de informatizare, restructurarea 
sistemului de sănătate, şeful sta-
tului explicând că circa 200 de spi-

tale nu depăşesc rangul de capa-
bilităţi de tratament şi intervenţie 
al unui dispensar. Preşedintele a 
declarat, la 9 decembrie, la TVR, 
că se vor desfiinţa 200 de spitale 
şi acestea ar putea fi transforma-
te în creşe şi aziluri de bătrâni. 
Preşedintele a subliniat că, deşi 
vor fi închise spitalele, nu înseam-
nă că va dispărea şi asistenţa 
medicală din acea zonă. “Aceasta 
(asistenţa medicală, n.r.) va fi con-
centrată într-un spaţiu restrâns, 
unde să se poată face o primă in-
tervenţie de care omul are nevo-
ie”, a spus preşedintele.

Introducerea standardelor 
de cost

Preşedintele Traian Băsescu 
a mai declarat că ar trebui intro-
duse standarde de cost pentru 
serviciile de sănătate, referindu-
se la spitalizare sau la procurarea 
de diverse elemente utilizate în 
ortopedie, chirurgia inimii şi alte 
specializări. Şeful statului a menţi-
onat că sunt cazuri în care aceeaşi 
proteză costă 10 lei la un spital şi 
100 de lei la un altul. De aseme-
nea, preşedintele Băsescu a spus 
că încă are neînţelegeri legat de 
faptul că unele programe naţio-
nale utilizează cele mai scumpe 
medicamente, în condiţiile în care 
în Europa nici măcar ţările bogate 
nu-şi permit aceasta. Astfel, şeful 
statului le-a cerut preşedintelui 
CNAS şi subsecretarului de stat 
din Ministerul Sănătăţii, Raed 
Arafat, introducerea standardelor 
de cost, spunând că “a trecut vre-
mea când fiecare putea să-şi bage 
mâinile cât vrea în banii publici”.

Doi bătrâni au murit, la 
sfârşitul săptămânii trecute, la 
Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Bistriţa-Năsăud, unde fuseseră 
internaţi în şoc hipotermic, 
cei doi fiind găsiţi îngheţaţi. 
Purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Bistriţa-
Năsăud, Gabriela Remeş, a 
declarat ieri că o femeie de 86 
de ani din localitatea Prundu 
Bârgăului a fost găsită îngheţată 
în casa neîncălzită şi transportată 

la spital în cursul serii de vineri, 
ea decedând sâmbătă seară. 
Potrivit sursei citate, un bărbat 
de 77 de ani din Feldru a fost 
internat, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, la secţia de 
terapie intensivă a spitalului, în 
şoc hipotermic, bătrânul murind 
duminică seară. Potrivit Gabrielei 
Remeş, începând de vineri, 13 
persoane au suferit fracturi 
şi luxaţii după ce au căzut pe 
gheaţă. La Bistriţa, temperaturile 

minime au oscilat între minus 
10 grade Celsius, sâmbătă 
dimineaţă, şi minus 18,5 grade 
Celsius, ieri dimineaţă. 

Un tânăr de 23 de ani, 
din comuna constănţeană 
Tortomanu, agent de pază la 
o societate comercială care 
efectuează lucrări la Autostrada 
Soarelui, a murit ieri dimineaţă 
intoxicat cu fum, în timp ce 
încerca să se încălzească în 
cabina unui buldozer.

(Foto: Mediafax - Răzvan Chiriţă)

Vot în Camera 
deputaţilor
Alocaţia pentru 
susţinerea 
familiei, redusă

Camera Deputaţilor a 
aprobat ieri, cu 171 de voturi 
“pentru”, 49 “împotrivă” şi 
cinci abţineri, proiectul de 
lege privind alocaţia pentru 
susţinerea familiei, adoptat 
pe articole săptămâna 
trecută. Legea prevede 
scăderea cuantumului 
alocaţiilor suplimentare 
pentru familiile cu mai mulţi 
copii sau monoparentale. 
Proiectul de lege reduce 
de la 470 de lei la 370 de lei 
limita maximă a veniturilor/
persoană a membrilor 
familiei pentru acordarea 
acestei alocaţii pentru copii, 
care va fi dată diferenţiat 
în funcţie de veniturile 
membrilor familie şi al 
numărului de copii. Astfel, 
pentru o familie  al cărei venit 
mediu lunar este mai mic de 
200 de lei, cuantumul lunar 
al alocaţiei va fi de 30 de lei, 
pentru familiile cu un copil, 
60 de lei-pentru familiile cu 
doi copii, de 90 de lei-pentru 
familiile cu trei copii şi de 
120 de lei pentru familiile cu 
mai mult de patru copii. În 
cazul în care venitul mediu 
lunar este cuprins între 201 
lei şi 370 de lei, alocaţia va fi 
cuprinsă între 25 de lei şi 100 
de lei, în funcţie de numărul 
de copii existent în aceste 
familii. Alocaţia pentru 
familiile monoparentale va 
varia între 50 de lei şi 200 de 
lei în funcţie de numărul de 
copii.

Forma finală, 
în februarie
Pactul naţional 
pentru sănătate

Liderul Federaţiei 
„Sanitas”, Marius Petcu, 
a declarat ieri, după o 
întrevedere cu şeful statului, 
că până la sfârşitul lunii 
februarie 2011 o comisie 
din care vor face parte 
reprezentanţi ai Preşedinţiei, 
Ministerului Sănătăţii şi 
Sanitas va redacta forma 
finală a Pactului naţional 
pentru sănătate. La discuţiile 
preşedintelui Traian Băsescu 
cu sindicaliştii „Sanitas” 
au mai participat ministrul 
Sănătăţii, Cseke Attila, şi 
preşedintele Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate, 
Lucian Duţă.

Pentru deblocarea 
dialogului social
Sindicatele, 
invitate 
la Guvern

Premierul Emil Boc i-a invitat 
astăzi, la ora 16.00, la Palatul 
Victoria, pe reprezentanţii 
sindicatelor pentru discuţii 
privind deblocarea dialogului 
social, în condiţiile în care 
sindicatele nu au mai participat 
la nicio comisie de dialog social 
şi nu au discutat despre Codul 
Muncii, care a fost în dezbatere 
până ieri. Confederaţiile 
sindicale îl anunţau, în urmă 
cu o săptămână, pe premier, 
printr-o scrisoare deschisă, 
că se suspendă din toate 
comisiile de dialog social 
sau oricare alte consultări în 
cadrul comisiilor ministeriale şi 
judeţene, inclusiv al Consiliului 
Economic şi Social, deoarece 
Guvernul nu ţine cont de 
partenerii sociali.

La Miercurea Ciuc
Cea mai scăzută 
temperatură

Cea mai scăzută 
temperatură din acest sezon 
s-a înregistrat, ieri, în jurul orei 
8.00, la Miercurea Ciuc, unde 
mercurul din termometre a 
coborât până la minus 25 de 
grade Celsius. Temperatura 
s-a menţinut timp de o oră, 
după care atmosfera a început 
să se încălzească. Dimineaţa 
a fost geroasă şi în celelalte 
localităţi din judeţul Harghita, 
cu temperaturi de minus 24 de 
grade Celsius la Joseni, minus 
23 de grade Celsius la Topliţa 
şi minus 13 grade Celsius la 
Staţia Meteo Bucin. Minima 
absolută a lunii decembrie în 
judeţul Harghita, de minus 
33 de grade Celsius, a fost 
consemnată la Miercurea 
Ciuc în anul 1998, în vreme ce 
maxima absolută înregistrată 
în decembrie a fost de 16,8 
grade Celsius, în 1989.

Pentru mită
Generali arestaţi 
preventiv

Instanţa supremă a dispus 
ieri seară arestarea preventivă 
a cinci ofiţeri, printre care 
generalul de brigadă Ion 
Marian şi generalul maior 
Mihai Chiriţă, în dosarul privind 
favorizarea unor persoane la 
angajarea în Ministerul Apărării 
Naţionale. Ceilalţi ofiţeri sunt 
Dan Costel Crăciuneanu, Ionuţ 
Onel Crinu şi Vasile Belciug, 
acuzaţi de luare şi dare de 
mită, abuz în serviciu, trafic de 
influenţă şi asociere în vederea 
săvârşirii de infracţiuni.

Constanţa
Furt cu 
împuşcături

Două persoane, care au fost 
prinse furând îngrăşăminte 
dintr-o garnitură CFR, au ajuns, 
ieri, la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Constanţa 
după ce au fost împuşcate 
de poliţiştii constănţeni. 
Potrivit reprezentanţilor 
Poliţiei Judeţene Constanţa, 
aproximativ 15 persoane au 
fost observate de poliţiştii de 
la Transporturi în timp ce furau 
îngrăşăminte dintr-o garnitură 
a CFR. Oamenii legii i-au somat 
pe aceştia să se oprească, însă 
ei au început să fugă, moment 
în care poliţiştii au fost nevoiţi 
să folosească armamentul din 
dotare, astfel că două persoane 
au fost rănite. Unul dintre răniţi 
a fost transportat la Bucureşti 
cu un elicopter, fiind în stare 
gravă. Un alt bărbat a reuşit 
să scape deşi fusese împuşcat 
de oamenii legii. Poliţiştii fac 
cercetări pentru identificarea 
tuturor persoanelor implicate 
în acest caz.AR
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“Bani grei”
Perseverenţa 
aduce noroc

Domnul Gheorghe Cră­
escu, unul dintre câştigătorii 
ediţiei trecute a concursului 

Tentativă 
la omor 
şi despărţire 
categorică 
Concubinaj 
pe muchie 
de cuţit

Haos general în transportul 
local de persoane. Ieri, am aflat 
întâmplător, într‑un microbuz, 
că, începând din 21 decembrie, 
biletul de maxi-taxi va costa 1,5 
lei. Ceea ce părea o alarmă falsă 
s‑a dovedit ulterior cruda rea‑
litate. După cum am aflat de la 
Alexandru Ghiţă, asociat în cadrul 
operatorului Relajcar, patru ope‑
ratori privaţi - Relajcar, Transcris, 
Sogitour şi Andry - au informat 
ieri Primăria despre faptul că 
începând de astăzi vor percepe 
noul tarif de 1,5 lei pe bilet . „Am 
depus fiecare, la Registratură, 
înştiinţări către Consiliul Local 
Galaţi, referitoare la depăşirea 
termenului prevăzut de legea 
215 privind aplicarea hotărârii de 
majorare a tarifului de transport 
la 1,5 lei, rezervându‑ne dreptul 
ca începând din data de 21 să 
aplicăm acest tarif. Această ma‑
jorare va fi afişată pe partea late‑
rală şi în interiorul mijloacelor de 
transport. Avem pregătite bilete 
cu noul preţ. Hotărârea prin care 
s‑a stabilit preţul de 1,5 lei a tre‑
cut fără niciun amendament şi 
pe 13 decembrie a fost înainta‑
tă oficial şi cu toate semnăturile 
legale, către Prefectură. Cu toate 
acestea s‑a tergiversat aplicarea 
ei. Conform articolului 49 din 
legea 215 privind administraţia 
publică locală, hotărârile cu ca‑
racter normativ devin obligatorii 

şi produc efecte de la data adu‑
cerii lor la cunoştinţa publică. 
Aducerea la cunoştinţa publică 
se face în termen de 5 zile de la 
data comunicării oficiale către 
prefect. Noi nu facem decât să 
respectăm şi să aplicăm legea”, 
ne‑a explicat Alexandru Ghiţă. 
Acesta ne‑a asigurat că pe trase‑
ele deservite de cei patru opera‑
tori preţul unei călătorii va fi cu 
50 la sută mai mare decât până 
acum. Aceşti patru operatori se 
ocupă de cele mai importante şi 
circulate trasee: Billa 1 ‑ Parc CFR, 
Real ‑ Piaţa Centrală, Billa 1 ‑ Gara 
CFR, ADP (Patinoar) – Damen, 
Billa 2 ‑ Gara CFR. 

Celor patru li s‑a alăturat 
ACJ Globe Tour, care deserveş‑
te traseele  ADP (Patinoar) ‑ N. 
Bălcescu ‑ ADP  şi Real ‑ Cimitir 
Israelit. În numele ACJ, Silviu 
Cârlan ne‑a declarat că e decis să 
aplice noul tarif de îndată ce va 
avea biletele necesare: “Odată 
ce avem o hotărâre de Consiliu 
Local care stabileşte noul tarif 
de 1,5 lei şi oportunitatea lui, ea 
trebuie aplicată. Nu mai putem 
suporta plata taxelor şi a impozi‑
telor cu preţul de un leu pe bilet. 
De îndată ce voi intra în posesia 
biletelor vom trece la aplicarea 
tarifului. Este firesc să epuizăm 
mai întâi biletele de un leu şi 
apoi să trecem la celelalte. Noi 
eliberăm bilete de fiecare dată, 

Dacă la începutul lui noiem‑
brie, conducerea de atunci a 
Spitalului Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi anunţa că insti‑
tuţia se află în pragul colapsului, 
din cauza lipsei fondurilor, as‑
tăzi, noua directoare (instalată 
oficial abia de câteva zile!,  pe 16 
decembrie), dr. Călina Lazarovici, 
anunţă ieşirea din criză: „Vineri 
am obţinut bani cu care să ne 
ameliorăm criza majoră prin care 
a trecut spitalul în ultimele luni. 
Putem să achiziţionăm medica‑
mente, reactivi, materiale sanita‑
re, filme radiologice etc,  cu care 
să respirăm un pic mai relaxaţi 
până în jurul datei de 15 ianuarie. 

Nu putem spune că s‑a rezolvat 
total criza, dar bolnavii au me‑
dicamente, soluţii perfuzabile, 
tuburi de dren, vată, spirt, pan‑
samente. De asemenea, putem 
achiziţiona şi produse pentru 
bucătărie, astfel încât bolnavii să 
mănânce ceva mai bine… Deşi 
eu anunţ ieşirea din criză, vineri 
[17 decembrie] au venit banii, as‑
tăzi am semnat comenzile, pro‑
babil că va mai dura două zile 
până când medicamentele vor 
veni în farmacie… Asta înseam‑
nă că pacienţii nu ar mai trebui 
să mai cumpere medicamentele 
de bază. Repet, criza nu este total 
rezolvată, încercăm să asigurăm 

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Bianca 
ne‑a luat banii

Bianca Vlad, câştigătoa‑
rea de săptămâna trecută de 

Fără acte
Dreptate pentru moldoveni!

Maria M., din Republica Moldova, a fost prinsă de agenţii 
comunitari în piaţa din Micro 17, în timp ce vindea ţigări „MT”, fără a 
deţine acte. Femeia a primit avertisment scris, fiindu‑i confiscate 30 
de pachete de ţigări.

Elena Parapiru

Iveşti
Weekend cu un 
singur accident

Numai unul dintre cele 
trei ceasuri rele a lovit sâm‑
bătă, la Iveşti. Iar weekendul 
a rămas ferit de accidente 
grave. Agentul Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi, detali‑
ază: „Dacia 1300 GL 98 BYA, 
condusă de gălăţeanul Ionel 
Tofan, de 38 de ani, venea din‑
spre Tecuci spre Galaţi, sâm‑
bătă, la ora 10,15, pe Drumul 
Naţional 25, la Iveşti. În tra‑
fic, conducătorul auto nu a 
adaptat viteza la carosabilul 
acoperit cu gheaţă. Şoferul a 
pierdut controlul volanului şi 
a intrat într‑un Logan GL YXX, 
condus de Radu Trifan, de 47 
de ani, din Matca”.  În impact a 
fost uşor rănită fetiţa de 12 ani 
a şoferului de pe Dacia, copi‑
la fiind pasageră pe locul din 
stânga spate. 

Elena Parapiru

Colegiul de Industrie Alimen
tară „Elena Doamna” s‑a înnoit 
cu un frumos corp de clădire cu 
trei etaje şi parter. Pentru zilele 
noastre, când sute de şantiere în 
şcoli au fost începute şi abando‑
nate, construirea unui corp nou 
de clădire în mai puţin de un an 
este spectaculoasă. E drept că şi 
fondurile venind prin Programul 
Operaţional Regional au fost 
ritmice, iar firma care s‑a ocu‑
pat de ridicarea construcţiei nu 
a mai avut altă scuză ca să nu se 
înscrie în grafic. Lucrările au înce‑
put pe 25 ianuarie 2010 şi au fost 
finalizate pe 10 decembrie 2010. 
Incredibil, dar adevărat. Investiţia 
a însemnat o clădire nouă, dotarea 
ei, reabilitarea şi modernizarea in‑
stalaţiei de încălzire la corpul vechi 
şi înlocuirea reţelelor exterioare 
de utilităţi, care să asigure şi func‑
ţionalitatea clădirii nou construite. 
Clădirea nouă are peste 2.000 de 
metri pătraţi şi deţine şase săli 
de clasă, două cabinete de limbi 
străine, bibliotecă, sală de lectură, 
cancelarie, sală multimedia, spaţii 
de aplicaţii practice şi o sală de 
festivităţi. Pentru toate lucrările in‑
cluse în acest proiect s‑au cheltuit 

peste 5.340.000 de lei, dintre care 
107.700 au fost alocaţi de comu‑
nitatea locală.  „Este o unitate re‑
prezentativă pentru industria ali‑
mentară în toată ţara, o instituţie 
de învăţământ cu una dintre cele 
mai bune capacităţi de absorbţie, 
peste 90 la sută dintre absolvenţi 
fiind fie angajaţi, fie studenţi. Sunt 
în prezent peste 1.300 de elevi în‑
scrişi la cursuri, care învaţă în două 
schimburi din cauza spaţiului insu‑
ficient. Prin acest nou corp de clă‑
dire, colegiul îşi va rezolva o parte 
dintre probleme, celelalte putând 
fi rezolvate prin trecerea clădirii 
fostei Şcoli Nr. 27 în patrimoniul 
acestui liceu”, a declarat inspecto‑
rul general Doruleţ Resmeriţă, ieri, 
la conferinţa de finalizare a proiec‑
tului.   Directoarea colegiului, Lu
miniţa Nichita, le‑a mulţumit celor 
care au susţinut finalizarea acestui 
proiect şi a declarat că se bucură 
pentru elevii care vor avea parte 
de o unitate modernă: „Am o sin‑
gură rugăminte: să păstraţi ceea 
ce primiţi astăzi, aşa cum şi cei din 
generaţia mea au păstrat dotările 
pe care le folosiţi voi şi astăzi”.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu  

Piaţa Centrală
Un fum?

Nadejda L., de 46 ani, din raionul Cahul, Republica Moldova, 
vindea ţigări „Plugarul”, în Piaţa Centrală, fără a îndeplini condiţiile 
legale. Femeia a luat un avertisment scris.  

Elena Parapiru

„Bani grei cu Viaţa liberă”, a ve‑
nit ieri la redacţie să îşi ridice 
premiul. „Joc de când s‑a in‑
ventat concursul. Nu am câşti‑
gat niciodată şi chiar mă bătea 
gândul să renunţ. Aş fi renun‑
ţat doar la trimis taloane, nu şi 
la ziar, dar acum, că m‑a lovit 
norocul, voi continua să joc. 
Acum am prins curaj”, ne‑a 
mărturisit domnul Crăescu. 

Un alt câştigător care a in‑
trat în posesia premiului este 

doamna Marina Anton. „Am 
mai câştigat în urmă cu doi 
ani. Sunt abonată şi trimit sin‑
gură taloanele. Nu îmi vine să 
cred că am câştigat iar”, ne‑a 
spus doamna Anton. Nu uitaţi 
că ultima extragere de anul 
acesta va avea loc pe data de 
23 decembrie. Concursul nos‑
tru va lua vacanţă, iar publica‑
rea taloanelor se va relua abia 
pe 10 ianuarie. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

la concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei”, a venit ieri la redac‑
ţie să îşi ridice premiul. Bianca 
are 20 de ani şi este elevă în 
clasa a XIII‑a la Grupul Şcolar 
„Elena Doamna”. „Este a treia 
oară când câştig. Bunicii mei 
trimit taloanele săptămânal şi 
tot ei m‑au anunţat de fiecare 
dată că am câştigat. Nu m‑am 
decis încă ce voi face cu banii, 
dar cu siguranţă le voi găsi în‑
trebuinţare”, ne‑a spus fericita 
câştigătoare. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Babilonie în transportul gălăţean

Mărire de tarif 
pe cont propriu

[ De astăzi, pregătiţi 1,5 lei pentru un bilet de călătorie 
cu microbuzul! [ Este posibil să vi se ceară acest preţ sau 

să circulaţi, la fel ca până acum, tot cu un leu [ Câţiva 
operatori au decis să aplice noul tarif de transport aprobat 
în noiembrie de Consiliul Local [ Alţii preferă să aştepte 
undă verde de la Primărie [ Municipalitatea nu poate 

interveni [ Dacă vreţi să nu aveţi surprize la buzunar, urcaţi 
în mijloacele de transport ale SC Transurb, unde nu vi se va 
cere niciun bănuţ în plus faţă de cât ştiaţi că valorează un 

bilet de călătorie 

şoferii au sacoşe întregi de bile‑
te, dar călătorii nu sunt interesaţi 
de ele şi le refuză pentru că nu le 
pot deconta”, ne‑a explicat Silviu 
Cârlan. Deci este posibil ca dimi‑
neaţă să mergeţi la serviciu cu 
un leu, iar drumul spre casă să vă 
coste cu 50 de  bani mai mult. 

Nu vor mări preţul

Există şi operatori care ţin pre‑
ţul pe loc. În numele Comsamo, 
Teodoru Dobriţoiu ne‑a declarat 
că nu poate mări tariful până 
când nu primeşte undă verde 
de la Primărie: „Eu nu pot să mă 
joc cu legea, eu o respect”, ne‑a 
declarat Dobriţoiu, ale cărui mi‑
crobuze circulă pe traseele: Billa 
1 ‑ Cimitir Israelit şi Patinoar ‑ 
Piaţa Centrală. Transdan (traseul 
Billa 1 ‑ Damen) este de aceeaşi 
părere şi nu va majora tariful. Şi 
cu microbuzele Nicolae Marin, 
(Bădilaş Com SRL) care circulă pe 
traseul ADP ‑ Domnească ‑ ADP 

veţi circula tot cu un leu. În opi‑
nia operatorului, noul tarif este 
necesar, dar există nişte paşi care 
trebuie urmaţi pentru aplicarea 
lui. Ca atare, firma nu va pune în 
aplicare noul preţ până când nu 
va avea o adresă oficială din par‑
tea municipalităţii. 

Transurb - acelaşi preţ

Directorul SC Transurb, Genica 
Totolici, a fost uimită să afle des‑
pre scumpirea pe care o plănuiesc 
operatorii privaţi. Ne‑a declarat că 
Transurb nu va aplica nicio majo‑
rare de tarif. „Nici operatorii nu 
au voie să facă aşa ceva. Cât timp 
hotărârea nu ne‑a fost adusă la cu‑
noştinţă prin document oficial de 
la Primărie, ea nu se poate aplica. 
Mi‑e greu să cred că vor face asta”.

Primăria, simplu spectator 

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a fost, de aseme‑

nea, surprins de gestul opera‑
torilor. „Din punctul meu de 
vedere ar fi trebuit să aştepte 
validarea hotărârii de către pre‑
fect ‑ pentru că este un subiect 
delicat ‑  şi o adresă din partea 
Primăriei că pot aplica noul 
preţ. 

Conform legii, însă, la cinci 
zile de la comunicarea către 
prefect, hotărârea este funcţio‑
nală. Ei nu au obligaţia să stea 
după noi şi nu avem cum să‑i 
oprim. Ne‑au înştiinţat asupra 
aplicării noului tarif. Nu avem 
cum să intervenim”, ne‑a decla‑
rat vicele. 

În concluzie, dragi gălăţeni, 
băgaţi de seamă în ce microbu‑
ze vă urcaţi şi cereţi neapărat 
bilet de călătorie! Dacă vi se cer 
1,5 lei, dar pe bilet este trecut 
preţul de un leu, fapta se nu‑
meşte evaziune fiscală. 

Drum bun şi fiţi cu ochii în 
patru! 

Răsuflând uşuraţi la sfârşit de an 

Veşti bune 
pentru Spitalul Judeţean 

[ Managerul dr. Călina 
Lazarovici anunţă ieşirea 

parţială din criză      
produsele de bază, astfel încât 
bolnavul să nu mai vină de acasă 
cu seringa şi flaconul de perfuzie 
în buzunar. Dar, abia s‑a alocat o 
sumă pe jumătate din necesarul 
optim al spitalului”. Veştile bune 
nu se opresc aici, spune noua di‑
rectoare, Călina Lazarovici: „Am 
încheiat un act adiţional cu CJAS 
prin care am contractat 5.300 de 
cazuri pentru decembrie, faţă de 
cele 100 pe care le aveam con‑
tractate şi care ar fi dus spitalul 
la un dezastru”. Noua directoare 
spune simplu cum a reuşit să 
obţină de la CJAS banii care i‑au 
lipsit fostei conduceri: „Trebuie 
doar să pui problema şi să te im‑
plici”. 

Ultima, dar nu cea din urmă 
veste bună, este aceea că direc‑
toarea a dispus urgentarea lucră‑
rilor de modernizare şi reabilita‑
re a Clinicii a doua de Chirurgie   
(abandonată  în  şantier în acest 
an) astfel încât aceasta să fie 
gata până în Anul Nou. „Clinica 
a intrat în reabilitare în 2009, 
când eram manager interimar la 
Spitalul Judeţean, şi pe parcur‑
sul lui 2010 a fost abandonată în 
şantier. Dacă nu se finalizau lu‑
crările, banii alocaţi de CJ, peste 
200.000 de lei, ar fi fost pierduţi. 
Ca să nu mai vorbim de prelun‑
girea disconfortului pacienţilor 
creat de lucrările ce se desfăşoa‑
ră acolo…”. 

Maria Măndiţă 
Foto: Vasile Caburgan 

Un tânăr de 30 de ani 
din localitatea Ionăşeşti 
a ajuns la concluzia că 
alcoolul înteţeşte focul… 
geloziei. Constatarea a 
făcut‑o pe propria‑i pie‑
le, sâmbătă seara, când 
s‑a trezit înjunghiat în 
spate de către cea care îi 
era concubină. Internat 
acum la Spitalul Clinic 
de Urgenţă din Galaţi, 
Florin Z. îi mulţumeşte 
lui Dumnezeu că a scă‑
pat cu viaţă şi spune că 
va trăi de unul singur mai 
departe.  

„Am fost invitaţi la 
un cumnat de‑al concu‑
binei. Ne‑am distrat un 
pic, am băut nişte vin şi 
rachiu şi am făcut o glu‑
mă: am zis că mai bine 
stăteam cu sora ei. A fost 
o vorbă aşa... Ce nu zice 
omul la băutură. Mai târ‑
ziu au venit după mine 
pe drum şi m‑au lovit”, îşi 
aminteşte puţin cam în 
ceaţă tânărul înjunghiat. 
Recunoaşte că era „pu‑
ternic alcoolizat” în seara 
cu pricina şi e hotărât să 
se despartă de cea care 
i‑a pus în pericol viaţa. 

„A fost adus la spital 
un bărbat cu plagă înjun‑
ghiată în zona toracică. 
Pacientul fusese la un 
chef împreună cu concu‑
bina şi a făcut o remarcă 
la adresa surorii aceste‑
ia. Concubina, având un 
simţ al proprietăţii deo‑
sebit de dezvoltat, a scos 
un cuţit şi l‑a înjunghiat. 
De aici tragem concluzia 
că e mai bine să nu spui 
ce gândeşti, iar dacă spui 
să nu recunoşti”, spune 
dr. Nicolae Bacalbaşa, 
purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de 
Urgenţă din Galaţi. 

Cazul de la Ionăşeşti 
se află în atenţia 
Inspectoratului de Poliţie 
a Judeţului Galaţi şi, po‑
trivit purtătorului de cu‑
vânt Ştefan Gohoreanu, 
se merge pe premisa 
acţiunii de tentativă la 
omor.

Text şi foto: 
Ana Beliu

Într‑un singur an

Corp nou de clădire 
la „Elena Doamna”
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Galaţiul pe Rasdaq

Ieri, la redacţie, Paul Buţa 
ne-a adus tuturor zâmbetul pe 
buze. Expoziţia sa, deschisă în 
holul redacţiei, cuprinde 27 de 
măşti reprezentând personaje 
din alaiurile de sărbători de 
iarnă, măşti care au fost jucate 
la Bucureşti, dar şi la Festivalul 
„Tudor Pamfile”, ori la sărbătoa-
rea studenţilor gălăţeni. „Măştile 
mele sunt făcute după chipul şi 
năravurile noastre”, spune, hâ-
tru, autorul lor. „Am amenajat un 
spaţiu, eu nu-i spun expoziţie, 
astfel încât cei care intră de săr-
bători în redacţia «Vieţii libere» 
să aibă un motiv de zâmbet.  Şi 
sunt convins că, după ce or să 
vadă capetele astea, mulţi dintre 
cei care sunt îngânduraţi de ceea 
ce ni se întâmplă în ultima vreme 
or să conştientizeze că se poate 
şi mai rău. Vă mulţumesc că m-
aţi găzduit, întotdeauna am con-
siderat că aici sunt înconjurat de 
prieteni”, a spus Paul Buţa la ver-
nisaj, amintind faptul că, în urmă 
cu 12 ani, prima sa expoziţie a 
fost deschisă tot la “Viaţa liberă”. 

Ori de câte ori are o expoziţie 
sau participă la câte un târg de 
meşteri populari, Paul Buţa face 

noapte albă alături de soţia sa, 
Margareta, şi cei doi fii, Dragoş şi 
Adi. „Soţia este cea care mă su-
portă, nu numai că mă ajută, dar 
mă şi suportă, cu hachiţele mele 
– eu în ultima clipă mă gândesc 
cam ce ar trebui şi uite aşa, peste 
noapte, trebuie să facă o mulţi-
me de lucruri.  Am mare noroc cu 
ea că-mi ţine hangul în nebuniile 
mele.  Dragoş m-a ajutat la pa-
notat, iar Adi mi-a fost alături la 
conceperea unora dintre măşti 
şi la cărat”, povesteşte artistul 
popular.

Prezent la vernisajul de ieri, 
din holul redacţiei, artistul plastic 
Gheorghe Miron a recunoscut: 
„Paul Buţa e unic. L-am apreciat 
întotdeauna şi n-o să contenesc 
să-l apreciez. E singurul din zona 
Galaţiului care încearcă să păs-
treze tradiţia şi ne ajută să nu ui-
tăm portul popular şi obiceiurile 
tradiţionale. Cel puţin acum, în 
perioada sărbătorilor de iarnă, 
Paul este o bucurie. Eu îl vreau 
mereu aşa, îmi pare rău că nu 
e acolo unde ar trebui să fie, e 
ca la pescuit când tu încerci să 
prinzi peşte şi, după ce ai nă-
dit o perioadă, te plictiseşti de 

braconieri, de valuri şi pleci, iar 
în urmă vine cineva şi prinde în 
locul tău. Păcat că în funcţii de 
conducere ajung oameni care 
n-ar trebui, acolo unde merită să 
fie Paul Buţa”. 

Margareta Buţa ne-a mărtu-
risit că este alături de Paul de 21 

de ani. „Şi nu pot să spun că îl 
suport: pur şi simplu, mi-e drag. 
Că dacă un om nu ţi-e drag, îl 
ocoleşti. Paul rămâne Paul şi e 
sufletul meu”. 

Turtele, colacii şi plăcinta cal-
dă făcute cu drag de Margareta, 
alături de ţuica fiartă şi vinul in-

confundabil al lui Paul Buţa au 
transformat vernisajul de ieri în-
tr-un eveniment cald, ca în fami-
lie. Le mulţumim.

Expoziţia rămâne deschisă 
până după Sfântul Ion, în 2011. 
Vă aşteptăm să o vizitaţi.                

Festivalul “Tudor Pamfile”, desfăşurat 
duminică, s-a încheiat cu un spectacol ex-
traordinar, pe scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. Sala a fost plină: gălăţeni de toate 
vârstele au simţit spiritul sărbătorilor ascul-
tând grupurile de colindători venite din tot 
judeţul.  

Organizatorii, Centrul Cultural “Dunărea de 
Jos“ (coordonator proiect Sorin Stoica), au acor-
dat anul acesta cinci premii, după cum urmează:  
Premiul pentru autenticitate – Colindătorii 
din Măstăcani; Premiul pentru interpretare – 
Colindătorii din Cuza-Vodă; Premiul de autenti-
citate – Colindătorii din Bereşti; Premiul pentru 
valorificarea scenică a unui obicei – Colindătorii 
din Buciumeni;  Premiul pentru autenticitate – 
Colindătorii din Braniştea (în imagine). Aplauze 

şi felicitări merită, deopotrivă, toţi participanţii. 
Merită, de asemenea, salutată iniţiativa ce-
lor de la Direcţia Judeţeană pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului Galaţi, care au avut inspi-
rata idee de a oferi celor mici din centrele de 
plasament ocazia de a asculta pe viu formaţii 
de colindători cum doar la televizor văzuseră 
până acum.

A fost a XIX-a ediţie de festival. Nu e puţin 
lucru, dacă ne gândim că, exceptând ediţia 
de anul trecut, care nu s-a putut desfăşura 
din cauza vremii capricioase, cei de la Centrul 
Cultural au reuşit continuarea unei frumoase 
tradiţii la Dunărea de Jos.

Angela Ribinciuc
Foto: Nicolae Sburlan 

După ce a treia rundă de nego-
ciere a Contractului Colectiv de 
Muncă de la ArcelorMittal Galaţi 
a fost contramandată, sindicate-
le şi administraţia Combinatului 
ar trebui să se întâlnească din 
nou astăzi. Reprezentanţii salari-
aţilor aşteaptă un răspuns al con-

ducerii ArcelorMittal, după ce, în 
trecut, au anunţat că doresc o 
creştere a salariilor siderurgişti-
lor cu 20 de procente în 2011. “În 
baza calendarului stabilit la în-
ceputul negocierilor urmează ca 
marţi să aibă loc o nouă şedinţă. 
Aşteptăm de această dată un răs-

puns al conducerii Combinatului 
în legătură cu solicitarea noastră 
de creştere a salariilor”, a declarat 
Gheorghe Bezman, preşedintele 
FSS Metarom de la ArcelorMittal 
Galaţi. 

Tudor Neacşu

Georgeta G., de 38 ani, din 
Constanţa, fără ocupaţie, a fost 
prinsă de către poliţiştii comu-
nitari pe Aleea Comerţului din 
Piaţa Micro 39 A, în timp ce vin-
dea geci din piele ecologică, fără 

acte de provenienţă a mărfii şi li-
cenţă de comerţ stradal. Hainele 
i-au fost confiscate, iar femeia a 
primit 100 lei amendă.

Elena Parapiru

„Daruri” înainte 
de Crăciun
Deciziile aleşilor ne 
ard buzunarele?
] La şedinţa de astăzi, 
aleşii locali ar putea decide 
creşterea cu 47 de lei/
gigacalorie a preţului local 
al energiei termice facturate 
populaţiei în anul 2011 
] CL va stabili şi 
redevenţele lunare 
pentru operatorii privaţi 
de transport 
] Facilităţile oferite 
de Transurb pensionarilor, 
elevilor şi studenţilor 
ar putea fi mai mici

„Nu îngraşi porcul în ajun”, de 
câte ori nu aţi auzit replica asta 
când eraţi la şcoală? Ei bine, cam 
aşa se pregătesc să facă astăzi 
aleşii locali la o şedinţă de 76 de 
puncte – adică proiecte de ho-
tărâre prinse pe ordinea de zi. 
Ce n-au apucat sau n-au vrut să 
voteze de-a lungul anului, de în-
dată sau „pe sub mână”, au oca-
zia să facă acum, că poate le-a 
venit mintea cea de pe urmă. 
Pe lista numeroaselor proiecte 
se află şi unele respinse exact 
acum o lună, la şedinţa trecută. 

Printre cele mai importante 
decizii pe care le vor lua aleşii 
se află şi două care vizează di-
rect buzunarele beneficiarilor 
de căldură furnizată în sistem 
centralizat. Aşa cum v-am infor-
mat, pe masa aleşilor locali se 
află, în premieră, în dezbatere 
o propunere de majorare de la 
1 ianuarie 2011 a tarifelor locale 
pentru serviciile de distribuţie 
şi furnizare a energiei termice, 
practicate de către  SC Apaterm 
SA Galaţi. Cea de-a doua propu-
nere, influenţată de prima, vi-
zează creşterea preţului local de 
facturare a energiei termice şi 
diminuarea subvenţiei acordate 
de Consiliul Local. Concret, se 
propune modificarea preţului 
local al energiei termice factura-
te populaţiei în anul 2011 de la 
167,44 de lei/ gigacalorie, inclu-
siv TVA (cât este în prezent), la 
214,65 de lei/ gigacalorie, inclu-
siv TVA. Creşterea ar fi de 47,21 
de lei/ gigacalorie. În ceea ce pri-
veşte subvenţia unitară de la bu-
getul local, se propune reducerea 
ei de la 55,63 de lei/ gigacalorie, 
inclusiv TVA, la 31,21 de lei/ giga-
calorie, inclusiv TVA. Vom vedea, 
însă, ce vor decide aleşii locali.

Redevenţe

Deşi operatorii privaţi de 
transport au rămas ca-n gară, fără 
să ştie dacă vor putea sau nu să 
mărească tariful unei călătorii cu 
maxitaxi la 1,5 lei, ei primesc de 
Crăciun un alt „cadou” de la mu-
nicipalitate. La şedinţa de azi vor 
fi stabilite redevenţele pe care vor 
trebui să le plătească Primăriei în 
2011. Redevenţă va avea de achi-
tat şi Transurb. Societatea locală 
de transport şi-ar putea diminua 
facilităţile pe care le oferă vârstni-
cilor, elevilor şi pensionarilor. Mai 
exact, reducerile şi gratuităţile 
oferite acestor categorii s-ar pu-
tea acorda numai pentru o linie 
de transport, nu pentru toate lini-
ile, cum a fost până acum.

La final, aleşii vor trebui să se 
dovedească mărinimoşi şi să ac-
cepte parteneriatele sau conven-
ţiile de colaborare cu fundaţiile 
filantropice din Galaţi.

Anca Melinte

Cea de-a XIX-a ediţie a 
Festivalului de Datini şi Obiceiuri 
de Crăciun şi Anul Nou „Tudor 
Pamfile”, organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, a 

pornit duminică, cu alai, din 
Catedrala Galaţilor.

După Sfânta Liturghie, fie-
care grup de colindători a sa-
lutat gazda bună şi primitoare, 

pe Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian Crăciun,  însoţit de  Eugen 
Chebac, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, de Sergiu Dumi
trescu, directorul centrului, şi de 
mulţi creştini care au îndurat fri-
gul, de dorul şi dragul colindelor. 
Colindătorii au fost întâmpinaţi 
de mai mulţi preoţi din munici-
piul Galaţi care, potrivit Sfintei 
noastre Tradiţii, au adus la închi-
nare Icoana Naşterii Domnului. 
Nu vom putea menţiona fiecare 
grup, însă merită toată lauda 
cele câteva care au reuşit în cei 
20 de ani să-şi pună la punct un 
repertoriu care reflectă tradiţiile, 
graiul, portul,  particularităţile 
de la Dunărea de Jos. În deschi-
dere, au bucurat inimile ascultă-
torilor tinerii din Măstăcani care, 
neam de răzeşi fiind, au ieşit cu 
„Plugul” la arat ogorul inimilor 
noastre creştineşti. Un Pluguşor 
de ţinută au adus şi tinerii din 
Bereşti. Cu o colindă autentică 

s-au prezentat tinerii din comu-
na Braniştea, pregătiţi de dom-
nul Mihai Gheorghe, care au dat 
dovadă de respect pentru înain-
taşi, iar prin frumosul şi sfinţito-
rul „Colind de copil” ne-au adus 
vestea Naşterii Domnului nostru 
Iisus Hristos. Acest grup este în-
tre puţinele care are un impeca-
bil costum popular tradiţional al 
zonei. „Costumul este realizat cu 
sprijinul a doi oameni de bază 
din Galaţi, etnologul Eugen 
Holban şi regretatul istoric Paul 
Păltănea, care pe baza studii-
lor ne-au ajutat şi am realizat 
costumul”. Catrinţa, ia, poale-
le, brâul, basmaua, bundiţa şi 
opincile (înlocuite cu cizme din 
cauza gerului) au completat 
efortul tinerilor elevi din aceas-
tă comună gălăţeană, unde 
tradiţia e la ea acasă.  Între 
cei care au învăţat foarte bine 
lecţia identităţii şi a tradiţiei la 
ediţia din Anul Domnului 2010 

s-au numărat şi colindătorii din 
Cuza Vodă, Odaia Manolache,   
Buciumeni, Vânători şi - nu în 
ultimul rând - „Bătrânii” din 
comuna Piscu, nelipsiţi de la 
evenimentele mari ale Eparhiei 
Dunării de Jos. Şi au de ce, pen-
tru că atât repertoriul, cât şi 
costumele sunt de înaltă ţinută. 
Acolo unde atitudinile nu s-au 
redus la sintagmele „nu avem 
tradiţii”  şi „nu avem costum”, 
rezultatele se văd.

Prezent la deschidere, dom-
nul Eugen Chebac şi-a exprimat 
speranţa ca, la anul ce vine, 
acest festival să se desfăşoare 
la Muzeul Satului. Sperăm ca 
până atunci, măcar alte două-
trei grupuri să-şi pună la punct 
repertoriul şi ţinutele. Pentru 
că nu e de glumă cu aspectele 
care ţin de identitatea noastră.

Text şi foto: 
Maria Stanciu     

Paul Buţa, la „Viaţa liberă”

Măşti în alai de sărbătoare 
[ “După chipul şi năravurile noastre”

Festivalul de Datini şi Obiceiuri „Tudor Pamfile”, ediţia a XIX-a

Dor de colinde

Datini şi obiceiuri de Crăciun

Premianţii Festivalului „Tudor Pamfile”

Negocieri la ArcelorMittal

În aşteptarea contraofertei 
În trend

Piele reală. 
Şi eco!

Ieri, la BVB
Lichiditatea 
bursei, de trei ori 
mai mică

Lichiditatea Bursei de 
Valori Bucureşti a fost una 
redusă ieri, ea fiind asigura-
tă în proporţie de 70 la sută 
de operaţiuni cu titlurile SIF 
Oltenia (SIF5), Bursa de Valori 
(BVB) şi o tranzacţie negoci-
ată cu titluri SIF Moldova 
(SIF2), în valoare cumulată 
de 6,4 milioane lei.

Investitorii au realizat 
tranzacţii cu acţiuni de numai 
9,2 milioane lei (2,1 milioane 
euro), sumă de aproape trei 
ori mai redusă decât rulajul 
de vineri, de 25,8 milioane 
lei (6 milioane euro). 

Acţiunile SIF Oltenia au 
avut un rulaj de 2,6 milioane 
lei, iar operaţiunile cu titlu-
rile BVB au cumulat 1,4 mi-
lioane lei. Cotaţia acţiunilor 
SIF Oltenia a scăzut cu 2,48 
la sută, la 1,18 lei, iar ultima 
tranzacţie cu titlurile BVB a 
fost efectuată la 39,66 lei, 
preţ cu 3,82 la sută peste re-
ferinţă.

Tranzacţie 
specială cu titluri 
SIF Moldova

La ora 13:43 a fost reali-
zată o operaţiune specială 
cu acţiuni SIF Moldova de 
2,3 milioane lei, la preţul de 
0,91 lei, cu 15 la sută sub ulti-
ma cotaţie de vineri. Deal-ul 
nu a avut un impact vizibil 
asupra celorlalţi investitori, 
astfel că pe piaţa principală, 
titlurile societăţii de investiţii 
financiare au consemnat un 
rulaj de 414.000 de lei, iar co-
taţia a scăzut cu 1,87 la sută, 
la 1,05 lei.

Rulaje mai mari de 100.000 
de lei au mai consemnat ac-
ţiunile Băncii Transilvania 
(TLV) - 913.000 de lei, SIF 
Transilvania (SIF3) - 328.000 
de lei, SIF Banat-Crişana 
(SIF1) - 201.000 de lei, OMV 
Petrom (SNP) - 125.000 de lei 
şi Transgaz (TGN) - 109.000 
de lei.

Pe piaţa Rasdaq, investi-
torii au tranzacţionat acţiuni 
de 1,3 milioane lei, sumă cu 
65 la sută peste rulajul de vi-
neri, de 840.000 de lei.

Titlurile Ceramica Iaşi 
(CERE) şi Socot Târgu Mureş 
(SCTO) au fost cele mai lichi-
de, cu operaţiuni de 459.000 
de lei şi, respectiv, 377.000 
de lei. Cotaţia acţiunilor a 
Ceramica a avansat cu 4,55 
la sută, la 0,66 lei, iar cea mai 
recentă tranzacţie cu titlurile 
Socot a fost efectuată la 80 
lei, preţ cu 9,1 la sută sub re-
ferinţă.

C.Luca
(surse Mediafax)

 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3721

1 EURO 4,2897

1 lir  sterlin  5,0724

1 leu moldovenesc 0,2693

1 dolar SUA 3,2589

1 gram AUR 145,0156

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 2.000 102 0,051 0,051 0,0523
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 1 1,5 1,5 1,5 1,6
ICMRS 1 300 18 0,06 0,06 0,066
ICMRS 4 5.000 326,85 0,0654 0,0651 0,066
INTFOR 1 400 800 2 2 4,5

Vernisaj 
cu turte, colaci 
şi plăcintă caldă
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Ieri, la sediul redacţiei noas-
tre a avut loc tragerea la sorţi la 
concursul organizat în fiecare an, 
în preajma sărbătorilor, de Albo 
şi “Viaţa liberă”. Toţi cei prezenţi 
la extragere au stat cu sufletul la 
gură la deschiderea fiecărui plic. 
Din cele peste 1000 de plicuri par-
ticipante au fost scoase din urnă 
doar 52, numărul premiilor oferite 
anul acesta la concursul nostru. 

Premiul cel mare, greutatea 
câştigătorului în carne şi produse 
din carne, dintre care un jambon 
special Albo în valoare de 100 de 
lei, va îmbogăţi masa unei familii 
din Drăguşeni. Norocoasa care va 
urca pe cântar se numeşte Aneta 
Birth şi are 61 de ani. Premiul al 
doilea, un jambon special Albo şi 
bonuri valorice valabile numai în 
magazinele Albo în valoare de 400 
de lei, va ajunge la domnul Dan 
Apostol, în vârstă de 64 de ani. 

50 de premii de 50 de lei

Iată care sunt şi cei 50 de no-
rocoşi care vor primi câte un bon 
valoric de 50 de lei pentru a-şi 
face cumpărăturile în reţea-
ua de magazine Albo: Tincuţa 

Rusu (57 de ani), Vasile Cojocaru 
(71 de ani), Maricel Pavel (60 
de ani), Petru Brânzei (52 de 
ani), Stelică Brânzei (76 de ani), 
Stanca  Pământ (74 de ani), Tinca 
Constantin (80 de ani), Iordana 
Cristea (54 de ani), Salomeia 
Lungulescu (74 de ani), Dumitra 
Cucaşu (65 de ani), Daniel Mihail 
Secăreanu (59 de ani), Constanţa 
Dumitriu (77 de ani), Mihail 
Popa (68 de ani), Eugenia Bâtcă 
(74 de ani), Niculina Neacşu (60 
de ani), Marieta Pantea (64 de 
ani), Vasilica Dumitriu (65 de ani), 
Mariana Ţâmpău (53 de ani), Maria 
Bivol (79 de ani), Mircea Botez (77 
de ani), Marius Gheorghiu (68 
de ani), Ariclia Filipescu (73 de 
ani), Tatiana Chirică (56 de ani), 
Georgeta Petrică (55 de ani), Alec 
Şerban (72 de ani), Neculai Bâgu 
(57 de ani), George Marinescu (84 
de ani), Alin Drăguţ (21 de ani), 
Elena Danina Coman (41 de ani), 
Sorin Totolici (24 de ani), Elisabeta 
Ene (80 de ani), Ştefan Postolache 
(77 de ani), Smărăndiţa Crişan 
(72 de ani), Steriana Bragă (71 
de ani), Debora Grimberg (71 de 
ani), Toader Boţ (63 de ani), Ioan 
Ţurcanu (76 de ani), Ileana Borşan 

(61 de ani), Costică Neagu (69 de 
ani), Cornel Dumitru  (72 de ani), 
Gheorghe Moroglu (59 de ani), 
Vasile Penciu (63 de ani), Paula 
Vârlan (51 de ani), Raluca Elena 
Costache (28 de ani), Dumitru 
Iftime (72 de ani), Valentina Geru 

(40 de ani), Angela Babiuc (56 de 
ani), Ana Maria Tatu (24 de ani), 
Veronica Parasca (68 de ani) şi 
Doina Lungeanu (59 de ani). 

Toţi cei 52 de câştigători sunt 
aşteptaţi miercuri, 22 decembrie, 
la sediul redacţiei, începând cu 

ora 12,00. Premierea se va face 
până la ora 16,00, datorită peri-
sabilităţii produselor. ATENŢIE!  
După ora 16,00 sau în zilele ur-
mătoare premiile nu mai pot fi 
ridicate, aşa că vă aşteptăm şi vă 
rugăm să fiţi punctuali. 

Nimic nu se compară cu ma-
gia Crăciunului… Când simţi mi-
ros de cozonac, de brad, de por-
tocale, casa e plină de veselie, 
copiii sunt nerăbdători, adulţii 
zâmbesc gândindu-se la ferici-
rea pe care o vor aduce pe chi-
pul copiilor… Acum este perioa-
da când, cel puţin unii dintre noi, 
devenim mai omenoşi, ne pasă 
mai mult de ceilalţi. Magia aces-
tor cuvinte dispare atunci când 
ne gândim că timpul se scurge 
parcă din ce în ce mai repede şi 

nu mai reuşim să facem tot ce 
ne-am dori.  Pentru cei care se 
găsesc în această situaţie  cofe-
tăria “Casa Dulciurilor” întinde o 
mână de ajutor. „Pentru a-i ajuta 
pe cei grăbiţi şi cu programul su-
peraglomerat am pregătit multe 
bunătăţi. Prăjituri, torturi, dar 
mai ales cozonaci”, ne-a explicat 
administratoarea cofetăriei. 

Cozonacii pregătiţi la “Casa 
Dulciurilor” sunt făcuţi doar cu 
ingrediente naturale şi respectă 
întocmai reţeta tradiţională. Ouă 

proaspete, lapte de calitate, unt, 
stafide, cacao naturală, coajă de 
portocală şi lămâie, esenţă de 
rom şi vanilie. Şi să nu uităm de 
nucă şi rahat. Mai pe scurt, cozo-
naci la fel de gustoşi ca cei făcuţi 
în casa bunicii de demult. 

Pentru că îşi respectă clienţii, 
cofetarii de la “Casa Dulciurilor” 
nu fac rabat la calitate şi umplu 
cozonacii aşa cum trebuie. 

Ba mai mult, delicioşii cozo-
naci sunt şi la ofertă. Dacă veţi 
face comandă de trei cozonaci, 
veţi pleca acasă cu patru. Şi asta 
pentru că la “Casa Dulciurilor” se 
ştie că de sărbători românii au 
casa plină de musafiri. 

Acestea fiind spuse, ne simţim 
datori să vă spunem şi unde gă-
siţi aceşti minunaţi cozonaci: în 
Ţiglina 1 (în staţia de autobuz), la 
Maşniţă şi la Două Babe (în cadrul 
magazinului Extra). 

Dacă veţi da comandă din 
timp, cu siguranţă, în noaptea 
magică veţi simţi cum Crăciunul 
vă intră în casă şi în suflet.

Acesta este Crăciunul. Magie 
cu miros de cozonac!…

T.D. 
Foto: Sorin Pană

Amploarea redusă a  inciden-
tului de săptămâna trecută, de 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri” – când un laborator în flă-
cări a declanşat o recreaţie supli-
mentară de zece minute - a făcut 
ca pompierii să nu aplice, aşa cum 
promiteau, sancţiuni drastice la 
adresa instituţiei de învăţământ. 

Fără amenzi

Căpitanul Eugen Chiriţă, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi: „Deşi 
nu vom aplica amenzi – incidentul 
fiind de prea mică amploare -, to-
tuşi la Colegiul «Costache Negri» 
se desfăşoară chiar în acest mo-
ment controale stricte, pentru de-
pistarea oricăror alte nereguli”.

Consiliul de Administraţie al 
Colegiului Naţional „Costache 
Negri” urmează să stabilească 
abia în perioada următoare o 
eventuală sancţiune pentru per-
soana vinovată de producerea in-
cendiului din anexa laboratorului 
de chimie. Vineri dimineaţa, elevii 
de la „Pedagogic” au fost evacuaţi 
din şcoală, în urma incendiului de 
proporţii reduse, izbucnit în una 

dintre sălile şcolii. Conducerea 
instituţiei de învăţământ aşteap-
tă concluziile finale ale anchetei 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă, dar şi pe cele ale comi-
siei interne de anchetă, înainte de 
a lua o decizie privind sancţiunea 
aplicată celor vinovaţi. 

Frig, frig, frig

Săptămâna trecută, reacţiile de 
pe site-ul „Vieţii libere” vorbeau de 
la sine: în cor, elevii de la „Costache 
Negri” îi luau apărarea laborantei, 
spunând că toată lumea moare de 
frig în liceu, iar situaţia se menţine 
a la Siberia de ani şi ani.

Să fie spiritul Sărbătorilor, să fie 
faptul că elevii şi cadrele didacti-
ce din „Costache Negri” fac frigul 
cu buna ştiinţă a Inspectoratului 
Şcolar, cert este că tura asta unul 
dintre liceele de top din Galaţi a 
scăpat de amendă. Iar frigul nu a 
omorât pe nimeni. Nici măcar in-
direct. Încă.

Cristina Carp, 
Elena Parapiru

Foto: Sorin Pană

În apropiere 
de Brăila
Albanez lovit 
de Personalul 
Galaţi-Buzău
] Ca prin minune, 
bărbatul a scăpat 
fără nicio zgârietură  

Nu a văzut semnale-
le luminoase. Sau dacă 
le-a văzut, i-au plăcut şi a 
mers mai departe.

Cert este că albane-
zul Ikomi Arion a văzut 
moartea cu ochii când 
trenul Galaţi-Buzău a in-
trat în plin în maşina pe 
care omul o conducea cu 
nonşalanţă peste calea 
ferată.

Lângă Brăila

Poliţiştii de la transpor-
turi feroviare Brăila au fost 
sesizaţi vineri, la ora 12,30, 
de către impiegatul de 
mişcare: trenul Personal 
7366 Galaţi-Buzău tocmai 
lovise o maşină la trece-
rea la nivel cu calea ferată, 
înainte de a intra în staţia 
Brăila.

Comisarul-şef Petrică 
Hahui, comandantul Re
gionalei de Poliţie Trans
porturi: „Echipajele Poliţiei 
Transporturi şi ale Rutierei 
din Brăila au ajuns imedi-
at la faţa locului, confir-
mând incidentul şi con-
statând că maşina fusese 
lovită în partea stânga 
faţă. Evenimentul nu s-a 
soldat cu  victime, fiind 
produs exclusiv din cauza 
şoferului”.

Audi pe şine

Astfel, conform sur-
selor, Audiul BR 79 MLM, 
condus de albanezul 
Ikonomi Arion, de 28 de 
ani, intrase pe terasa-
ment fără nicio emoţie. 
Şoferul a declarat că nu a 
văzut semnalele acustice 
şi luminoase. Audiul este 
avariat în proporţie de 50 
la sută. 

Personalul 7366 şi-a 
putut continua traseul, el 
intrând în gara Brăila cu 
o întârziere de 25 minu-
te. Nu au fost înregistra-
te pagube la locomotiva 
trenului sau la infrastruc-
tura căii ferate. Biroul 
Rutier Brăila continuă 
cercetările în acest caz. 

Elena Parapiru
 

Comunicat 
important
Nu întinaţi 
crezul Revoluţiei!

Nu putem şi nu avem voie 
să lăsăm colbul uitării să se aş-
tearnă peste acel format zero al 
unei noi Românii.

Ne-o cere istoria, ne-o  cer şi 
cei care s-au aplecat suprem  în 
faţa unui destin ce i-a ales, co-
piii noştri. Episoade şi imagini, 
oarecum disperate, se leagă 
în ochii minţii  oricărui român 
contemporan, cu Revoluţia Ro
mână.

De ce noi, revoluţionarii, 
după ce am încredinţat pute-
rea obţinută cu  sacrificiul celor 
ce astăzi odihnesc sub brazdele 
uitării, am renunţat la valul de 
păstrători ai focului revoluţio-
nar?

Ce ne-a împiedicat să fim 
uniţi în cuget şi simţiri?

Decuparea stemei din steag, 
în 17 decembrie în Timişoara şi  
întinsă imediat la nivel naţional 
a reprezentat simbolic exorci-
zarea comunismului. Oamenii 
care într-un fel sau altul s-au  
opus aparatului represiv în toa-
te formele lui abjecte  merită 
respectul deplin şi gratitudinea 
întregii Românii.

Fie că au protestat scriind,  
vorbind sau făptuind, toate  
acestea izvorâte dintr-un sub-
conştient strivit de o înfricoşă-
toare realitate, locuitorii acestui  
tărâm au aprobat  că sunt mâ-
naţi de speranţă, temeritate  şi 
uneori un optimism  nefunda-
mentat  în aparenţă. Totuşi, de 
departe, cei care s-au împotri-
vit făţiş, cu mâinile goale, acelui 
mecanism diabolic, şlefuit de 
către Ceauşescu, împreună  cu 
locotenenţii săi, sunt adevăraţii 
eroi ai acelui însângerat decem-
brie 1989.

Un râu de lavă umană a 
spulberat reţeaua ghimpată a 
ultimului bastion comunist din 
Europa.

Observăm, că în aceste zile, 
comemorative, se intenţionea-
ză prin mass-media întinarea 
crezului Revoluţionar.

Lăsaţi-ne să ne facem ordine 
singuri în grădina proprie, fiind-
că avem de  partea noastră, toa-
te mijloacele legale posibile. 

Ar fi bine să nu uitaţi pe 
vecie că în România zilelor de 
16-25 decembrie 1989, a fost 
Revoluţie şi nu Lovitură de Stat.

Indiferent de oamenii ce 
s-au perindat şi se perindă la 
putere, spiritul Revoluţiei va 
trebui, asemenea focului,  men-
ţinut cu orice sacrificii.

În sufletul fiecăruia, remem-
ber-ul să fie o PERMANENŢĂ!

 Alexa Valentin,
Preşedinte al Asociaţiei 

“Tinerii Eroi ai Revoluţiei 
22 Decembrie 1989” 

Galaţi

Unsprezece ani de închi-
soare i-au dat magistraţii lui 
Florin Oană, cel care, din ge-
lozie, şi-a hăcuit nevasta, lă-
sând-o într-o baltă de sânge. 
Ce-i drept, omul este de ne-
găsit, mandatele şi condam-
narea găsindu-l… lipsă la apel. 
Oană nu s-a gândit nici la cei 
doi micuţi pe care-i aveau îm-
preună şi n-a ţinut cont nici de 
faptul că soţia, gravidă în cinci 
luni, se pregătea să-i aducă 
pe lume cel de-al treilea copil. 

Din cauza bătăilor, Elena şi-a 
luat copiii şi a plecat la mama 
ei, Paraschiva Doroftei. Furios, 
dar şi gelos, Florin a năvălit în 
casa soacrei lui, pe care a ata-
cat-o, după care a mers în ca-
mera soţiei, pe care a înjunghi-
at-o. Elena a stat mult timp în 
spital, fiind supusă mai multor 
intervenţii chirurgicale, după 
ce cuţitul agresorului i-a sec-
ţionat măduva spinării. Florin 
Oană a fost acuzat de tentativă 
la omor calificat şi deosebit de 

grav, dar şi de vătămare corpo-
rală în ceea ce o priveşte pe soa-
cra lui, precum şi de violare de 
domiciliu. Pentru fiecare acu-
ză în parte, magistratul i-a dat 
câte o pedeapsă, pe care apoi 
le-a contopit, rezultanta fiind o 
primă condamnare de unspre-
zece ani, precum şi interzicerea 
unor drepturi. Sentinţa poate 
fi atacată cu apel şi rămâne 
de văzut dacă se va recurge la 
această cale.

Maria Fabian

Venit pentru
pomana tatălui
Şi-a omorât 
fratele la beţie!

Întors din Grecia pentru a-i 
face pomana tatălui, care mu-
rise în urmă cu şapte ani, un 
individ şi-a omorât fratele cu un 
cuţit. Aflat în boxă, Gelu Bălan 
şi-a recunoscut vina, spunând 
că atunci când şi-a înjunghiat 
fratele era beat. „În iulie m-am 
întors din Grecia şi voiam să fac 
pomana de şapte ani a tatălui 
meu. În drum spre Vaslui m-am 
oprit în Frumuşiţa. Într-una din 
zile, m-am certat cu trei indivizi 
din Tămăoani, care m-au bătut. 
Am vrut să-i bat şi eu, ca să mă 
răzbun, dar fratele meu m-a 
oprit. Am început să-l lovesc, 
după care am pus mâna pe un 
cuţit şi l-am înjunghiat. Eram 
beat şi acum regret ce am fă-
cut, dar ce să fac? Nu mai pot 
schimba nimic”, i-a spus Bălan 
magistratului. El este acuzat de 
omor deosebit de grav, în plus a 
mai suferit o condamnare pen-
tru tentativă la omor. Pedeapsa 
pentru acuzaţia care i se aduce 
presupune detenţia pe viaţă, 
ceea ce-l scoate din start din 
rândurile „beneficiarilor” Micii 
reforme, care i-ar fi putut redu-
ce pedeapsa cu o treime dacă 
nu ar fi avut un dosar atât de 
încărcat. 

Maria Fabian 

Vânzare oceanică
Bună ziua, doamnelor!

Moldovencele Alina N., Ioana A. şi Georgeta O. vindeau peşte afu-
mat în piaţa din Micro 17, fără a avea acte de provenienţă a mărfii. 
Fiecare a luat câte 50 lei amendă.

Elena Parapiru

De perspectivă
Marea traficantă

Nina G., din Republica Moldova, trafica şi ea nouă pachete de ţi-
gări „Kiss” în piaţa din Micro 17. Poliţiştii comunitari au sancţionat-o 
cu 40 lei şi i-au luat toată marfa - previzibil.

Elena Parapiru

Ieri a fost tragerea la sorţi

Albo şi “Viaţa liberă” 
aduc premii de la Moşu’

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

[ O tradiţie de opt ani [ Peste 1.000 de plicuri de la participanţi [ 52 de premii de Crăciun în valoare de 4.000 de 
lei: un premiu I reprezentând greutatea câştigătorului în carne şi preparate, un premiu II şi 50 de premii III! 

[ Premiile Albo vă aşteaptă miercuri la sediul redacţiei, din strada Domnească nr. 68, între orele 12,00 şi 16,00

Elevii din „Costache Negri” vor îngheţa în continuare. 
Conducerea rămâne neamendată de către ISU Galaţi

Vin Sărbătorile!

Focul de la 
„Pedagogic” - „stins” 

de spiritul Crăciunului
[ Siberia din „Costache Negri” continuă [ Întâi anchetă, 

apoi eventuală sancţiune - a decis Consiliul 

La “Casa Dulciurilor”

Magie cu miros de cozonac

Condamnat în lipsă 

Gravidă înjunghiată de soţ

Pentru 
al optulea an 

consecutiv, 
în holul 

”Vieţii libere” 
au fost trase 

la sorţi 
plicurile 

câştigătoare
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La mai puţin de o săptămână de la adoptarea 
de către Parlamentul European a prevederilor pe 
tema iniţiativei cetăţenilor, a apărut şi prima temă 
posibilă pentru strângerea unui milion de sem‑
nături, numărul necesar pentru înaintarea unei 
propuneri legislative directe Comisiei Europene. 
Este vorba nici mai mult nici mai puţin decât de 
politica financiară a Uniunii, un subiect pe cât 
de sensibil, pe atât de controversat. După cum 
se ştie, deşi s‑a ajuns la nivelul UE la un acord 
pe tema instituirii unui mecanism de prevenire 
a crizelor în zona euro, negocierile au eşuat în 
ce priveşte proiectul emiterii de obligaţii europe‑
ne comune. Acest lucru s‑a întâmplat mai ales 
din cauza Germaniei, reticentă atât la ideea co‑
lectivizării riscurilor, dar şi datorită faptului că 
una este să emită Berlinul obligaţiuni şi alta e 
să le emită state precum Grecia sau Irlanda… 
E un joc al dobânzilor din care Germania are 
de câştigat, un avantaj la care nu este dispusă 
să renunţe chiar atât de uşor. Dar iată că, deşi 
în plan politic negocierile au eşuat, premierul 
grec, Georges Papandreu, nu a renunţat la ideea 
obligaţiunilor comunitare şi este cel ce a venit 
cu propunerea de a lansa la nivel european o 

iniţiativă cetăţenească pe această temă. O ast‑
fel de iniţiativă nu se adresează numai simplilor 
cetăţeni, ci şi sindicatelor, la fel de interesate de 
depăşirea unor eventuale şocuri în economie şi 
de lărgirea mecanismelor de solidaritate euro‑
peană. Iată, deci, cum iniţiativa cetăţenească, 
gândită să fie în special un instrument dedicat 
societăţii civile, are toate şansele să‑şi dezvolte 
şi o importantă componentă politică. Iar exem‑
plul Greciei ar putea fi preluat, la o adică, şi de 
alţii. Cum ar fi, de exemplu, o iniţiativă prin care 
să fie puse în discuţie mecanismele de extindere 
a Uniunii Europene sau relaţiile cu ţările terţe. 
Unii ar putea considera că se lasă în mâna cetă‑
ţenilor probleme, poate, „prea sensibile”… Dar, 
la urma‑urmei, asta este esenţa democraţiei. Iar 
dacă Uniunea Europeană doreşte să‑şi amplifice 
latura democratică, trebuie să‑şi asume şi riscu‑
rile ce derivă din faptul că majoritatea nu ia în‑
totdeauna deciziile cele mai inspirate. Poate toc‑
mai acest lucru va stimula interesul cetăţenilor 
faţă de temele europene. Iniţiativa cetăţenească 
presupune asumarea unei răspunderi, ceea ce, 
din punctul de vedere al construcţiei europene, 
ar însemna un liant preţios.

Preşedintele bielorus, 
Aleksandr Lukaşenko, a fost rea‑
les din primul tur cu 79,67 la sută 
din voturi, potrivit rezultatelor 
Comisiei Electorale publicate ieri 
dimineaţa, în timp ce mai mulţi 
candidaţi la preşedinţie au fost 
arestaţi în noaptea de duminică 
spre luni. Aproximativ şapte mi‑
lioane de alegători au fost che‑
maţi să aleagă între cei zece can‑
didaţi înscrişi în aceste alegeri, 
un număr record. Aproape cinci 
milioane de persoane au votat în 
favoarea lui Lukaşenko. Conform 
Comisiei, rata participării a fost 
de 90,66 la sută. Lukaşenko se 
află la putere de 16 ani şi a can‑
didat pentru un al patrulea man‑
dat. Însă, în noaptea de dumini‑
că spre luni, şapte din cei nouă 
candidaţi ai opoziţiei la alegerile 
prezidenţiale din Belarus, care 
au denunţat fraude masive, au 
fost arestaţi, după o manifestaţie 
a opozanţilor, care au protestat 
faţă de realegerea, de altfel aş‑
teptată, a lui Lukaşenko. În timp 
ce erau arestaţi sute de protes‑
tatari, partide şi membri ai opo‑

ziţiei au fost percheziţionaţi în 
noaptea de duminică spre luni, 
la Minsk. O jurnalistă a agenţiei 
France‑Press, Maria Antonova, a 
fost arestată în cursul nopţii, la 
Minsk, în timp ce se întorcea la 
hotel, după dispersarea violentă 
a manifestaţiei, în centrul ora‑
şului, de către poliţie. Numeroşi 
alţi jurnalişti au fost loviţi de po‑
liţişti.

Sute de membri ai forţelor 
de ordine purtând căşti, înar‑
maţi cu scuturi şi cu bastoane, 
au intervenit în mod masiv şi 
cu o viteză impresionantă în 
Piaţa Independenţei din Minsk, 
unde se află, în aceeaşi clădire, 
Guvernul, Parlamentul şi Comisia 
Electorală. Lovind manifestanţii, 
arestându‑i sau obligându‑i să 
fugă, poliţia a preluat, către ora 
21.30 GMT (23.30, ora României), 
controlul asupra pieţei, ocupată, 
cu o oră mai devreme, de zeci de 
mii de protestatari, potrivit unei 
estimări AFP. Poliţia a intervenit 
în timp ce mulţimea încerca să ia 
cu asalt acest imobil vast, spăr‑
gând uşi şi ferestre. Poliţia anti‑

Nord‑coreenii au acceptat să 
permită revenirea la instalaţia nu‑
cleară de la Yongbyon a inspec‑
torilor Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică (AIEA), 
a anunţat CNN ieri. Coreea de 
Nord a retras toate echipamen‑
tele de supraveghere din instala‑
ţia Yongbyon, în aprilie 2009, şi a 
cerut inspectorilor să părăsească 
ţara. Phenianul a acceptat, de 
asemenea, să autorizeze trimi‑
terea în străinătate a barelor de 
combustibili necesari îmbogăţirii 
uraniului. Regimul a mai accep‑
tat crearea unei comisii şi intro‑
ducerea unui telefon roşu între 
cele două Corei şi Statele Unite, a 
adăugat Blitzer. În aprilie 2009, re‑
gimul nord‑coreean a părăsit ne‑
gocierile cu şase ţări, la care par‑

ticipau cele două Corei, Statele 
Unite, Japonia, Rusia şi China, 
pentru a protesta faţă de sanc‑
ţiunile luate de ONU după un tir 
de testare a unei rachete. Statul 
comunist a procedat, o lună mai 
târziu, în mai 2009, la un al doilea 
test nuclear. Potrivit jurnalistului 
CNN Wolf Blitzer, care l‑a însoţit 
pe Bill Richardson, începând de 
joi până luni, la Phenian, trimi‑
sul american (fost ambasador al 
Statelor Unite la ONU şi actual gu‑
vernator al statului american New 
Mexico) s‑a declarat “dezamăgit” 
de eşecul negocierilor Consiliului 
de Securitate ONU, la New York. 
Întâlnirea celor 15 membri ai 
Consiliului şi discuţii private cu 
ambasadorii nord‑coreean şi 
sud‑coreean s‑au încheiat fără să 

se ajungă la un acord pentru o 
declaraţie finală. O declaraţie ar 
fi permis Coreei de Sud să anule‑
ze manevrele militare prevăzute 
pe Insula Yeonpyeong, cu ca‑
pul sus, potrivit guvernatorului. 
Seulul se pregătea ieri să dema‑
reze exerciţii militare cu muniţie 
reală, pe Insula Yeonpyeong, 
recent bombardată de Phenian, 
în pofida ameninţărilor cu repre‑
salii din partea Coreei de Nord. 
La sfârşitul săptămânii trecute, 
Phenianul a promis un “dezas‑
tru” dacă Coreea de Sud nu re‑
nunţă la manevrele militare pe 
această insulă, ceea ce a deter‑
minat Rusia să ceară o întrunire 
de urgenţă la ONU. Exerciţiile au 
fost, pentru moment, amânate 
din cauza ceţii.

Cursele aeriene cu plecare din 
Bruxelles sunt suspendate înce‑
pând de ieri seara până mâine di‑
mineaţă, din cauza lipsei lichidu‑
lui de degivrare pentru avioane, 
a anunţat un purtător de cuvânt 
al aeroportului capitalei belgiene. 
Lipsa lichidului de degivrare este 
datorată  de imposibilitatea rea‑

provizionării care nu se va putea 
face până “miercuri dimineaţa”. 
Furnizorul aeroportului, care îşi 
are sediul în Franţa, nu mai pri‑
meşte componentele necesare 
fabricării lichidului deoarece, în 
urma ninsorilor, au fost impuse 
interdicţii de circulaţie camioa‑
nelor. Aeroportul rămâne deschis 

pentru avioanele care vor să ate‑
rizeze. “Este de responsabilitatea 
companiilor aeriene, dar acestea 
nu îşi vor asuma fără îndoială ris‑
cul de a‑şi vedea avioanele bloca‑
te la Bruxelles dacă acestea nu vor 
putea pleca din cauza vremii” din 
Belgia până miercuri, a declarat 
sursa.

Cel puţin 28 de persoane au 
murit, iar alte 52 au fost rănite, 
în explozia de duminică a unui 
oleoduct al companiei naţionale 
de petrol Pemex, care a deversat 
un “fluviu de foc” pe străzile din 
San Martin Texmelucan, un oraş 
din centrul Mexicului. Potrivit 
primelor informaţii, furnizate ieri, 
explozia ar fi avut loc în momen‑
tul în care o bandă de infractori 
a perforat oleoductul pentru a 
fura petrol cu intenţia de a‑l co‑
mercializa, o practică frecventă 
în regiune. Fluxul de petrol “le‑a 
scăpat de sub control” din cauza 
presiunii puternice. Străzile au 

început să fie inundate. A existat 
o scânteie, după care am văzut 
fluvii de flăcări pe străzi”, potrivit 
unei surse. Cartierul în care s‑a 
produs catastrofa oferea, câteva 
ore mai târziu, un spectacol de 
apocalipsă, a constatat un foto‑
graf AFP. Zeci de case şi de ma‑
şini erau total calcinate, iar stră‑
zile erau acoperite cu un strat 
de petrol ars, care continua să 
fumege. Explozia, care a izbuc‑
nit către ora locală 5.30, în timp 
ce locuitorii dormeau, a distrus 
complet 32 de case, a avariat alte 
83, iar sute de persoane au fost 
evacuate din zonă.

Peste o mie de persoane au 
manifestat duminică la Chişinău, 
cerându‑i liderului Partidului 
Democrat, Marian Lupu, să re‑
nunţe la negocierile cu Partidul 
Comuniştilor şi să formeze o ali‑
anţă de guvernare cu Partidul 
Liberal Democrat şi Partidul 
Liberal. Mitingul a fost orga‑
nizat de membrii grupului de 
iniţiativă Pro Europa. Mai mulţi 
ziarişti, analişti politici şi oameni 

de cultură au cerut Partidului 
Democrat să declare ferm că nu 
va încheia o alianţă cu Partidul 
Comuniştilor şi că se va orien‑
ta către o coaliţie de guvernare 
democratică. O manifestaţie 
similară a avut loc şi duminica 
trecută, când sute de persoane 
s‑au adunat în centrul capitalei, 
cerându‑i liderului PDM să ia o 
decizie privind formarea unei 
alianţe şi să întrerupă negocie‑

rile cu Partidul Comuniştilor. În 
urma alegerilor legislative din 28 
noiembrie, PCRM a obţinut 42 de 
mandate parlamentare, urmat 
de PLDM, cu 32 de mandate, PD, 
cu 15 mandate şi PL, cu 12 man‑
date. Partidul Democrat, condus 
de fostul membru PCRM Marian 
Lupu, a început negocieri atât 
cu PCRM, cât şi cu PLDM şi PL, în 
vederea formării unei alianţe de 
guvernare.

12 arestaţi
Operaţiune 
britanică 
antiteroristă

12 persoane au fost 
arestate în patru ora‑
şe britanice, între care 
Londra şi Cardiff (Ţara 
Galilor), ieri dimineaţă, în 
cadrul unei vaste operaţi‑
uni antiteroriste. Bărbaţii 
cu vârste cuprinse între 
17 şi 28 de ani, arestaţi 
la Londra, Cardiff, Stoke 
şi Birmingham, sunt sus‑
pectaţi că pregăteau 
acte teroriste, a precizat 
poliţia într‑un comuni‑
cat. Mai multe unităţi 
antiteroriste, între care 
şi cea a Scotland Yard, au 
participat la această ope‑
raţiune, coordonată de 
poliţia din Birmingham. 
“Operaţiunea este la în‑
ceput şi nu putem intra 
în detalii privind capete‑
le de acuzare”, a declarat 
şeful serviciilor antite‑
roriste britanice, John 
Yates. “Cred că trebuia să 
acţionăm pentru a garan‑
ta securitatea publicului”, 
a adăugat el.

Studiu 
peste Ocean
Metal 
cancerigen
în apa potabilă

Un studiu referitor la 
calitatea apei potabile 
din SUA relevă prezen‑
ţa cromului hexavalent, 
un metal greu, proba‑
bil cancerigen, în mai 
multe oraşe americane 
verificate, a informat zi‑
arul Washington Post. 
Studiul, realizat de or‑
ganizaţia Environmental 
Working Group, este 
primul efectuat la nivel 
naţional. Mostrele de 
apă prelevate în 31 din 
cele 35 de oraşe care au 
făcut obiectul studiului 
relevă prezenţa cromu‑
lui hexavalent şi, în 25 de 
oraşe, concentraţii supe‑
rioare standardelor ce 
urmează să fie stabilite 
în California, conform zi‑
arului, care nu dezvăluie 
oraşele respective. Niciun 
nivel maxim autorizat nu 
există în Statele Unite pri‑
vind cromul hexavalent. 
Agenţia Federală pentru 
Protecţia Mediului (EPA) 
intenţionează să stabi‑
lească o normă, după 
ce Institutul Naţional al 
Sănătăţii (NIH) anunţa în 
2008 că această substan‑
ţă probabil este canceri‑
genă. Cromul hexavalent 
poate provoca diverse 
forme de cancer ‑ pul‑
monar, al stomacului, le‑
ucemii, cancer la ficat sau 
rinichi. 

SUA
Vot‑test asupra 
Tratatului START

Un prim vot‑test asupra no‑
ului Tratat START urmează să 
aibă loc marţi în Senatul SUA, 
liderul democraţilor, Harry Reid, 
anunţând intenţia de a încheia 
dezbaterile. Harry Reid a anun‑
ţat, că au fost înregistrate “pro‑
grese veritabile” în negocierile 
cu opoziţia. “Sper că va putea fi 
adoptat”, adaugă el. Dacă sena‑
torii aprobă încheierea dezbate‑
rilor, votul final asupra Tratatului 
ar putea avea loc în cursul aces‑
tei săptămâni. Este nevoie de 
67 de voturi din 100 pentru 
ratificarea Tratatului, astfel că 
sunt necesare voturile a cel pu‑
ţin nouă republicani. Întrebat 
în legătură cu posibilitatea ob‑
ţinerii acestor voturi, senatorul 
republican Mike Johanns şi‑a 
exprimat scepticismul, în timp 
ce democratul Richard Durbin 
crede că vor fi reunite voturile 
necesare. “Avem 66 de voturi 
pentru avansarea dezbaterilor”, 
subliniază Durbin. Republicanii 
au atras atenţia în legătură cu 
capacitatea antirachetă a SUA, 
care, în opinia lor, ar fi afectată 
de noul Tratat. Duminică, sena‑
torii au respins amendamentul 
propus de republicani care ar 
fi retrimis la negocieri acordul 
semnat în aprilie de preşedin‑
tele Barack Obama şi de omolo‑
gul său rus Dmitri Medvedev.

Ucraina
Timoşenko, pusă 
sub acuzare

Fostul premier ucrainean 
Iulia Timoşenko a fost inculpa‑
tă, ieri, pentru “abuz de putere”, 
a anunţat Parchetul de la Kiev. 
Consemnată la domiciliu, mier‑
curea trecută, în cadrul unei 
anchete pentru abuz de putere, 
Timoşenko este suspectată de 
utilizarea neadecvată a fonduri‑
lor primite de Ucraina, aproape 
290 de milioane de dolari, în 
schimbul vânzării cotelor sale 
de emisii de dioxid de carbon, 
în perioada în care conducea 
guvernul.

Restaurant cu 
roboţi‑chelneri

În China s‑a deschis primul 
local în care servirea se face 
exclusiv cu ajutorul maşinării‑
lor. Ideea lansării restaurantu‑
lui a apărut încă din 2007, însă 
Institutul de Cibernetică din 
provincia chineză Jinan nu a 
putut onora comanda de 28 
de roboţi‑chelneri. Astfel, abia 
săptămâna trecută s‑a putut 
inaugura primul restaurant cu 
roboţi‑chelneri din lume.

În apropiere de Praga
Impact pe calea ferată

11 persoane au fost rănite într‑o coliziune între un tren de călători 
şi o locomotivă, ieri, către ora 8.00 GMT (10.00, ora României), la 
Kamenne Zehrovice, la 30 de kilometri vest de Praga. A fost lansată o 
anchetă pentru stabilirea cauzelor accidentului, a anunţat poliţia.

Un nou bilanţ
Epidemia de holeră din Haiti

Epidemia de holeră din Haiti s‑a soldat cu 2.535 de morţi de la 
data apariţiei acesteia, la jumătatea lui octombrie, de când au fost 
înregistrate 114.497 de cazuri, potrivit unui nou bilanţ, care se opreşte 
la 14 decembrie, al Ministerului haitian al Sănătăţii. Potrivit sursei, 
epidemia nu dă semne de încetinire.

Unde dai şi unde crapă

Preşedintele 
reales 

a anunţat 
arestarea 
a 639 de 

persoane, 
în urma 

manifestaţiei 
de la Minsk

Violenţe după realegerea preşedintelui Lukaşenko

Revolta opoziţiei bieloruse, 
înnăbuşită

Aleksandr Lukaşenko a fost declarat învingător din primul tur al alegerilor 
prezidenţiale din Belarus. Peste 20.000 de simpatizanţi ai opoziţiei au 
manifestat duminică seara în centrul capitalei bieloruse, Minsk, denunţând 
falsificări masive, după care poliţia a intervenit cu violenţă, în timp ce 
manifestanţii încercau să ia cu asalt sediul Guvernului. Şapte din nouă 
candidaţi ai opoziţiei la prezidenţiale au fost arestaţi.

revoltă a încercat, iniţial, către 
ora 17.30 GMT, să disperseze, cu 
ajutorul unor grenade asurzitoa‑
re şi bastoane, un prim grup de 
200 de manifestanţi. Opoziţia fă‑
cuse apel, încă de sâmbătă, la un 
miting, duminică, pentru a de‑
nunţa fraude electorale masive 
orchestrate, în opinia acesteia, 
de puterea bielorusă. Mai multe 
site‑uri care au legături cu opo‑
ziţia erau încă inaccesibile, ieri. 
Ales în 1994, în primele alegeri 

prezidenţiale din Belarusul inde‑
pendent, singurele recunoscu‑
te ca democratice de Occident, 
Lukaşenko a fost reales în 2001 
şi 2006, la finalul unor scruti‑
nuri marcate de iregularităţi şi 
reprimarea opozanţilor. Liderul 
bielorus critică uneori Uniunea 
Europeană, pe care a acuzat‑o, 
la sfârşitul lui noiembrie, că pune 
ţara sa “neîncetat sub presiune”, 
alteori Rusia, aliatul tradiţional şi 
furnizorul de hidrocarburi, căre‑

ia i‑a reproşat că i‑ar finanţa pe 
opozanţii săi. Un personaj plin 
de culoare şi cunoscut din cauza 
mustăţii lui celebre, Lukaşenko 
nu ezită să se afişeze pe terenuri 
de hochei sau pe motocicletă. 
Campania electorală din acest 
an a fost un pic mai liberă decât 
cea din 2006, dar criticii estimea‑
ză că a fost vorba doar de o mi‑
mare a democraţiei. Occidentul 
a denunţat ieri folosirea forţei în 
Belarus împotriva opoziţiei.

Belgia

Decolările, blocate la Bruxelles

Dosarul nuclear nord‑coreean

Phenianul a acceptat revenirea 
inspectorilor ONU

Coreea de Nord a acceptat revenirea pe 
teritoriul său a inspectorilor ONU însărcinaţi 
cu supravegherea programului său nuclear, 

pentru a reduce tensiunile din Peninsula 
Coreeană, în cadrul unor întâlniri cu trimisul 
american în Coreea de Nord, Bill Richardson.

Mexic

Explozie 
la un oleoduct

Pentru o alianţă democratică

Manifestaţie la Chişinău

[ Deflagraţia a avut loc într‑un oraş, 
în jurul orei 5,30, în timp ce mulţi locuitori dormeau
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paginã realizatã de

“Leguma” preferată a româ‑
nului, în toate anotimpurile, dar 
mai ales iarna, de Sărbători, este 
fără îndoială porcul. Pentru gur‑
manzi, mâncărurile marcate de 
gustul inconfundabil al cărnii 
de porc devin aproape un viciu. 
Ceafa, tochitura, sărmăluţele, 
grătarul, muşchiul înăbuşit   sunt 
tot atâtea bucate care ar putea 
face deliciul zilelor care vin. Asta, 
bineînţeles, dacă nu abuzaţi! În 
cazul în care nu ştiţi să spuneţi 
„Stop!”, să faceţi o pauză, apoi 
să muşcaţi cu poftă dintr‑un 

Descoperire 
Ultrasunetele depistează cancerul 

Mai mulţi oameni de ştiinţă britanici susţin că au pus la punct 
un dispozitiv revoluţionar: un aparat care poate depista cancerul 
de col uterin cu câţiva ani înainte de apariţia simptomelor, infor‑
mează Mediafax. Cercetătorii speră să poată folosi în curând acest 
dispozitiv în cadrul acţiunilor de tip screening. 

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Mestecaţi, că nu dau turcii

Carnea de porc, ”leguma” ideală? 
fruct care să înlensnească tran‑
zitul intestinal, petrecerea vi s‑ar 
putea transforma în agonie, iar 
dimineaţa vă va găsi nu în patul 
dumneavoastră, ci într‑unul de la 
Urgenţe.  

Cu măsură, 
carnea ne face bine 

Auzim tot mai des, în ultima 
vreme, că atunci când mâncăm 
carne de porc ne otrăvim cu 
bună ştiinţă. Ei bine, există şi nu‑
triţionişti care sunt de altă părere 
şi care ne spun: carnea de porc 
este bună, pentru că este boga‑
tă în fier, fosfor, potasiu, dar şi 
în vitamine, cum ar fi B6 şi B12. 
Pe cât posibil, alegeţi bucăţi de 

carne slabă de porc, atunci când 
vă faceţi cumpărăturile. Evident, 
un consum excesiv de carne vă 
va face mai mult rău decât bine 
şi, nu în ultimul rând, vă va strica 
plăcerea mesei. 

Atenţie 
la preparare! 

Nu uitaţi: carnea de porc nu 
trebuie sub nicio formă prepara‑
tă „în sânge”, aşa cum se poate 
proceda, spre exemplu, cu car‑
nea de vită. 

Motivul: carnea de porc poa‑
te fi purtătoare de paraziţi şi alte 
boli latente, de care vă puteţi 
molipsi. 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog
Marţi, 21 Decembrie 2010

8
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
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le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................
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Nr. ziar  6443 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

”Numele meu este Mirela Spirea, 
am scris povestea mea în speranţa 
că ar putea fi de interes pentru ci‑
neva. M‑am născut în Galaţi, sunt 
căsătorită cu un băiat italian şi am 
un copil frumos. 

După căsătorie m‑am dus să tră‑
iesc în Italia, unde câţiva ani mai 
târziu am primit cetăţenia italiană. 
Acum sunt înscrisă la Universitatea 
din Milano, Facultatea de Fizică şi 
Matematică, unde am studiat opto‑
metria (studiul de inspecţie vizuală 
şi lentile de contact). 

În aşteptare, pentru a‑mi termina 

studiile, am depus o cerere să fiu în‑
scrisă în armata italiană ca voluntar. 
Sunt în prezent în faza de formare 
la 6 Alpini a Regimentului de San 
Candido, la graniţa cu Austria. Ei 
bine, cred că povestea mea va servi 
ca exemplu pentru poporul meu. 

Cele două naţiuni au fost întot‑
deauna prietene, iar experienţa 
mea poate să demonstreze poporu‑
lui italian că, dacă sunt acceptaţi de 
comunitate, românii sunt cinstiţi şi 
patrioţi”. 

A.N.

Colţul 
specialistului
Proprietate 
comună 
în devălmăşie 
a foştilor soţi

Potrivit art. 30 din 
Codul familiei, bunuri‑
le dobândite în timpul 
căsătoriei sunt bunuri 
comune. Această pre‑
zumţie relativă poate fi 
infirmată prin orice mij‑
loc de probă, de oricare 
din părţi care ar pretinde 
o contribuţie mai mare.

Cotele de contribuţie 
a soţilor la dobândirea 
bunurilor comune se 
analizează numai până la 
desfacerea căsătoriei în 
mod irevocabil.

Plata făcută de unul 
din soţi pentru achitarea 
integrală a preţului apar‑
tamentului, după rămâ‑
nerea irevocabilă a hotă‑
rârii de divorţ, nu este de 
natură să‑i confere o cotă 
de contribuţie majorată, 
ci doar un drept de cre‑
anţă pentru partea din 
datorie ce revenea celui‑
lalt soţ.

Instanţele au res‑
pectat criteriile enu‑
merate de art. 6739  
Codul procedură civilă, 
deoarece intimata‑re‑
clamantă a fost nevoită 
să părăsească locuinţa 
comună din cauza atitu‑
dinii culpabile a intima‑
tului‑pârât faţă de ea.

Reluând judecata, 
într‑un al doilea ciclu 
procesual, Judecătoria 
Sectorului 4 Bucureşti, 
prin sentinţa civilă nr. 
2535 din 3 aprilie 2002, a 
admis, în parte, acţiunea 
reclamantei A.M., intro‑
dusă împotriva fostului 
său soţ A.M.T. şi a ad‑
mis în totalitate cererea 
reconvenţională a pârâ‑
tului, astfel:

– a constatat că părţi‑
le au dobândit în timpul 
căsătoriei, cu contribuţii 
egale, un apartament 
situat în Bucureşti, în va‑
loare de 1.202.735 de lei;

– a dispus partajul 
prin atribuirea aparta‑
mentului către pârât, 
care a fost obligat să plă‑
tească reclamantei suma 
de 601.367.908 de lei, cu 
titlu de sultă (contrava‑
loarea cotei sale de 1/2 
din apartament).

Tribunalul Bucureşti, 
Secţia a IV‑a civilă, prin 
decizia nr. 242/A din 6 
februarie 2003, a admis 
apelul reclamantei, a 
schimbat în totul sentin‑
ţa judecătoriei şi, în fond, 
a admis acţiunea princi‑
pală şi a respins cererea 
reconvenţională. A con‑
statat că reclamanta are 
o contribuţie de 78,07 la 
sută la dobândirea apar‑
tamentului, iar pârâtul o 
cotă de 21,93 la sută. S‑a 
dispus partajul, s‑a atri‑
buit reclamantei apar‑
tamentul, cu obligarea 
acesteia la plata, către 
pârât, a unei sulte de 
263.759.965 de lei. Apelul 
pârâtului a fost respins, 
ca nefondat.

(va urma)
Av. Ludmila 

Amalia Chehimi 

Informaţii 
notariale
Când 
se suspendă 
procedura 
succesorală?

Doamna Maria B. ne‑a 
scris pentru a ne cere infor‑
maţii despre cum şi când 
se suspendă procedura 
succesorală. Domnul notar 
George Schin ne‑a oferit 
informaţiile cerute de citi‑
toarea noastră. 

Procedura succesorală 
se poate suspenda în ur‑
mătoarele cazuri:

a)  dacă au trecut 6 luni 
de la deschiderea succe‑
siunii şi, deşi au fost legal 
citaţi, succesibilii nu s‑au 
prezentat ori au abando‑
nat procedura succesorală, 
fără a fi cerut eliberarea 
certificatului de moşte‑
nitor şi există dovada că 
măcar unul dintre aceştia a 
acceptat moştenirea.

b) succesibilii îşi contes‑
tă unii altora calitatea sau 
nu se înţeleg cu privire la 
compunerea masei succe‑
sorale şi la întinderea drep‑
turilor ce li se cuvin;

c) moştenitorii sau alte 
persoane interesate pre‑
zintă dovada că s‑au adre‑
sat instanţei de judecată 
pentru stabilirea drepturi‑
lor lor.    

Într‑un astfel de caz, no‑
tarul va dispune suspenda‑
rea cauzei. Pentru situaţia 
de la litera b) el va stabili 
printr‑o încheiere masa 
succesorală, cu precizarea 
bunurilor sau a dreptu‑
rilor în litigiu, întinderea 
drepturilor moştenitorilor 
şi motivele neînţelegerii 
dintre aceştia, îndrumând 
părţile în faţa instanţei.

Pentru cazurile de la li‑
terele a) şi b), dacă părţile 
nu au făcut dovada adresă‑
rii cauzei instanţei şi dacă 
după aceea nu repun cau‑
za pe rol, notarul public va 
întocmi taxele şi onorariile 
provizorii proporţionale cu 
actele îndeplinite până în 
acel moment, şi va comu‑
nica administraţiilor finan‑
ciare. 

Constatarea suspendă‑
rii se face printr‑o înche‑
iere care va conţine, pe 
lângă aspectele de drept 
comun, şi:

‑   identificarea celor 
prezenţi;

‑ compunerea masei 
succesorale;

‑  elementele rezultate 
din dezbateri, până în mo‑
mentul suspendării;

‑ opţiunea succesorală a 
părţilor.

Prin încetarea cauzelor 
ce au determinat suspen‑
darea, dosarul succesoral 
va putea fi repus pe rol 
oricând, la cererea celor 
interesaţi.

T. Miron 

Am citit cu mult interes ar‑
ticolul scris de domnul Virgil 
Guruianu din ziarul „Viaţa libe‑
ră” (23 noiembrie a.c.) inspirat 
din sursa notată la final.

Cred că foarte multă lume, 
de vârsta a doua şi a treia, ştie 
cine a fost inginerul constructor 
‑ profesor universitar, ministru ‑ 
Anghel Saligny. Uimitoare sunt 
construcţiile care s‑au proiectat 
şi realizat în 20‑30 de ani aşa 
cum le enumeraţi dumneavoas‑
tră ‑ căi ferate, poduri peste râuri 
mari şi vestitul  pod din Europa 
şi al treilea din lume.

Rugămintea mea este să mai 
scrieţi un articol şi să ne spu‑
neţi de unde avea ţara atunci 
bani, că, din câte am învăţat  pe 
la şcoli, nu veneau fonduri din 
afară, şi pe lângă cele arătate 
se mai construiau şi atunci case, 
şcoli, spitale, clădiri publice. E 
drept că nu erau maşini (multe) 

şi drumuri asfaltate.
De ce oare acum, în 20 de ani 

de capitalism, ca şi atunci, nu 
s‑a construit mai nimic în folo‑
sul comunităţii, deşi vin bani cu  
nemiluita din fonduri europene 
şi  F.M.I. ?

Unde este atât de discutatul 
pod peste Dunăre de la Galaţi 
sau Brăila? Câţi km de  autostra‑
dă  s‑au construit, câte gropi din 
asfalt au rămas neastupate?

Unde eşti, Anghel Saligny, să 
ne mai dai o mână de ajutor?

Mi‑au rămas în minte de la 
bunicii mei cuvintele prin  care 
se exprima  nemulţumirea de 
atunci: „Bir pe plug, bir pe lo‑
peţi/ Bir pe cenuşa din vatră/ Bir 
pe fum, bir pe gunoi/ Bir pe su‑
fletul din noi!”

Aceste cuvinte se potrivesc şi 
acum, dar nu  vedem…

M. Răduţ   

Mă numesc Bogdan Vasilica şi 
locuiesc în comuna Băleni, jud. 
Galaţi. Trăiesc în concubinaj cu 
cetăţeanul Ştefan Nică din ace‑
eaşi comună de trei ani şi şase 
luni. Acesta locuia într‑o curte 
unde este şi casă, şi vilă aparţi‑
nând unei doamne Liliana, care 
locuieşte la Braşov. Locuinţa este 
moştenire de la bunica (răposa‑
tă) Cămârzan Maria. În anul 2002 
au întocmit un contract de chirie 
pe termen de 10 ani între doam‑
na Liliana şi Ştefan Nică.

În luna noiembrie a.c. am fost 
anunţaţi că se vând casa şi vila, 
iar promisiunea era să‑i ofere 
concubinului meu o sumă micu‑
ţă să‑şi construiască ceva sau va‑
tra de sat care aparţine tot aces‑
tei doamne. Dar nu a fost chiar 
aşa, noi am primit termen de o 
săptămână să ne luăm bagajele 
şi să părăsim curtea. Menţionăm 
faptul că noi lucrăm la o stână în 
câmp liber, al cărei stăpân este 
în Grecia. Aşadar, acolo nu avem 
condiţii de trai: apă, lumină, căl‑
dură. Nu mi se pare corectă pro‑
cedura doamnei Liliana, mai ales 
acum în preajma sărbătorilor de 
iarnă şi când timpul e nefavora‑
bil. Suntem disperaţi, deprimaţi 
total şi nu ştim cum o să reuşim 

să ieşim din iarnă. Am găsit o 
casă să o cumpărăm, dar costă în 
jur de 4.500 – 5.000 E (două sute 
milioane lei vechi). Nu avem ni‑
ciun venit, niciun sprijin de nică‑
ieri. După toate cele destăinuite 
mai sus facem un apel disperat 
la oamenii cu suflet mare care 
ne pot întinde o mână de ajutor, 
noi avem acolo un băieţel de 10 
ani care provine dintr‑o familie 
foarte săracă, dar iubeşte foarte 
mult animalele şi stă lângă noi. 
Cu speranţa că ne puteţi ajuta, 
oameni buni cu suflet mare, noi 
vă mulţumim şi vă dorim multă 
sănătate şi numai bucurii. Avem 
în îngrijire 100 capre + iezi, dar 
condiţiile de trai sunt groaznice. 
Iarna este lungă şi grea, iar noi nu 
ştim dacă mai ieşim teferi din ea.

Pentru detalii, stâna se află în 
câmp liber. De la Releu, şoseaua 
către Bârlad, se află o pădure pe 
partea dreaptă, la colţul pădurii 
în stânga este un drum şi la 200 
m se află stâna. Oameni buni, nu 
ne lăsaţi să pierim, aşteptăm o 
mână de ajutor.

Vasilica Bogdan 
N.R. Cine doreşte să îi ajute pe 

aceşti oameni se poate adresa 
redacţiei sau Primăriei Băleni. 

Scrisori pe adresa redacţiei

Nu scriem degeaba

Unde eşti, 
Anghel Saligny?

De la cititori

Strigăt de ajutor 
de la Băleni

În timp, pentru România 
s‑au impus mai multe sintagme 
precum „Ţara lui Papură Vodă”, 
„România, ţara tuturor posibilită‑
ţilor” etc.  Aceste sintagme expri‑
mă o realitate şi anume faptul că 
aici se poate întâmpla orice fără 
că cineva să răspundă. După mo‑
desta mea părere, România este 
mai degrabă o ţară fabuloasă. 
Desigur, cele afirmate anterior 
sunt adevărate. Dar nu este fa‑
bulos faptul că persoanele care 
ne conduc la toate nivelele afir‑
mă ceva azi şi a doua zi  susţin 
opusul, spunând contrariul fără 
să clipească? Nu este remarcabil 
faptul că aceia care ne conduc nu 
au nicio legătură cu realitatea?  

Să luăm ca exemplu educaţia. 
În recenta conferinţă de presă, 
preşedintele României s‑a referit 
încă o dată la educaţie. Practic 
aceasta a devenit o obsesie a 
preşedintelui. Domnia Sa s‑a re‑
ferit în repetate rânduri la criza 
învăţământului românesc. Şi, în 
principiu, are perfectă drepta‑
te ‑ criza este profundă. Şi nici 

nu poate fi altfel. Imediat după 
Revoluţia din decembrie 1989 
sistemul de învăţământ a fost 
atacat cu virulenţă. Pe toate ca‑
nalele, elevilor li s‑au inoculat 
idei care mai de care mai inep‑
te. Să nu mai poarte uniformă. 
Să poată fuma în incinta şcolii. 
Programa şcolară e prea încăr‑
cată. Sunt prea multe obiecte 
de studiu. Manualele sunt prea 
stufoase. Să avem o varietate de 
manuale pentru acelaşi obiect. 
Elevii să aibă un program cât mai 
relaxat. Să înveţe cât mai puţin şi 
numai la ceea ce vor. Sau să nu 
mai înveţe. Să nu mai respecte 
profesorii. Să‑i critice pe profe‑
sori. Eventual chiar să îi bată. Să îi 
înregistreze pe telefonul mobil. 
Să‑i reclame pe profesorii care nu 
le permit aşa ceva. Să primească 
numai note mari. Să se revolte 
dacă nu le primesc. Să se dea cât 
mai multe distincţii şi premii. Toţi 
trebuie să fie frumoşi, buni, inte‑
ligenţi: nu mai trebuie să existe 
elevi corigenţi. Nici repetenţi. 
Inventăm sute de concursuri 

Pe adresa redacţiei am pri‑
mit o scrisoare de la un domn 
care doreşte să îşi păstreze 
anonimatul: „Doresc să plec 
în Canada, să muncesc pentru 
a-mi ajuta copiii. 

Pentru acest lucru îmi este 
necesar să întocmesc pe cal‑
culator un dosar cu formula‑
re de completat pentru a le 

trimite on‑line spre Canada, 
de unde voi primi  un  răs‑
puns prin Ambasada Canadei 
din Bucureşti pentru a obţine 
viza de şedere permanentă. 
Menţionez că toate  formularele 
care trebuie completate pe cal‑
culator sunt în limba engleză. 
Eu nu ştiu să completez acele 
formulare, nici unde să le trimit 

spre Canada. Doresc, dacă se 
poate, să fiu contactat de vreo 
firmă sau vreo persoană care 
mă poate ajuta în acest sens”, 
ne‑a scris cititorul nostru. 

Cei care doresc să îl ajute pe 
cititorul nostru ne pot contacta 
la redacţie sau pe e-mail: teo‑
dora@viaţa‑libera.ro

T. Miron  

România, o ţară fabuloasă 

Mai bine o lege proastă 
decât o lege foarte proastă

Primim la redacţie

Ajutor pentru emigrarea 
în Canada

pentru a oferi diplome. Acestea 
să se desfăşoare, pe cât posibil, 
în timpul orei de curs. Pentru că 
timpul liber trebuie respectat. 
De fapt toate drepturile trebuie 
respectate. Nu şi obligaţiile.  

Desigur, aş putea continua 
enumerarea aspectelor negati‑
ve. Sunt multe care ţin de obiec‑
tivitatea noastră, a profesorilor, 
învăţătorilor şi educatorilor.  

Sistemul are numeroase lacu‑
ne şi în învăţământul superior. 
Acum un student poate obţine 
simultan mai multe diplome 
de studii fără a se prezenta la 
cursuri. Cei de la „învăţămân‑
tul la distanţă” nici nu ştiu cum 
arată o universitate. Apropo: 
câţi din absolvenţii de faculta‑
te ştiu semnificaţia noţiunii de 
„Universitate”? Fabulos este 
faptul că vorbesc despre criza 
învăţământului tocmai oamenii 
care l‑au adus în această stare. 
Ce exemplu a dat preşedintele 
până acum referindu‑se la acest 
domeniu? A băut în mulţime din 
sticla de şampanie, s‑a urcat la 
volanul maşinii ieşind din resta‑
urant, a făcut gesturi obscene 
faţă de sindicalişti, s‑a adresat 
unor ziarişti cu termini savanţi 
precum „găozar” şi ”păsărică”, 
a dansat în cârciumă după ma‑
nele, a susţinut că învăţământul 
scoate numai tâmpiţi, că nu este 
nevoie de „Herodoţi”, ci de tini‑
chigii şi ospătari. Exemplele ar 
putea continua în acest sens. Şi, 
dintr‑o dată, domnul preşedinte 
constată că, într‑o analiză euro‑
peană, România este pe locul 47 
la matematică, locul 48 la ştiinţe 
şi locul 49 la citit... 

(va urma)
Prof.  Constantin Şerban

Foto: Bogdan Codrescu

O gălăţeancă 
în armata 
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbal

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

Echipele nordice - 
adversare de calibru 

Locul al treilea obţinut de 
„tricolorele” noastre are o valoa‑
re deosebită. De ce? Pentru că 
pe lângă adversarele din prima 
fază (din grupe) româncele au 
fost nevoite să dea piept cu în‑
alta şcoală a handbalului nordic. 
În semifinale, de pildă, România 
s‑a aflat în dispută cu Suedia, 
Danemarca şi Norvegia! Faptul 
că au reuşit cucerirea medaliilor 
de bronz şi calificarea la viitoarea 
ediţie a Campionatului Mondial  
este o performanţă remarcabilă.

Drumul până aici a fost de‑
osebit de anevoios. Din start, 
Radu Voina şi Luminiţa Huţupan 
au pornit cu un important han‑
dicap ‑ două dintre cele  mai 
bune fete nu au putut juca, da‑
torită unor accidentări: Maier şi 
Amariei, cărora li s‑au alăturat 
Vărzaru şi Rădulescu, în timpul 
competiţiei.

În plus nici palmaresul nu 
era favorabil. În ultimele două 
decenii a fost ratat de patru 
ori succesul în finalele mici pe 
care le‑au susţinut. De trei ori la 
“Mondiale” ‑ cu Norvegia (19‑20), 
Austria (28‑31) şi Germania 
(35‑36), respectiv, 16‑21 cu Rusia, 
la „Europenele” din 2000. 

Distanţă ca de la cer 
la pământ

La toate cele spuse să mai 
adăugăm şi alte trei date statis‑
tice. În Danemarca sunt 120.000 
de jucătoare legitimate,  în 
Norvegia ‑ 100.000, în timp ce la 
noi avem doar 2000 de jucătoa‑
re cu drept de joc în competiţiile 
organizate de F.R. Handbal.

Meciul  a fost dârz disputat, 
jucătoarele daneze având su‑
portul  publicului (12.000 de 
spectatori în sala polivalentă din 

[ FC Dinamo şi Astra Ploieşti 
au ajuns la un acord pentru tran‑
sferul definitiv al mijlocaşului 
senegalez Ousmane N’Doye 
(foto), se arată într‑un comu‑
nicat postat pe site‑ul oficial al 
grupării bucureştene. N’Doye a 
fost transferat de la FC Vaslui la 
Dinamo în urmă cu doi ani şi a 
evoluat pentru echipa bucureş‑
teană în 52 de partide, marcând 
zece goluri. În luna noiembrie, 
din cauza unor neînţelegeri cu 
antrenorul formaţiei Dinamo, 
Ioan Andone, Ousmane N’Doye 
a fost trimis la echipa a doua a 
clubului, pentru care a evoluat 
până la finalul turului.

[ Site‑ul calciomercato.it a 
scris că fundaşul Dorin Goian 
şi‑a complicat singur viaţa şi a fă‑
cut o mare prostie când a comis 
faultul în careu în partida pe care 
echipa Palermo a terminat‑o 
la egalitate, în deplasare (scor 

BASCHET 
România - 
locul al doilea 
la Balcaniada 
juniorilor 
de 15 ani,
de la 
Timişoara 

[ Sala Sporturilor 
din Timişoara a fost 
gazda Campionatului 
Balcanic de baschet re
zervat echipelor de juni‑
ori – Under 15. Din lotul 
ţării noastre a făcut par‑
te şi juniorul gălăţean 
Daniel Tudorache, de la 
Clubul Phoenix (antre‑
nat de Gelu Cazanoschi) 
‑ jucător care a întrunit 
aprecierile generale, fi‑
ind al treilea marcator al 
Selecţionatei României. 

La întreceri au luat 
parte patru formaţii: 
Bulgaria, Macedonia, 
Turcia şi România. Iată 
rezultatele obţinute de 
echipa noastră: 72‑56 
cu Macedonia, 76‑58 
cu Bulgaria şi 46‑73 cu 
Turcia, în finala actualei 
ediţii a Campionatului 
Balcanic. Aşadar, me‑
daliile de aur au revenit 
Turciei, „tricolorii” noştri 
cucerindu‑le pe cele de 
argint. 

[ Fundaşul gălăţean 
Cătălin Berdilă (Clubul 
Dunărea) a marcat pen‑
tru 4‑1 (min. 49.21) în pri‑
ma victorie a României 
la Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă 
(Grupa a II‑a, Divizia B) 
pentru juniori Under 
20. Echipa noastră a 
obţinut primele punc‑
te în acest campionat, 
de la Miercurea Ciuc, 
învingând selecţionata 
Chinei cu 6‑3.

[ În această peri‑
oadă, la Sibiu se află în 
pregătire centralizată 
lotul naţional de bas‑
chet junioare – Under 
14. Pregătirile au loc în 
vederea viitoarelor con‑
fruntări internaţionale. 
Din acest lot fac par‑
te şi trei jucătoare de 
la Clubul Phoenix LPS 
– Sica Cuzic, Teodora 
Neagu şi Andreea Coja. 

[ Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii 
pentru copii pe grupe 
de vârstă, născuţi în 
anul 2002, 2003, 2004, 
2005. Selecţia are loc 
în sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 34 (Micro 
38B – lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”), în zile‑
le de marţi şi joi – ora 
17,00‑18,30, sâmbăta şi 
duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Cele mai bune opt echipe de 
minifotbal din ţară s‑au întrecut 
în turneul final al „Memorialului 
Gheorghe Ola”. Pe parcursul a 
trei zile, în sala sporturilor din 
Rm. Vâlcea s‑au întâlnit cei mai 
buni copii de 9 ani, câştigători ai 
etapelor de zonă. 

Între aceste formaţii s‑a aflat 
şi cea a FC Oţelul, câştigătoarea 
zonei de la Techirghiol. Micuţii 
fotbalişti pregătiţi de Valentin 
Cramer au jucat în Seria I, ală‑
turi de campioanele judeţene 
FC Vaslui, Gloria Bistriţa şi CSS 
Corabia (celelalte patru echipe 
au evoluat în Seria II‑a). Elevii lui 
Cramer au învins cu 1‑0 Gloria 
Bistriţa, au terminat la egalitate: 
1‑1 cu Corabia (după ce au con‑
dus cu 1‑0 până în ultimele 20 

de secunde) şi au cedat la limită 
(1‑2) în faţa lui FC Vaslui. După 
aceste rezultate micuţii „oţelari” 
s‑au clasat pe locurile V‑VI pe 
ţară, o performanţă considera‑
tă notabilă. Cele trei goluri ale 
gălăţenilor au fost marcate de 
Bandac – 2 şi Chiriac. 

Iată lotul de jucători ai 
Galaţiului (antrenor Valentin 
Cramer, ajutat de Sorin Tărâlă): 
Raul Bălbărău, Bogdan Nistor, 
Sebastian Viorică, Andrei Mihai, 
Denis Cireş, Leonid Gherase, 
Bogdan Bandac, Tiberiu Cucu, 
Eduard Stratulat, Cezar Chiroşcă, 
Marius Caramalău. Adrian Nistor, 
Ciprian Chiriac şi Alexandru 
Nemţeanu. 

Gh. Arsenie    

România, 
de la egal 
la egal 
cu Polonia 

HANDBAL. Naţionala 
masculină a României a ob‑
ţinut o victorie şi o înfrânge‑
re, în cele două meciuri ami‑
cale, susţinute în deplasare, 
cu reprezentativa similară 
a Poloniei. În primul meci 
amical, polonezii au cedat 
în faţa „tricolorilor”, cu 26‑28 
(14‑14), în timp ce în meciu‑
rile dintre loturile B ale celor 
două naţiuni, Polonia s‑a 
impus cu 32‑26 (17‑12). În cel 
de‑al doilea meci al loturilor 
A, Polonia s‑a impus cu sco‑
rul 31‑25 (15‑11), în timp ce 
în partida dintre loturile B a 
fost remiză: 26‑26. 

VOLEI. Rezultate din ul‑
tima etapă a Diviziilor A1 
de volei. Feminin, etapa a 
XI‑a: CSM Bucureşti – CSU 
Medicina Tg. Mureş 0‑3, CSM 
Sibiu – Unic Piatra Neamţ 
0‑3 şi Pro Volei Botoşani 
– Universitatea Cluj 3‑0. 
Masculin: Tomis Constanţa 
– CSM Suceava 3‑0, CSM 
Bucureşti – Remat Zalău 2‑3, 
VCM Piatra Neamţ – SCM 
Craiova 3‑1, Unirea Dej – „U” 
Cluj 3‑0, Ştiinţa Baia Mare 
– Dinamo Bucureşti 0‑3 şi 
Torpi Tg. Mureş – Steaua 
Bucureşti 1‑3. 

PREMII. Campionul mon‑
dial la Formula 1, Sebastian 
Vettel (23 de ani), a fost 
desemnat sportivul anului 
2010 în Germania, de către 
un juriu format din 1.500 de 
jurnalişti sportivi. Cel mai 
tânăr campion mondial din 
istoria Formulei 1 îi succede 
lui Paul Biedermann, ales cel 
mai bun sportiv german din 
2009, când înotătorul a de‑
venit dublu campion mon‑
dial. Sportiva anului a fost 
desemnată Maria Riesch, 
dublă campioană olimpi‑
că la schi alpin, care a de‑
vansat‑o, cu 3.957 puncte, 
pe biatlonista Magdalena 
Neuner (3.921 puncte).

CONCLUZII. Ioan Bîr
lădeanu, preşedintele Fe
deraţiei Române de Ka
iac‑Canoe, a declarat că anul 
2010 a fost unul de excepţie 
pentru acest sport. Kaiacul 
şi canoea au acaparat în 
acest an poziţia fruntaşă a 
sportului românesc, câşti‑
gând o salbă de medalii la 
marile competiţii ale anului, 
26 în total, dintre care nouă 
de aur la seniori. Bârlădeanu 
a afirmat că rezultatele sunt 
rodul unei munci asidue din 
ultimii 5‑6 ani, dar care au 
apărut într‑un an în care 
subvenţia bugetară a fost 
redusă cu 50 la sută, în ab‑
senţa unui medic, a pregă‑
tirii la apă caldă pe timp de 
iarnă: ‘’Un an excepţional, 
nesperat când am plecat 
în pregătire, în toamna lui 
2009. Am reuşit prin co‑
optarea lui Igor Lipalit ca 
antrenor coordonator la 
canoe să facem o echipă 
nouă, din tineri, iar rezulta‑
tele sunt excepţionale. Dar, 
în spatele acestor rezultate 
este o munca asiduă, de 
5‑6 ani’’. 

BOX. Canadianul Jean 
Pascal şi‑a conservat titlul 
mondial WBC la categoria 
semigrea, după un o deci‑
zie egală în meciul cu ame‑
ricanul Bernard Hopkins, 
disputat la Quebec, în faţa 
a 16.000 de spectatori. 
Hopkins (45 de ani) trimis la 
podea de două ori, în prima 
şi a treia repriză, a fost văzut 
învingător de un arbitru ju‑
decător (114‑112), în timp ce 
ceilalţi doi au văzut egalitate 
(113‑113, 114‑114). Egalitatea 
i‑a permis lui Jean Pascal (28 
ani) ‑ cel care i‑a răpit co‑
roana mondială lui Adrian 
Diaconu în iunie 2009 ‑ să 
rămână campion mondial. 
Palmaresul canadianului 
este acum de 26 victorii, o 
înfrângere şi un egal. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Stan propune, FR Fotbal decide!
Liga I de fotbal se va relua, cu etapa a XIX‑a, pe data de 25 februarie 2011. „La propunerea domnului 

Marius Stan (n.r. – director general Oţelul Galaţi), reprezentant al cluburilor de Liga I, Comitetul Executiv al 
FRF a aprobat ca ediţia 2010‑2011 a Campionatului Naţional Liga I să se reia pe 25 februarie”, se arată într‑un 
comunicat al FRF. Iniţial, runda cu numărul 19 trebuia să se desfăşoare anul acesta, dar a fost amânată la 
cererea mai multor cluburi care au acuzat condiţiile meteo nefavorabile.

Dănuţ Lungu

L‑a văzut la faţa locului

Fără bani de achiziţii (aşa 
anunţa la încheierea sezonului 
de toamnă‑iarnă), directorul 
general al Oţelului s‑a riscat să 
promită achitarea a 80.000 de 
euro pentru un vârf de atac cum 
îşi doresc toţi fanii roş‑alb‑al‑
baştrilor. Marius Stan ‑ plecat în 
capitala Serbiei acum trei săp‑
tămâni, a urmărit câţiva tineri 
ex‑iugoslavi de mare perspecti‑
vă şi s‑a încumetat să cumpere 
o piesă extrem de utilă liderului 
Ligii I. „Masiv, puternic, cu un joc 
de cap foarte bun, dar şi tehnic. 
Cam aşa se prezintă noul nostru 
jucător”, l‑a caracterizat şeful 
clubului dunărean pe Bratislav 
Punoševac, un atacant de 23 de 
ani care măsoară 1.89 metri. „A 
semnat pe şase luni şi, dacă va 
da satisfacţie, avem posibilitatea 
de a‑i prelungi automat şederea 
la noi pe încă cinci ani”, a mai 
spus Stan.

Şase luni, apoi „definitiv”

De ce a semnat Punoševac pe 
numai jumătate de an? Având 

Concurenţă pentru Paraschiv şi Pena

Bratislav Punosevac se va bate la un loc de titular nu numai cu Paraschiv şi Pena. Şi Borbely, 
adus în vară, speră să joace meci de meci la Oţelul

Atacant „de titlu” pentru Oţelul
[ Bratislav Punosevac este primul transfer al iernii pentru formaţia antrenată de Dorinel 

Munteanu [ „Sper să‑mi ajut noua echipă ca să câştigăm campionatul”, a declarat vârful de 
23 de ani pentru presa de la Belgrad

experienţe neplăcute (cel mai 
bun exemplu, bosniacul Nikolici, 
golgeter în ţara lui, dar fără gol în 
într‑un an şi ceva la Galaţi), Oţelul 
testează o formulă inedită de 

colaborare, jucătorul proaspăt 
transferat având astfel ocazia de 
a demonstra timp de şase luni 
că poate fi o soluţie viabilă. De 
pildă, macedoneanul Ghiorghi 

Mojsov (legitimat în vara anului 
2009) şi‑a încheiat relaţiile cu 
gruparea „oţelară” după fix jumă‑
tate de an, conducerea refuzând 
să‑i prelungească activitatea la 

malul Dunării. „Sunt convins că 
Bratislav ne poate ajuta. Îl aştep‑
tăm cu nerăbdare, ca pe toţi cei‑
lalţi, la reunirea lotului, de pe 9 
ianuarie”, a mai precizat oficialul 
Marius Stan. 

June cu tupeu

Ex‑iugoslavul, care va încer‑
ca să‑i fure tricoul de titular lui 
Paraschiv sau lui Pena, are o pă‑
rere destul de bună despre el, 
ceea ce nu e tocmai rău. În presa 
de la Belgrad, Bratislav a declarat 
că va pune umărul la cucerirea 
trofeului de către Oţelul. „Sper ca 
noul meu club să câştige campi‑
onatul la finalul sezonului. Ştiu că 
la Oţelul joacă apărătorul Milan 
Perendija, care a fost la Partizan, 
precum şi portarul Branko 
Grahovac. Nu îmi este frică de 
concurenţa din atac, cred că pot 
avea o contribuţie semnificativă 
la câştigarea titlului”, a afirmat 
junele născut pe 9 iulie 1987. Pe 
canalul Youtube de pe Internet, 
noul „oţelar” se laudă cu un soi 
de carte de vizită alcătuită din 
cele mai importante faze ale ca‑
rierei sale. Dacă va demonstra şi 
la Galaţi realizările „electronice”, 
atunci se poate spune că Oţelul 
şi‑a luat atacant „de titlu”. 

Memorialul „Gheorghe Ola” la minifotbal 

Oţelul Galaţi - 
locul al cincilea 

N`Do(a)ye Astra 

Campionatul European feminin

Bronz cu valoare de aur!
[ Româncele au câştigat finala mică: 16‑15 cu Danemarca, 

echipa organizatoare a competiţiei continentale

Herning).
Elevele lui Voina, însă, au de‑

păşit toate dificultăţile. Au ui‑
tat de înfrângerea din Grupa A 
(22‑25) cu Danemarca, au trecut 
peste insuccesul din semifina‑
le: 23‑25 cu Suedia, şi au bătut 
Danemarca la ea acasă. Nu fără 
emoţii, însă, pentru că partida 
a fost presărată cu numeroase 
momente dramatice. 

Din punct  de vedere psihic, 
credem că  fetele noastre au fost 
superioare. În timp ce gazdele 
au dorit succesul cu orice preţ 
(pe lângă încurajările publicului 
având şi presiunea acestuia), ro‑
mâncele au jucat mult mai calm. 
Şi‑au calculat bine intervenţiile 
din defensivă şi şi‑au dozat efor‑
turile de pe semicercul advers. 

Scorul a alternat; după 3‑3 
din min. (12) au primit două go‑
luri în şase minute, perioadă în 
care ale noastre nu au nimerit 
cadrul porţii. Dar a venit şi vre‑
mea noastră: 9‑6 (min. 29) şi 9‑7 
la pauză. 

Încrâncenare  
de nedescris 
în repriza a doua

Ceea ce s‑a petrecut în urmă‑
toarele 30 de minute, este de 
povestit… În primul rând s‑au 
marcat la fel de puţine goluri, 
graţie unei prestaţii superioare 
a defensivelor. Dar demn de re‑
ţinut este faptul că “tricolorele” 
s‑au menţinut permanent în 
avantaj pe tabela de scor. Dar 
aceasta nu înseamnă că nu am 
tremurat. Ba am avut permanent 
emoţii (în faţa micului ecran), 
pentru că avantajul nu a fost ni‑
ciun moment liniştitor. Am avut 
în două rânduri trei goluri la ac‑
tiv: 13‑10 (min. 47) şi 16‑13 (min. 
56), dar nordicele nu au cedat cu 
una,  cu două. La 16‑13 am avut 
o bară, pentru ca până la fluierul  

1‑1), cu formaţia Bari, în etapa 
a XVII‑a a campionatului Italiei. 
Sursa citată i‑a acordat nota 5 
internaţionalului român, la fel 
ca şi site‑ul livesicilia.it. “Într‑o 
după‑amiază plină de capcane, 
Goian şi‑a complicat singur viaţa 
şi a comis o mare greşeală când 
l‑a faultat în careu pe Rivas”, a 
scris calciomercato.it.

[ Tehnicianul echipei 
Galatasaray, Gheorghe Hagi, a 
declarat, după victoria din me‑
ciul cu Konyaspor (scor 1‑0), că îşi 
doreşte recuperarea distanţei de 
opt‑nouă puncte faţă de forma‑
ţiile de pe primele locuri ale cla‑
samentului din Turcia. “Având în 
vedere situaţia în care ne aflăm, 
toate partidele din campionat şi 
Cupă sunt importante. Vrem să 
recuperăm distanţa de opt‑no‑
uă puncte faţă de vârful clasa‑
mentului. În retur sunt puse în 
joc multe puncte”, a spus Hagi.

[ Antrenorul echipei Real 
Madrid, Jose Mourinho, a decla‑
rat că se aştepta ca actualul teh‑
nician al formaţiei Internazionale 
Milano, Rafael Benitez, să‑l felici‑
te după ce gruparea italiană a 
câştigat Campionatul Mondial 
al cluburilor. “Mă aşteptam ca 
Benitez să mă felicite pentru 
acest succes. Cereţi‑le interiştilor 
să facă o comparaţie între mine 
şi el. Sunt extrem de fericit pen‑
tru jucători şi mi‑a făcut o mare 
plăcere să‑i antrenez timp de 
doi ani”, a spus Mourinho.

M. Chiriliuc 

final danezele să mai înscrie de 
două ori. Spre bucuria români‑
lor, nu au mai avut timp pentru 
egalare şi… 16‑15 pentru fetele 
noastre.

O victorie mare, care ne adu‑
ce bronzul, dar şi calificarea la  
“Mondialele” de anul  viitor, din 
Brazilia. Locul III în lume este 
într‑adevăr o performanţă exce‑
lentă a sportului pe echipe de la 
noi.

Pentru prestaţia excelentă, 
Talida Tolnai a fost desemnată 
jucătoarea meciului. În ceea ce 
o priveşte pe Cristina Neagu, 
aceasta a fost inclusă  în  primul 
“şapte” al “Europenelor” găzdui‑
te de Norvegia ‑ Danemarca.

Norvegia ‑ campioana 
bătrânului continent

Finala competiţiei a  opus 
două echipe nordice: Norvegia 
şi Suedia. La început, suedeze‑
le s‑au descurcat mai bine, au 
condus în câteva rânduri şi au 
intrat în avantaj la cabine: 11‑10. 
În mitanul al doilea, însă, a reve‑
nit în arenă maşina de handbal 
a norvegiencelor. Şi rezultatul a 
fost conform evenimentelor din 
teren: 25‑20 pentru Norvegia.

Clasamentul final: 1. Norvegia 
‑ campioană europeană, 2. 
Suedia ‑ medalii de argint, 3. 
ROMÂNIA  ‑ medalii de bronz, 4. 
Danemarca.  

Scurte declaraţii... 

“La finalul meciului cu 
Danemarca, majoritatea dintre 
noi plângeam. Ar fi fost foarte 
greu, după atâta muncă, să fi 
ajuns pe locul al patrulea şi să 
stăm să ne uităm la podium. Am 
luptat din toate puterile noastre, 
ne‑am lăsat ultimele picături de 
energie pe teren, iar Dumnezeu 
ne‑a răsplătit. Această medalie 
ne demonstrează că nu am clacat 
după înfrângerea cu Suedia şi am 
reuşit să batem Danemarca la ea 
acasă, cu un public ostil”, a spus 
golgetera turneului final – cu 53 
de reuşite, Cristina Neagu.

“Mă bucur că Dumnezeu mi‑a 
dat putere şi că am reuşit să‑mi 
ajut echipa. Le mulţumesc şi co‑
legelor că au luptat exemplar, 
mai ales în ultimul meci, iar acest 
lucru s‑a văzut la final. Este cel 
mai frumos moment din cariera 
mea. Le mulţumim tuturor ro‑
mânilor care au fost alături de 
noi”, a precizat Talida Tolnai, 
unul dintre cei mai buni portari ai 
„Europenelor”.

Gh. Arsenie 
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Amenzile Rutierei
Staţionarea 
pe banda întâi 
se plăteşte
] Ori 120 de lei 
şi două puncte amendă, 
ori 360 şi trei puncte 
amendă 

Chiar dacă este de-a drep-
tul filozofică intrarea în par-
cările înzăpezite (ca şi pleca-
rea din aceleaşi parcări), iată 
că Rutiera nu ne lasă să ne 
facem de cap.

„Şoferii trebuie să ştie că 
oprirea pe banda întâi de 
circulaţie a străzilor se sanc-
ţionează cu 120 de lei – dacă 
amenda se plăteşte în 48 de 
ore – şi două puncte de pe-
nalizare. Dacă însă oprirea 
se transformă în staţionare 
şi durează mai mult de cinci 
minute, amenda creşte la 360 
de lei, iar şoferul primeşte trei 
puncte de penalizare”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi, agentul 
Stan Ştefănescu. 

Dacă în momentul aplicării 
sancţiunii şoferul nu este la 
maşină, acestuia i se trimite 
înştiinţare prin poştă, ea de-
venind valabilă din momentul 
primirii sale – dând astfel po-
sibilitatea achitării în termen a 
amenzii. 

Elena Parapiru

Sâmbătă, la Suhurlui, s-a des-
făşurat prima ediţie a Festivalului 
de datini şi obiceiuri popula-
re de sărbători „Sfânta noap-
te de Crăciun”. Organizat de 
Asociaţia Culturală „Ion Avram 
Dunăreanu” Suhurlui, Primăria şi 
Şcoala din localitate, în colabo-
rare cu Muzeul de Istorie Galaţi 
şi Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, festivalul a fost un prilej 
foarte bun de a aduce mai aproa-
pe spiritul Crăciunului, reînviind 
obiceiurile străvechi din sudul 
Moldovei. Zăpada şi viscolul nu 
i-au împiedicat pe membrii gru-
purilor folclorice din comunele 
Rediu, Costache Negri, Ţepu, 
Braniştea, Pechea şi Suhurlui să 
urce pe scena festivalului. 

Din 2008, Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” este sec-
ţie a Muzeului de Istorie Galaţi. 
Directorul muzeului, Cristian 
Căldăraru, spune: „Apariţia pe 
scena muzeisticii gălăţene a Casei 
Rurale de la Suhurlui se datorează 
celor două personalităţi ale vieţii 
gălăţene: Ion Avram Dunăreanu, 
donatorul casei şi colecţiei, şi 
Eugen Chebac, preşedintele 

Consiliului Judeţului, care, per-
severent cum îl ştim, a introdus 
în circuitul muzeistic al judeţului 
Galaţi această bijuterie a artei po-
pulare româneşti”.

În cadrul festivalului, elevii ta-
lentaţi la pictură au fost premiaţi 
de un juriu alcătuit din preoţi pa-
rohi şi profesori. Un moment inte-
resant a fost acela în care s-a inter-

pretat povestea lui Iancu Jianu.
Aşteptăm cu încredere ediţiile 

viitoare ale festivalului de datini 
de la Suhurlui şi îi felicităm pe or-
ganizatorii care au demonstrat  
că, dacă există voinţă şi dragoste 
pentru tradiţii, acestea nu pot fi 
alterate de crize vremelnice. 

Angela Ribinciuc

În ciuda 
interdicţiei CL
Încă se vând vise 
la tejghea
] Prefectul crede 
că decizia consilierilor 
nu este „de mare efect”     

Săptămâna trecută, echi-
pe mixte – poliţie, primărie, 
Gardă Financiară – au efec-
tuat mai multe controale la 
sediile magazinelor care co-
mercializează substanţe cu 
efect halucinogen, pentru 
a aplica decizia Consiliului 
Local Galaţi. Reamintim că 
aleşii locali au votat interzi-
cerea activităţii acestor ma-
gazine în interiorul oraşului. 
Însă hotărârea se aplică greu 
sau  mai mult nu se aplică. 
Deşi decizia a intrat în vigoa-
re de la 1 decembrie,  admi-
nistraţia locală a dat timp pa-
tronilor de „etnobotanice” să 
se conformeze până pe 15. 
Rezultatul: din 22 de maga-
zine, câte erau în oraş, şapte 
s-au închis definitiv. Din cele 
15 rămase, opt mai sunt des-
chise în mod oficial, restul de 
şapte sunt… semideschise. 
Adică, nu mai au program pe 
uşă, stau cu uşa închisă, dar 
la apropierea clienţilor (sau 
la telefonul acestora), ma-
gazinul se deschide şi „mar-
fa” se vinde… Viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a anti-
cipat că vor fi probleme cu 
aplicarea interdicţiei aproba-
te de Consiliul Local şi chiar 
a spus că „vom modifica de-
cizia, în sensul de a aplica in-
terdicţia pe o rază de 1-3 km 
de orice instituţie publică din 
oraş”. Însă, pe ordinea de zi a 
şedinţei CL de astăzi nu exis-
tă vreo astfel de iniţiativă. 

Întrebat despre utilitatea 
deciziei CL în această privin-
ţă, prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, a răspuns: „Aţi 
văzut că, în ţară, unde au fost 
astfel de probleme, prefecţii 
nu prea s-au implicat. Eu am 
dispus înfiinţarea unei comi-
sii care să analizeze situaţia şi 
să propună soluţii.    Personal, 
cred că hotărârea luată de 
Consiliul Local Galaţi nu este 
de mare efect, este o lup-
tă ce ar trebui dusă pe plan 
legislativ. Comisia pe care 
eu am constituit-o la nivelul 
prefecturii a trimis primăriei 
un document prin care spu-
nea ce opţiuni există: adică, 
întâi realizarea unui regu-
lament, după care se putea 
pune problema dacă le dau 
sau nu autorizaţii de funcţio-
nare a magazinelor… Eu am 
înţeles că deja decizia CL a 
fost atacată în instanţă…”. 

Maria Măndiţă 
	

Zilele acestea, Moş Crăciun a 
adus bucurie în câteva case de 
gălăţeni dintre cele cu nevoi, 
dar şi dintre familiile cu copii 
de excepţie. Moşul a poposit la 
„Cetate” cu multe daruri şi le-a 
împărţit,  fiind ajutat de o echipă 
de aproximativ 100 de voluntari. 
Echipa este coordonată de dom-
nişoara Viorica Palade, director 
al Direcţiei de Administraţie 
Publică din Galaţi şi se bazează 
pe un parteneriat cu tinerii de 
la Asociaţia „Euro Dezvoltare”. 
Ajuns la „Cetate”, Moşul i-a luat 
prin surprindere pe cei mici, dar 
şi pe cei mari... „În sfârşit, l-am 
văzut şi eu pe Moş Crăciun în 
carne şi oase şi mă bucur foarte 
mult”, ne-a spus Ioana Cătălina 
Crăciun, din Brăila, în vârstă de 
şase ani şi jumătate. Am venit la 
Galaţi, cu verişoara mea, fiindcă 
ne-a invitat Moşul! Dar aş dori 
să-i rog pe cei de aici să pună o 
vorbă bună pentru ca anul viitor 
Moşul să vină ziua, că el întot-
deauna vine noaptea şi noi nu-l 
vedem!...”  Mulţi dintre copiii 
pe care i-am întâlnit în „Ţara lui 
Moş Crăciun” erau de la Palatul 
Copiilor şi activează la diferite 
cercuri. „Vai, ce l-am mai aştep-
tat pe Moşul, dar bine că a venit. 
Ne-a adus dulciuri, jucării şi bu-
curie mare. Mi-a plăcut şi scene-
ta despre Povestea lui Crăciun, 
dar şi cum au cântat fetele”, ne-a 

spus Robert Negruţ, clasa a III-a, 
Şcoala Nr. 25 din Galaţi. „Mie îmi 
plac luminiţele de afară, parcă 
e o poveste de iarnă!”, a sărit cu 
vorba colegul lui Robert,  Alex 
Deanu.

O echipă întreagă
l-a ajutat pe Moş 

În spatele acestor bucurii de 
copil se ascunde multă mun-
că. O întreagă echipă, din care 
nu lipsesc primarul Dumitru 
Nicolae, doamna Doina Stamate, 
directorul economic al Primăriei 
Galaţi, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. Au fost la datorie 
şi reprezentanţii Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, de faţă 
la sosirea Moşului, prin  profe-
soara Viorica Bujor, inspector de 
matematică, dar şi  învăţătoarea 
Mariana Dragu, inspector pre-
şcolar. Trebuie spus că ISJ Galaţi a 
fost şi este unul dintre partenerii 
de nădejde în acest proiect. Un 
alt partener este Universitatea 
„Danubius”, care a onorat eveni-
mentul prin prezenţa domnului 
Benone Puşcă, rectorul instituţi-
ei, plus vreo 20 de voluntari.

Nu au lipsit nici deputaţii 
Florin Pâslaru şi Bogdan Ciucă. 

Artista (şi regizoarea) Ana 
Condrea, de la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, a  pus în scenă 
naraţiunea „Povestea lui Crăciun”, 

cu participarea tinerilor şi copi-
ilor de la Consiliul Judeţean al 
Elevilor. Apreciem acurateţea 
acestui moment artistic, prin 
care atât artiştii, cât şi partici-
panţii au făcut, imaginar, o in-
cursiune la momentul biblic al  
Naşterii Domnului nostru Iisus 
Hristos, sursele fiind Scriptura şi 
tradiţia.

Şi în aceste zile, Moşul va bu-
cura copii şi părinţi, deopotrivă, 

şi va deschide inimi în vederea 
pregătirii Sărbătorii Naşterii 
Domnului în toată casa de creş-
tin. Şi atunci când sărbătoarea 
are drept fundament solidari-
tatea creştină,  faptele se văd.  
Scriem despre aceste fapte nu 
spre laudă, ci pentru înmulţirea 
lor, pentru că numai împreună 
vom putea birui sărăcia, neca-
zurile şi momentele delicate din 
viaţa noastră.

În zilele ce urmează vom adu-
ce şi câteva gânduri din scrisori-
le trimise lui Moş Crăciun. Şi nu 
fiţi îngrijoraţi, Moşul vine la orice 
copil, iar dacă ştiţi vreo situaţie 
disperată, vă rugăm să o anun-
ţaţi la telefon 0747316478 sau la 
adresa de e-mail euro.dezvolta-
re@gmail.com. („Cetatea” se află 
lângă Universitatea „Danubius”, 
între Selgros şi supermarketul 
„Real”, la ieşirea spre Brăila).    

După ce strada Bălcescu îşi 
băga minţile în cap şi reprimea 
traficul cu autobuze, iată că nici 
Lahovary nu rămâne mai pre-
jos.

Agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „S-a reluat traficul 
obişnuit, începând de săptămâ-
na trecută fiind respectate ve-
chile indicatoare rutiere. Astfel, 
şoferii au interzis la stânga 
pe Lahovary – când vin de pe 

Bălcescu, de pe Lahovary ie-
şind exclusiv maşinile riverani-
lor. În rest, maşinile pot face la 
stânga când vin dinspre strada 
Domnească şi intră pe aceeaşi 
Lahovary”.

Cum ziceam în urmă cu ceva 
timp, tocmai când începusem 
să ne obişnuim cu noile reguli, 
acestea au dispărut. Ca prin ma-
gia Sărbătorilor, şi alta nu.

Elena Parapiru

O pagubă de 10.000 de euro 
– costul unei case obişnuite, 
pârjolite în totalitate de flăcări. 
Sâmbătă, iadul a căzut pe familia 
lui Vasile Candit, din Şendreni, că-
ruia i-au ars 100 de metri pătraţi 
de acoperiş de scândură şi tablă, 
bunurile din două camere, trei 
uşi, geamurile şi alte acareturi. În 
total, oamenii spun că 10.000 de 
euro au fost mistuiţi de foc.

Fără confirmări oficiale, gura 
satului spune că fiul şi-ar acuza 
chiar tatăl că i-ar fi incendiat locu-
inţa. Motivele nu sunt cunoscute, 
fapt care deja vorbeşte de la sine 
despre o posibilă exagerare. 

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al inspec-
toratului pentru Situaţiile de 
Urgenţă Galaţi: „Am fost alertaţi 
şi am intervenit începând cu ora 
13, cu trei autospeciale. Focul a 
fost lichidat la ora 15,30, incen-
diul nefăcând victime. Conform 
cercetărilor preliminare, cauza 
declanşării focului pare să fi fost 
folosirea intenţionată a unei sur-
se de aprindere”.

Nu iese fum fără foc? Probabil 
că nu, nici de data aceasta – şi în 
toate sensurile.

Elena Parapiru

Calea Prutului
Iar tutun?!

Basarabeanul Mihail R. vindea ţigări „Winston” în piaţa de pe Calea 
Prutului, fără a avea acte pentru provenienţa mărfii. Bărbatul a fost 
sancţionat cu 100 lei şi i-au fost confiscate opt pachete cu ţigări.

Elena Parapiru

După 
o săptămână 
de verificări
Acţiune TISPOL 
la final

Ajunsă duminică la final, 
acţiunea Poliţiilor Rutiere eu-
ropene (TISPOL) a scuturat, 
nu glumă, şoferimea consu-
matoare de alcool – în timpul 
condusului! - din judeţul nos-
tru.

Agentul Stan Ştefănache, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi, detalia-
ză: „În cadrul acţiunii au fost 
aplicate 520 de sancţiuni, în 
valoare totală de 46.000 de 
lei. 20 de şoferi au rămas fără 
permise – 10 dintre acestea 
fiind ridicate pentru consu-
mul de alcool, restul fiind 
luate pentru neacordarea 
priorităţii pietonilor, trecerea 
pe culoarea roşie a semaforu-
lui, viteză neregulamentară, 
neacordarea priorităţii altor 
vehicule”.

Cele mai multe permise 
au fost luate în oraşul nostru 
(şapte), două la Tecuci, restul 
fiind ridicate în judeţ. 

Elena Parapiru

Agentul Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „În cursul acestui 
weekend au fost aplicate 140 de 
sancţiuni, în valoare totală de 
15.000 lei, dar şi 136 de puncte 
de penalizare. Poliţiştii rutieri au 
ridicat şapte permise – trei pen-
tru consumul de alcool (două în 
judeţ şi unul în Galaţi), unul pen-
tru o tamponare, unul pentru 

oprire neregulamentară, unul 
pentru neacordarea priorităţii al-
tor vehicule şi unul pentru trece-
re pe culoarea roşie a semaforu-
lui. De asemenea, au fost anulate 
şi două certificate de înmatricu-
lare, iar 20 de maşini de peste 3,5 
tone neechipate cu anvelope de 
iarnă au fost amendate – valoa-
rea acestor sancţiuni totalizând 
60.000 de lei”. 

Nu au fost uitaţi nici pieto-
nii indisciplinaţi: şapte au luat 
amenzi. De aceeaşi atenţie s-au 
bucurat şi trei şoferi de maxi-
taxi, cinci şoferi care nu aveau 
centura de siguranţă şi alţi 30 
care vorbeau la mobil în timpul 
condusului.

Elena Parapiru

Încălzire cu energie 
regenerabilă
Finanţări pentru 
”Casa Verde”

Primăriile, instituţiile publi-
ce şi unităţile de cult mai au 
la dispoziţie aproape o lună 
pentru a depune cereri de 
finanţare pentru instalarea 
unor sisteme de încălzire care 
utilizează energie regenerabi-
lă, în cadrul programului “Casa 
Verde” pentru persoane juridi-
ce, anunţă Agenţia Regională 
de Protecţie a Mediului Galaţi. 
Potrivit unei informări de pre-
să remise de către instituţia 
amintită, în cadrul programu-
lui se pot realiza proiecte pri-
vind înlocuirea sau completa-
rea sistemelor clasice de încăl-
zire cu sisteme care utilizează 
energia solară, geotermală, 
eoliană, hidro, biomasă, gaz 
de fermentare a deşeurilor, 
gaz de fermentare a nămolu-
rilor din instalaţiile de epurare 
şi biogaz sau orice alte siste-
me care conduc la îmbună-
tăţirea calităţii aerului, apei şi 
solului. Instituţia precizează că 
suma alocată acestei sesiuni 
de finanţare este de 100.000 
de lei, banii provenind din 
Fondul de Mediu. Finanţarea 
nerambursabilă asigurată se 
va acorda în cuantum de până 
la 90 la sută din cheltuielile eli-
gibile ale proiectului. Mai mul-
te detalii despre condiţiile de 
participare pentru obţinerea 
finanţărilor pot fi aflate pe si-
te-ul Administraţiei Fondului 
pentru Mediu, www.afm.ro.

Tudor Neacşu

Incursiune în „Ţara lui Moş Crăciun”

Bucurii pentru copii
[ În aceste zile, Moş Crăciun a adus daruri câtorva sute de copii [ Rămâne la “Cetate” până pe 23 decembrie  

Duminică de foc şi pară

Gospodărie 
incendiată 
la Şendreni

] Conform surselor, proprietarul îşi acuză chiar tatăl 
că ar fi dat foc la casă 

Mai ţineţi minte? Avem interzis la stânga de pe Bălcescu 
spre Lahovary (strada cu Oficiul Poştal numărul 1)

Foto: Sorin Pană

Trafic însănătoşit 

Lahovary se întoarce
] „Accesul interzis” - ca în vremurile bune

Tradiţii reînviate la Suhurlui

Casa Rurală - o bijuterie 
a artei populare

La sfârşit de săptămână

Amenzi drastice pentru TIR-uri
] Rutiera nu a glumit şi chiar a sancţionat 20 de maşini de mare tonaj 

neechipate de iarnă  

Micuţii la care 
deja Moşul a venit, 
alături de care se 
află adulţii care 
au făcut posibilă 
povestea de Crăciun 
din acest an

Foto: Maria Stanciu
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Ultra

a trecut o viaţă întreagă
de când n-ai mai scris despre cai
vino până la mine
măcar să-i vezi şi să le dai

	 nişte ovăz rămas prin minune
	 în pristolul de la roma când
	 jucau în copite istoria
	 acestei bucăţi de pământ	

sunt foarte puţini
şi priponiţi de un om la gunoi
vino să afli câţi sunt
dacă ştii să numeri până la doi

	 vino să scrii despre cai
	 un cal drept şi un cal stâng
	 nişte lupi se uită cu tristeţe la ei
	 şi plâng

Caravana, 
la final
O mie 
de inimi 
pentru 
un Crăciun 
de poveste

Caravana organiza-
tă de Fundaţia „Inimă 
de Copil” s-a încheiat, 
dar asta nu înseamnă 
că nu puteţi cumpăra 
în continuare obiectele 
decorative şi felicitările 
realizate manual după 
desene ale celor mici. 
Puteţi comanda produ-
sele şi felicitările scriind 
la adresa atelier@inima-
decopil.ro. În trei zile de 
caravană peste 1.000 
de persoane au vizitat 
standurile şi au contri-
buit la strângerea sumei 
de 9.243 de lei. Concret, 
aceasta înseamnă 25 de 
copii ajutaţi zilnic pen-
tru aproape două luni 
prin Centrul de Zi de 
la Pechea al fundaţiei. 
De altfel, o mare parte 
din fondurile strânse 
au provenit tocmai din 
vânzarea felicitărilor 
reprezentând dese-
ne ale copiilor de aici. 
Generoşilor părinţi care 
au ţinut să se alăture 
firmelor care au pus 
mână de la mână pen-
tru a oferi un Crăciun 
de poveste nevoiaşilor 
li s-au alăturat şi copii. 
De exemplu, un copilaş 
a donat cinci lei  pen-
tru cadourile copiilor 
săraci. 

“Acţiunea noastră nu 
doar ne dă prilejul să 
oferim daruri de Crăciun 
copiilor şi să continuăm 
să-i ajutăm şi în 2011, ci 
aduce bucurie pentru tot 
mai mulţi oameni dintre 
cei pe care îi întâlnim în 
periplul nostru prin oraş. 
Avem deja clienţi fideli 
atât din rândul firmelor, 
cât şi al oamenilor care, 
an de an, aleg să ofere 
celor dragi felicitările 
noastre şi obiectele din 
sticlă pictată. Vrem să le 
mulţumim tuturor celor 
care ni s-au alăturat şi 
care au înţeles că, indife-
rent că donează o sumă 
cât de mică sau aleg să 
cumpere o felicitare, 
aceasta contează pen-
tru copiii noştri”, ne-a 
transmis Anca-Aurora 
Chiosea, responsabil 
comunicare al Fundaţiei 
„Inimă de Copil”.		
	

Anca Melinte

Oricât de plină i-ar fi agenda, 
Moş Crăciun nu va lipsi astăzi de 
la spectacolul copiilor benefici-
ari ai Centrului de Zi „Împreună”. 
Sunt aşteptaţi să-i aplaude pe 
micii artişti toţi prietenii fundaţi-
ei, voluntarii, sponsorii, partene-
rii, instituţiile şi autorităţile pu-
blice locale, mass-media,  ONG-

uri şi alte persoane interesate 
din comunitate. Reprezentaţia 
va avea loc de la ora 11,00 la se-
diul Centrului de Zi „Împreună”, 
din strada 1 Decembrie 1918 nr. 
25, în incinta Grupului Şcolar 
Industrial Metalurgic. 

A.M. 

La Muzeul de 
Artă Vizuală
Concert 
de muzică 
clasică în dar

Ne-am obişnuit deja 
ca Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi să fie locul unde 
începe interferenţa arte-
lor la Galaţi. Dovadă este 
darul pe care instituţia îl 
va oferi de Crăciun vizita-
torilor. Nu o nouă expo-
ziţie, deja au fost destule 
anul acesta. E vorba de 
un concert de muzică 
clasică susţinut de teno-
rul Răzvan Săraru, Ana 
Voichiţa Manole – flaut 
şi Valentina Popovciuc la 
pian. Iubitorii de artă vizu-
ală, dar şi de muzică clasi-
că sunt aşteptaţi astăzi la 
muzeu, începând cu ora 
18.00. Înainte pot să reva-
dă expoziţiile permanen-
te sau pictura şi grafica lui 
Ion Sălişteanu (găzduită 
zilele acestea la parter), 
dar şi să asculte recitalul 
care va avea loc în Sala 
„Simion Mărculescu”.     

R. A. P. 

În Nord 
Colinde 
de Rădeşti 
şi colăcei 
de Corod
[ Din partea şefului 
de post Dănuţ Leopa, 
mere şi nuci

Începând de astăzi, 
Sărbătorile de iarnă intră 
şi la Rădeşti în linie dreap-
tă. Centrul lor de greu-
tate, cel puţin la debut, 
este sala de spectacole a 
Căminului Cultural. Brad 
împodobit, cadouri pen-
tru toţi preşcolarii şi elevii 
din comună, primire cu 
sobele încălzite, serbare. 
Pe de o parte, 250 de co-
pii şi colinde ca pentru o 
vatră de sat atestată do-
cumentar, pentru întâia 
oară, într-un hrisov dom-
nesc, în urmă cu peste 
500 de ani. Pe de alta, 
Primăria Rădeşti, sensibilă 
la tradiţii. Criza economi-
că nu va avea acces în sală. 
Întinzându-se atât cât i-a 
permis bugetul, Consiliul 
Local a alocat pentru 
„brad” 500 de lei. O sumă 
identică, ne-a precizat pri-
marul Ioan O. Porumb, a 
fost primită, ca sponsori-
zare, de la o societate co-
mercială. Rezultând 1.000 
de lei, s-au cumpărat dul-
ciuri – „în valoare de patru 
lei pentru fiecare copil”. 
Pentru ca darul de Crăciun 
să aibă „culoare strămo-
şească”, fabrica de pâine 
din Corod, a domnului 
Costel Olaru, a oferit colă-
cei. 250 de bucăţi! Adică, 
în contul corodeanului, de 
250 de ori „mulţumesc”.  

Preşcolarii, în grup or-
ganizat, „umblă” astăzi 
prin Rădeşti, cu colindatul, 
pe la „casele” mari. Pentru 
că nu va fi ocolită, Poliţia, 
de exemplu, prin grija co-
mandantului, agentul şef 
principal Dănuţ Leopa, s-a 
pregătit cu nuci şi mere.

	 Ion Trif Pleşa

Gălăţeni, până şi cei mai scep-
tici dintre noi s-au convins: există 
Moş Crăciun. Şi asta pentru că fix 
în săptămâna cadourilor, ţonc, 
revin la normal toate traseele de 
autobuze, tramvaie şi trolee. 

…„toate” este o exagerare, 
pentru că totuşi pe strada Gării 
tramvaiele nu au învăţat să zboa-
re peste şantiere. 

Aproape la fel

În prag de Sărbători, devine 
oficial – mergem cu mijloacele 
de transport în comun pe unde 
ştiam noi, ehei, acum vreun an-
doi. 

Genica Totolici, director 
Transurb, explică: „Troleele ră-
mân pe strada Domnească, iar 
autobuzul 102 îşi reia traseul de 

pe Nicolae Bălcescu. Călătorii vor 
putea merge în Piaţa Centrală 
cu tramvaiul 7 (din Micro 19-
Piaţă), cu tramvaiul 44 (de la 
Comat-Centru-Piaţă), cu 8 (Piaţa 
Centrală-Port Bazinul Nou) – dar 
8-ul nu va mai întoarce în piaţă, 
unde sunt lucrări, ci în IC Frimu, 
unde este artera bună, la biseri-
ca Sfântul Mina. Rămân valabile 
traseele de tramvai 56 şi 42 – 
care duc în Port Bazinul Nou, 39 
care face legătura dintre Micro 
19 şi Cimitirul Israelit. La gară vor 
ajunge autobuzele 26 şi 9, trase-
ul 36 (care era tramvai, dar a de-
venit autobuz) şi traseul 20”.

Sărbători automatizate

În afară de autobuze, tramva-
ie şi autobuze – reintrate civilizat 

După reguli
Cum traversaţi?

Agenţii de poliţie rutieră au continuat să intervină în Galaţi, pe ar-
terele cu trafic auto şi pietonal intens, pentru prevenirea parcărilor 
ilegale şi a traversărilor prin locuri nemarcate. S-au dat 150 de sancţi-
uni, în valoare totală de 7.500 de lei.

Elena Parapiru

În aşteptarea Moşului

Spectacol 
„Împreună”

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii despre cai”

Dacă ştii să numeri până la doi
(situaţie de urgenţă)

Pe Domnească, unii călători încă mai aşteaptă autobuzul

Transportul public, aproape cum era

Autobuzele 
reintră pe Bălcescu

[ Călători, pe Domnească mai aşteptaţi doar troleul! 
[ Autobuzele se întorc pe Bălcescu 

[ Tramvaiele reintră pe traseul către Piaţa Centrală 

în matca lor – gălăţenii mai au 
la dispoziţie şi maxi-taxiurile. În 
2010, de Sărbători, municipali-
tatea a reuşit o surpriză plăcută: 
dacă va fi să ne înghesuim în mij-

loacele de transport în comun, 
cu toba şi cozonacul în braţe, în 
drum spre naşi, fraţi, cumnaţi, 
măcar să mergem pe unde am 
apucat pe timpurile în care ora-

şul încă arăta a oraş, nu a sat.
În rest, Sărbători cu bine! Iar 

dacă avem şi maşină mică – ne-
am scos!

Voluntarii 
vor să 
asigure 
un Crăciun 
fericit!
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 72.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 165.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 33.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 38.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 150.000 LEI 

- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 125.000 LEI 
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI 	
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 220.000LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct, et 2/4, libera, 21mp 38.000lei

Gars M 40, Higa, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei

Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, libera 52.000lei

1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt, liber, mobilat 65.000lei

1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber 75.000lei

1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, curat, simplu 79.000lei 

1 cam MAZ 1, et. 7, g+f+p, Tp, UM 20.000E neg

1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber 105.000lei neg

2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon 22.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10, simplu 110.000lei

2 dec M 14, et. 4, simplu, liber, 60mp 120.000lei
2 dec M 17, et. 4, simplu, 2 balcoane 125.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, mob. 30.000E
2 dec M 19, et. 9, g+f+p, Tp, AC, buc. mob. 30.000E
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, balcon 135.000lei
2 dec SID V, et. 1/4, simplu, 52mp 32.000E
2 dec ICF, I-uri, et. 2/4, Tp, UM, 54mp 150.000lei
2 dec PC, et. 5/7, bl. nou, 64mp 38.400E
2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, bl. nou 37.000E
2 dec MAZ 2, et. 1/4, g+f+p, Tp 42.000E
3 dec M 18, C-uri, et. 9/10, simplu, 86mp 135.000lei
3 dec CR, et. 4, simplu, 2 gr sanit., 74mp 34.500E

3 sdec M 16, et. 2/4, UM, 70mp 150.000lei

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai, 70mp 155.000lei

3 dec ICF, et.3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 39.800E neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 42.000E neg

3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM 53.000E 

4 dec Str Domneasca, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc 54.000E

2 sdec M 16, et. 1/4, mob, utilat, Tp, UM 200E/luna

2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM 200E/luna

Casa MAZ , mob nou, utilata, g+f+p, Tp, CT 400E/luna

EXCLUSIV: 2 DEC., M. 20, 8/10, TM, 54 mp  110.000 LEI

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp   36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS    40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp 40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB 75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon 56.000 Ron neg
AP 1 cam Mazepa et.2, TM,G,F,P   90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE  82.000 LEI NEG
Ap 1camSID Vest,et.P/4, g,f,p,35mp    90 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um       90.000 lei 
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp  95.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  4/10 , SIMPLU   130.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat    120.000 LEI
2 dec SID VEST et.4,TM,SIMPLU   110.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp        135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     160.000 LEI
2 dec M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   110.000 LEI
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         150.000 LEI 
3 dec ICF,et.4,CT,TM,G,F,P,la cheie   35.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT ,75mp   170.000 LEI
3 sdec M 38,et.1,60mp,1balc,imb      125.000 lei neg

3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         165.000 lei neg

4 Dec NL 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 

CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E

CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  105.000 EURO

Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei

TEREN  Str. Unirii  St=380mp D=13m  40.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata  	 400 lei

1cam Aviatie, nemobilat   	 300 lei

1 cam Maz,mobilat-utilat  	 120 E

2 dec ICF,parter SEMImobilat   	 500 Lei

2 sdec M 40 mobilat-utilat     	 450 Lei 

2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI

2 sdec Tig 1,mobilat-utilat     	 550 lei

2 dec Maz et.2 mobilat-utilat  	 150 E

3 sdec M 20, renovat,nemob   	 500 lei

4 dec M 17,mobilat-utilat lux   	 350 E

CASA Zona Balcescu, mobilata 	  500 lei

CASA Str Basarabiei,nemob,ct  	 600 lei

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică, liberă, variante, 
25000 lei. 0757485900. (003465/NC-
291300)
• Garsonieră 10/10, Ţig. I, I-uri, 16000 E. 
0733141444. (005334/NC-291960)
• Vând garsonieră, Micro 19, G-uri. 
0749829370. (003890/NC-292500)
• Urgent! Garsonieră Port, 20 mp, et. 
6/7, UM. 0754628112. (10/12/pc/1/NC-
292566)
• P.f vând garsonieră îmbunătăţită, 
Micro 39B, et. 4. 0745889722. (003909/
NC-292581)

• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, um, p,g,f, pod, BVC, mobilată. 
0744374263. (005023/NC-290879)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 gata. 0751183601. 
(0107258/NC-291256)
• Vând apartament o cameră, M38, 
complet utilat şi mobilat. 0758707710. 
(003689/NC-291947)
• 1 cameră, 35 mp, parter, 87000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292258)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0766484974. (003799/NC-
292427)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, Centru, etaj 2, balcon, îm-
bunătăţit, 30.000 euro. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• 2 camere Parfumul Teilor, parter, bal-
con, 115.000 ron. 0754/267318. (12/10/
cs/06/NC-257002)
• Vând 2 camere Ţiglina II, etaj 2, 
125.000 lei. 0745/526231. (12/10/cs/06/
NC-257003)
• ##Vând## ap. 2 camere sdec. şi nea-
menajat, D3, et. 1, Saturn, exclus agen-
ţii. ##Variante auto##. 0743305206. 
(0107043/NC-287296)

• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, str. 
Saturn, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 2, M3, 
ultradotat. 0722630770. (005307/NC-
291902)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (003669/NC-291931)
• Vând sau schimb +diferenţă 2 de-
comandate cu 3, 4 decomandate. Tel. 
0755746429. (003685/NC-291956)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 1/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0751778823. 
(005350/NC-292004)
• 2 camere, vizavi Billa 1 parter, balcon, 
98000 lei. 0745455213. (12/10/gc/18/
NC-292089)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
stare excepţională, 1,5 mld, nego-
ciabil. Tel. 0236417591, 0720032041. 
(005413/NC-292225)
• 2 decomandate, etaj 1, 120000 lei. 
0757594575. (0107336/NC-292260)

• Vând ap. 2 camere mobilat, utilat, 
modificat lux, Ţiglina 2, parter sau 
schimb cu ap. 3 camere I.C.Frimu sau 
Mazepa, 48000. 0746393043. (005420/
NC-292247)
• 2 camere, confort 1, 107000 lei. 
0742846233. (0107336/NC-292261)
• Vindem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0744363189. (005427/NC-
292375)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, P/4, 2 
BALCOANE, GEAM LA BAIE, TELEFON 
0748647760. (12/10/cs/08/NC-292406)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0766275318. (003799/NC-
292428)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, 0748647760. 
(12/10/cs/08/NC-292438)
• Vând apartament 2 cam., decoman-
date, conf.I, Micro 21, accept şi schimb 
apartament o cam. +diferenţă. Tel. 
0755277449. (005481/NC-292486)

• Urgent! 63.000 neg, 2 camere, gaze, 
parter. 0746472877. (003889/NC-
292507)
• Apartament 2 camere, et. 2, bl. A5, 
Piaţă. Tel. 0732936384. (005497/NC-
292516)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, stradal, et. 2, centrală, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, 3 bal-
coane, geam baie, başcă subsol. Tel. 
0751127375, 0742652621. (005489/NC-
292523)
• Ţiglina 2, et. 2, simplu, 50 mp, 
120.000 lei. 0747999950. (12/10/bc/3/
NC-292529)
• 2 decomandate, 59 mp, liber, Sid. 
Vest, 105.000 lei. 0747700547. (12/10/
bc/3/NC-292530)
• Proprietar, 2 camere şi garaj dublu, 
central, zona Pedagogic. 0760540298. 
(005509/NC-292556)

• Proprietar, 2 camere decomandate, 
bilateral, parter, stradal, N. Leonard, 60 
mp. 0760540298. (005509/NC-292557)
• 2 dec. M17, et. 3, simplu, 130.000 neg. 
0722612683. (12/10/bc/8/NC-292564)
• 2 sdec. Mazepa, Ancora, et. 4, simplu, 
urgent, ieftin. 0748903609. (003915/
NC-292602)
• Apartament Micro 18, Spital, et. 1, 
îmb., 1,3 mld. 0733807754. (003915/
NC-292603)

• Vând ap. 2 camere, BR-uri, dea-
supra Stirex, et. 10, fără probleme 
izolaţie, 110.000 lei neneg. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291982)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• Vând apartament 3 camere, ultraîm-
bunătăţit, Grădina Publică, 58.000 E. 
0743878148. (003672/NC-291929)
• ###3 camere### decomandate, et. 
1, Mazepa I, amenajat, liber, 51000 E. 
0755626340. (005377/NC-292105)
• 3 camere, etaj 2, 150000 lei. 
0754209310. (0107336/NC-292259)
• Vând ap. 3 camere Micro 21, ultramo-
dern, instalaţie electrică nouă, izolaţie 
interioară, 33000 euro. 0742510472. 
(003802/NC-292292)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0743608658. (003821/NC-292357)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
21, lângă Turnul TV, neg. 0742978535. 
(003875/NC-292492)
• 3 decomandate, 76 mp, Micro 13, li-
ber, 150.000 lei. 0747999950. (12/10/
bc/3/NC-292528)
• 3 decomandate Sid. Est, J-uri, 68 mp, 
3/4, 185.000 lei. 0754628112. (10/12/
pc/1/NC-292569)
• 3 semidecomandate Centru, et. 
3/4, mobilat şi utilat, AC, TP, parchet. 
0754628112. (//pc//NC-292570)

• Vând apartament 4 camere, 3 balcoa-
ne, mazepa 1, vedere totală la Dunăre, 
amenajat şi utilat complet lux - cen-
trală, AC, mobilă comandă, electroni-
ce şi electrocasnice full. 0768334737. 
(11/10/cs/50/NC-289019)
• Apartament duplex, str. Domnească, 
Master, 164 mp, toate îmbunătăţirile. 
0763380607. (003915/NC-292604)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280684)
• 1 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (005352/
NC-292031)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr apartament 2, 3 cam. Tel. 
0742907565. (0107255/NC-291181)
• Cumpăr apartament, ofer 80.000-
90.000 lei. Rog seriozitate. Tel. 
0752071043. (003603/NC-291673)
• 2 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (005352/
NC-292032)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (12/10/cs/14/NC-280687)
• 3 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023, 0723478149. (005352/
NC-292033)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 
lei. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Casă bătrânească, nelocuibilă, 220 
mp, Revoluţiei. 0767715546. (003015/
NC-290178)
• Vând /schimb casă nouă la Tătarca 
parter, mansardă, izolaţie exterioară, 
var interior. 0749694555. (005021/NC-
290881)
• Vând casă sat Plevna, comuna Rediu, 
jud. Galaţi +teren aferent 1900 mp, 
utilităţi: apă, curent, preţ neg. Tel. 
0744798492. (10/12/pc/5/NC-291130)
• Casă în construcţie Tuluceşti, 750 mil. 
sau variante. 0753506398. (003586/
NC-291653)
• Vând casă duplex Şendreni, 1000 mp. 
0744518459. (003647/NC-291812)
• Vând casă cărămidă, str. Lahovary 
nr. 10, sc= 250 mp, st= 450 mp, preţ 
250.000 E, variante. Tel. 0747575168. 
(005326/NC-291925)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, p+m, posi-
bilităţi apă, gaze, electric. 0740028092, 
0761625778. (005347/NC-292002)
• Proprietar vilă, sat Costi. 0747686277. 
(005353/NC-292030)
• Construcţie la roşu 30 mp Mioriţa, 
20000 euro. 0761348285. (005359/
NC-292048)
• Vând casă modestă, str. Tecuci, 250 
mp teren, din care 120 mp construcţie. 
0733413143. (0107333/NC-292219)
• Domnească, ocazie unică, vilă p+1, 
500 mp construiţi. 0744516638. 
(003783/NC-292233)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (003801/NC-
292377)
• Vând casă com. Braniştea, construcţie 
nouă, la glet, cu teren 550 mp. Detalii 
0752781264. (003812/NC-292386)

• P.f. vând vilă la roşu, cu 800 mp te-
ren, utilităţi, zona Metro. 0766242919. 
(003887/NC-292505)
 • Vând casă nouă, 

sat Fântânele, variante. 0732536621. 
(003880/NC-292513)
• Casă zona str. Al. Cernat, teren 380 
mp, suprafaţa construită 200 mp sau 
schimb cu apartament +diferenţă. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-292571)
• Casă nouă, P+1, sc= 260, Barieră, 
zona vile, 200.000 E, variante, rate. 
0745208845. (005480/NC-292487)

• Casă, nouă, P+1, zona vile Vega, 
DN26, colţ cu Zimbrului, deose-
bită, 190.000 E, rate. 0742936473. 
(005309/NC-291898)

• Vând casă Războieni 
73, 750 mp. 0755272968. 
(005343/NC-292021)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezi-
denţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, su =280 mp, 
pregătită mutare, rate. 
0741097144. (005366/NC-
292057)

• Schimb casă centru com. Folteşti 
(condiţii foarte bune) cu ap. 2-3 ca-
mere în Galaţi, preiau datorii sau dau 
diferenţă. 0749645771, 0748519415. 
(003860/NC-292446)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)
• Închiriez apartament 1 cameră sau 
garsonieră. Tel. 0742269472. (003834/
NC-292394)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriez spaţiu 34 mp pentru birou, 
cabinet, 600 ron. 0754/267318. (12/10/
cs/06/NC-290198)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (004925/NC-290585)
• Închiriez clădire p+1+2 pentru sedii 
firme, bancă, clinică. Tel. 0749207527. 
(004925/NC-290586)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)

• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0107291/NC-291924)
• Spaţiu comercial 60 mp în Centru, str. 
N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. Tel. 
0722616552. (005363/NC-292056)
• 15 mp (apă, WC), Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (003736/NC-292093)
• Spaţiu 80 mp, str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (003766/NC-
292190)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
în str. Domnească 167. 0746067055. 
(003773/NC-292209)
• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, 40 
mp, centrală, toaletă. Tel. 0733413143. 
(0107333/NC-292220)
• Închiriez /vând ieftin spaţiu depozi-
tare şi birouri pe str. Tecuci, 100 mp. 
0733413143. (0107333/NC-292221)
• Închiriez /vând spaţiu str. Tecuci, 110 
mp cu posibilitate extindere până la 
270 mp, finisaje deosebite, toalete b-f, 
centrală, AC, gaze, 380 V, acces card cu 
soft pontaj, internet, TV, telefon, pre-
tabil birouri, cabinete, coafor, cafenea, 
restaurant. 0733413143. (0107333/NC-
292222)
• Domnească, fost spaţiu Generali 
Asigurări, parter 5 euro, etaj 4 euro /
mp +taxă. 0744516638. (003783/NC-
292234)
• Spaţiu comercial 40 mp, str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţiglina 1. 0722616552. 
(003850/NC-292449)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 200 
mp, Faleza superioară. 0722646706. 
(0107370/NC-292544)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, str. 
Saturn, bl. I1, parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (12/10/bc/36/
NC-292589)
• Închiriez spaţiu comercial, 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad 
comercial deosebit. Tel. 0722663773 
şi 0730070208. (12/10/bc/36/NC-
292590)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (003913/NC-
292592)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat nou, cen-
trală, 200 Euro. 0745/526231. (12/10/
cs/06/NC-257004)
• Închiriez apartament o cameră, M38, 
complet mobilat şi utilat. 0758707710. 
(003689/NC-291948)
• Închiriez (vând) birou amenajat, 
1/4, Ţig. I. 0733141444. (005334/NC-
291962)
• 2 cam. Micro 19, stradal, parter. 
0745455213. (12/10/gc/18/NC-292088)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Micro 17. 0766790113. (003794/NC-
292277)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2, central, mobilat, utilat modern. 
0723309428. (003811/NC-292387)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat. 0721072763. (005434/NC-
292390)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa I, mobilat, utilat, termen lung, 
garanţie 2 luni. 0745309704. (005438/
NC-292391)
• Primesc în gazdă studentă sau salari-
ată în apartament decomandat, lângă 
Tribunal. Tel. 0236435029. (005305/
NC-292424)
• Închiriez ap. cu o cameră Micro 19. 
0761866139, 0236318221. (003849/NC-
292425)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandat în stare foarte bună, 
mobilat şi utilat, zona Micro 19. Tel. 
0740058264. (005430/NC-292430)

• Două camere Centru, deosebit utilat 
şi mobilat. 0722953464. (003853/NC-
292448)
• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat, 
zona 2 Babe, parter. 0748022672. 
(003876/NC-292490)
• Închiriez apartament 1, 2 camere, 
mobilat. 0725138177. (003889/NC-
292501)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, Ţiglina 2. Tel. 0742963327. 
(005492/NC-292519)
• Ap. 2 camere, M40, mobilat, 550 lei. 
Tel. 0726589307. (005491/NC-292520)
• 2 camere, Micro 16, mobilat modest, 
500 lei. 0724080416. (12/10/bc/3/NC-
292527)
• Închiriez apartament o cameră, 
Piaţa Centrală, 150 E. Tel. 0742468148. 
(005505/NC-292539)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 17, et. 2, nemobilat, contor gaz, 
termopane, 450 lei. Tel. 0744365879. 
(005502/NC-292541)
• CAUT COLEG APART. 2 CAM. DEC., 
STUDENT SAU ANGAJAT, 350 LEI/
LUNA. 0765366812. (SMS/NC-292568)
• 3 cam. dec. Centru, 90 mp, CT, 
TP, P, semimobilat şi utilat, 800 lei. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-292572)
• 3 camere decomandate Ţiglina I, et. 
2/4, mobilat şi utilat lux. 0754628112. 
(10/12/pc/1/NC-292573)
• Faleză, Vega, 3 camere, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112. (10/12/pc/1/NC-292574)
• Închiriez apartament o cameră, 
Ţiglina I, PS-uri, mobilat şi utilat. 
0757528305. (10/12/pc/1/NC-292575)

• Ofer o cameră mobilată pentru 
un băiat. Tel. 0757563880. (005471/
NC-292472)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(005212/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(005212/NC-286653)
• Vând teren 650 mp, poziţie centrală. 
Telefon 0745-188699 (0910gc11/NC-
289156)
• Vând teren 765 mp, d =10 m, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicuş. Tel. 0733943801. (0107005/NC-
289178)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 3 loturi teren intravilan pentru 
construcţii, utilităţi: apă, energie, po-
sibilitate gaze, în incinta fostului SMA 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0744907735. 
(003354/NC-290953)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)
• Teren 2000 mp +casă începută, p+1, 
Bariera Traian. 0731359848. (003470/
NC-291317)
• Loturi case Fileşti. Tel. 0749591526. 
(005159/NC-291351)
• Teren Vânători, 2.000 mp, 5 euro/ mp 
neg. 0721197912. (003674/NC-291923)
• Vând teren str. Războieni, 1250 mp. 
Tel. 0743026376, 0748096271. (005394/
NC-292162)
• Vând 350 mp, Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (003798/NC-292371)
• Vând 2500 mp intravilan, la intrare în 
Vădeni, deschidere 24 m, proprietate, 
78000 lei. 0756986499. (003861/NC-
292447)
• Teren 4038 mp, Barboşi, intravi-
lan, cadastru, urgent. 0764340144, 
0733373202. (005484/NC-292482)

• Vând 5.000 mp Vânători, lângă 
IRICAD. 0742046643. (003894/NC-
292532)
• Vând teren zonă ultracentrală, liber. 
Variante. 0743305206. (0107403/NC-
292551)
• Teren 800 mp, intravilan, comuna 
Schela, deschidere 20 ml, la strada 
principală, 10.000 E neg. 0769728222. 
(003904/NC-292560)

• 350, 11x34, zona vile Vega, des-
chidere la DN26. 0742936473. 
(005309/NC-291897)

• Vând teren 1.000 mp, Vânători, 
lângă Beyler, format 25x40, cu 
40 m deschidere la DN26, 16.000 
E. Tel. 0746228611. (0107292/NC-
291983)

• Vând teren Lepşa 1000 mp, 
construcţie începută (p). Tel. 
0724560349, 0724560337. (005374/
NC-292076)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren 500 mp, zona Bariera 
Traian, ofer 17 E /mp. 0743777685. 
(003859/NC-292445)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, total 
ultradotat, str. Eroilor. 0722630770. 
(005307/NC-291901)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632. (12/10/cs/37/
NC-291914)
• Chioşc alimentar, funcţionabil, 
vad bun. Tel. 0722458273. (005490/
NC-292522)

• Vând depozit materiale con-
strucţii com. Pechea, construcţie 
nouă, 1300 mp teren, gard nou, 
construcţie 250 mp, 4600 E, lângă 
Primărie, uşor neg. Tel. 0746228611. 
(0107292/NC-291981)

• Vând fostul depozit cereale com. 
Oancea, intravilan, 22.500 mp, 
construcţie 650 mp, platformă be-
tonată 3500 mp, pretabil benzină-
rie, motel, situat lângă vamă. Tel. 
0746228611. (0107292/NC-291984)

• Vând spaţiu comercial st= 400 
mp, sc= 336 mp, hală, magazin, 
birouri, zona I. Tel. 0749864411. 
(0107367/NC-292480)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Nou-născuţi 
20.12.2010 

Gheaur Ştefan 
Damian
Jalbă Marina 
Mădălina
Rădăcina Rebeca
Mandric 
Denis-Ioan
Sava 
Daniel Cristian
Neagu Estera
Paladi 
Matei Nicolas

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Felicitãri

• Mîinea Lucia, fostă sa-
lariată a Restaurantului 
Dunărea, cu ocazia ani-
versării vârstei de 71 ani, 

Valentin, Claudia, Marilena 
şi Cornel îţi urează mulţi 

ani, multă bucurie şi fericire 
alături de cei dragi. Fie ca 

bunul Dumnezeu să îţi dea 
multă sănătate şi tot binele 

din lume. Te pupăm cu drag. 
(003743/NC-292476)

• Şofer cat. B, ajutor mecanic, echipări 
-dezechipări auto, solicit angajare. 
0742124741. (003714/NC-292025)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Tel. 0758541358. (005390/NC-
292150)
• Lăcătuş mecanic cu experienţă so-
licit angajare. 0757701329. (003901/
NC-292548)

• Angajez modelatori covrigi fete şi bă-
ieţi. Informaţii la 0755757529. (008006/
NC-246449)
• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0755358900, 0745489172, 0731503304. 
(12/10/ext./21m/NC-267831)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0107154/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/NC-
290305)
• Organizăm cursuri: cosmetică, ma-
chiaj, coafor. Program individual(2-3 
luni). Diplome acreditate. Telefon: 
0755578470. (12/10/cs/35/NC-291242)
• Angajez tractorist cu experienţă. 
0722193036. (005239/NC-291657)
• Angajăm urgent bucătar/ pizzar cu 
experienţă. 0766313342. (005259/NC-
291689)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă, magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0107283/NC-291734)
• SC Metchim SA angajează sudori 
mig-mag şi lăcătuşi confecţii meta-
lice. Experienţa în domeniul naval 
constituie avantaj. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul societăţii. Relaţii 
la tel. 0236448531, 0732-640858 fax 
0236448530, între orele 8,30-14,00. 
(12/10/ext./34m/NC-291748)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0742042210. 
(005301/NC-291847)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625. (0107318/NC-291979)
• Com Lady Geo angajează muncitori 
necalificaţi pentru fabrica de dulciuri 
Vădeni, Brăila. Relaţii tel. 0239611472. 
(12/10/ext/47m/NC-292081)
• Şofer maxi-taxi, experienţă, traseu 
77. 0754798819. (003741/NC-292113)
• SC Vinton SRL Galaţi angajează şef 
parc auto întrunind următoarele con-
diţii: curs efectuat de persoană de-
semnată şi experienţă de minim 1 an. 
CV se primesc prin fax la 0236461955 
sau la sediul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257. Cei selectaţi vor fi con-
tactaţi. (12/10/bc/32/NC-292133)
• Angajăm agenţi pază, şofer interven-
ţie. E-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0107299/NC-292197)
• Summer Time angajează barman, ex-
perienţă minim 1 an. Tel. 0752004113. 
(005411/NC-292223)
• Salon angajează tehnician mani-
chiură gel, cu experienţă. 0751558749. 
(003790/NC-292243)
• Vânzătoare raion încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005417/NC-
292265)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. 0740072249. 
(003823/NC-292358)
• SC Trattoria Alfredo SRL angajează 
şofer, barman şi ospătar cu experienţă. 
Tel. 0733978796. (005456/NC-292364)
• Studio videochat angajează modele 
cu vârsta peste 18 ani, în condiţii maxi-
me de profesionalism, bonus la înscri-
ere 100 E. Informaţii la tel. 0747978817 
sau 0741641555. (005433/NC-292373)
• Restaurant Cornelius angajează 
bucătar şi ospătar. Relaţii la telefon: 
0749278177. (12/10/cs/40/NC-292414)
• Pub Mon Caprice angajează aju-
tor bucătar, femeie de serviciu. 
0761093864. (003855/NC-292442)
• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică cu experienţă. Depunere CV 
Restaurant Hazard, Ţig. I. (0107345/
NC-292455)
• Angajăm ospătăriţe, barmaniţe cu 
experienţă. Depunere CV Restaurant 
Hazard, Ţig. I. (0107345/NC-292456)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (005478/NC-
292466)
• Caut menajeră. Tel. 0753561985. 
(005477/NC-292468)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(003752/NC-292475)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, pentru 
postul de operator call center şi team 
lider, fără limită de vârstă. 0755245377. 
(0107347/NC-292491)

• Angajăm barman cu experienţă şi 
calificare. Relaţii la tel. 0761348285, 
0742821417. (0107402/NC-292553)
• CAUT PE TERMEN LUNG PERSOANA 
SINGURA PENTRU INGRIJIRE BATRAN 
LA DOMICILIU SI MENAJ MINIM. 
SERIOZITATE, DISPONIBILITATE 
MARITA. 0770478483. (SMS/
PF/292567)
• Angajez barmaniţă serioasă, bar 
zona Micro 20. 0749533212. (005518/
NC-292580)
• Colegiul Naţional "Mihail 
Kogălniceanu" scoate la concurs, în 
ziua de 5 ianuarie 2011, ora 9,00, un 
post de secretar şef. Relaţii la sediul 
colegiului, tel. 0236430704. (0107404/
NC-292588)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi de securitate cu domiciliul în 
mediul rural al judeţului Galaţi. Relaţii 
la tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 
3. (12/10/bc/35/NC-292591)
• SC angajează shaormar şi vânzătoare 
fast-food. 0749943943. (003912/NC-
292593)
• SC angajează vânzătoare cofetă-
rie cu experienţă minim un an. Tel. 
0755022024. (0107408/NC-292594)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0106679/
NC-287430)

• Firmă specializată în servicii de 
curăţenie angajează şef echipă 
curăţenie şi personal pentru cu-
răţenie în centrul comercial Real, 
salariu net 550 -750 lei +bonuri 
de masă. Relaţii tel. 0212244658, 
0212241872, 0729005137, 
0722763974. (0107342/NC-292307)

• Doriţi un venit suplimentar? Şansa 
unui câştig real pe timp de criză. 
0742567319. (005475/NC-292470)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0766301799. (005472/NC-292471)

• Formaţie caut solistă. Relaţii la tel. 
0742088448. (005487/NC-292478)

• Angajăm bucătărese şi ospătări-
ţe, salariu 1.000- 1.800 lei. CV-ul şi 
interviul la Restaurantul Corabia 
Piraţilor, din str. Traian nr. 6, între 
orele 12,00-13,00. (0107373/NC-
292562)

• Urgent! Angajez numai 
farmacist(ă) cu cel puţin doi ani 
vechime, inclusiv pensionar(ă) 
pentru farmacie nou înfiinţată. 
Tel. 0722312237, 0726751226 
dna(dl) Grigorescu. (005257/
NC-291707)

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)

• Firmă pază organizează cursuri cali-
ficare agenţi. 0236471740. (0107000/
NC-289875)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional, reduceri de preţ la înscriere 
din luna decembrie. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0107264/NC-291339)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0107355/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0107355/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (005469/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC, preţuri 
mici, gratuit plase insecte. 0236417280, 
0744421650. (0107188/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0756780318. (005298/NC-
214145)
•  Spălătoria SPIRIDON  speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5),  
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Echipă profesionişti (Italia) execută 
amenajări interioare şi demolări pro-
fesionale, ultrarapide. 0745209979. 
(002300/NC-287713)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti, eta-
jele 5-10. 0745209979. (002300/NC-
287714)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (004631/NC-
289673)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoane 
în ţară. 0740034748. (004789/NC-
290053)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, mobilă lemn, gara-
je, garduri. 0744395480. (005019/NC-
290882)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile avantajos. 0744504470. 
(0107255/NC-291182)
• Transport marfă persoane Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005234/NC-
291595)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0107293/
NC-292027)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(003770/NC-292429)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat, 
cuptoare microunde. 0741486120. 
(003867/NC-292457)
• Reparaţii tapiţerii, orice model. Tel. 
0742408820. (003882/NC-292511)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin -imediat. Tel. 
0732245884. (003892/NC-292534)
• Stop! Instalaţii propilenă, cupru, gă-
uri beton, suduri inox. 0766680178. 
(005503/NC-292540)
• Firmă autorizată CASEAZĂ/ 
RADIAZĂ AUTOTURISME, autouti-
litare, camioane, remorci, tractoare, 
utilaje etc. Relaţii tel. 0753051106, 
0733807748. (0107405/NC-292583)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le avantajos. Tel. 0726786442, 
0336883711. (0107007/NC-289342)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Reparăm, la domiciliu, maşini de 
spălat, cu garanţie. 0740482562. 
(003907/NC-292587)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza. 
0743513793. (003307/NC-290844)
• Cumpăr Dacia Break, Berlină, 1995-
2006. 0742563740. (005306/NC-
291876)
• Cumpăr Suv, 4x4, după 2003. 
0745208845. (005309/NC-291899)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995-
2003. 0752348458. (005476/NC-
292469)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• Parc auto vinde cu garanţie Skoda 
Octavia, 2 Break; Dacia Logan, diesel, 
2006, 2008 şi MCV, posibilitate leasing. 
0756093505. (0107279/NC-291669)
• Vând Renault Clio, diesel, 2005. 
0741238043. (003609/NC-291866)
• Vând Seat Cordoba 2007, 1,9, TDI. 
0746290914, 0728137311. (003749/NC-
292129)
• Vând Opel Astra Classic IIG, 1,6, 
105 CP, 2007, 45600 km, 7200 E neg. 
0723187668, 0766359019. (003753/NC-
292148)
• Peugeot 207, 1,4i, an 2007, opţiuni, 
proprietar, 5700 euro. 0747042253. 
(003771/NC-292202)
• Vând ARO 10, 4 uşi, 4x4, GPL +ben-
zină, an fabricaţie 2002. 0740024625. 
(003854/NC-292441)
• Urgent VW Golf Break, 1,9, 2005, die-
sel, 5700 E neg. 0746868693. (003869/
NC-292454)
• Logan, 2005, Preferance, 3100 E. 
0744108878. (005479/NC-292461)
• Cielo, 2003, full, impecabil, 2500 E. 
0748158469. (005479/NC-292462)
• Renault Clio, 2003, 25.000 km, 3750 E. 
0744108878. (005478/NC-292463)
• Papuc, 2004, motorină, acoperit, 73 
mil. 0748158469. (005479/NC-292464)
• Dacia, 1998, vişinie, 25 mil. 
0748158469. (005479/NC-292465)
• Audi A4, 2001, 1,6+ GPL, secvenţial, 
full, impecabil, 4650. 0746043486. 
(005485/NC-292481)
• VW Polo, 2 uşi, 1,9 SDI, consum 4,5%, 
2900 E, înmatriculat. 0745208845. 
(005480/NC-292488)
• Logan, 2005, 1,4i, geamuri electrice, 
2 airbaguri, servototal, unic propri-
etar, impecabil, 3300 E. 0745208845. 
(005480/NC-292489)
• Vând 3 cupoane Rabla, avantajos. 
0730653261. (003888/NC-292502)
• Vând voucher auto. 0786803967. 
(003886/NC-292504)
• Logan 1,6 MPI, 2005.XII, full, carte 
service. 0740518438. (003883/NC-
292510)
• Vând Logan Break, an 2008, mo-
del Laureate, full total. 0746263322. 
(003878/NC-292514)
• Vând Logan, 2005. Tel. 0743008280. 
(003897/NC-292526)

• Vând Renault Symbol, 2006. 
0741238043. (005501/NC-292542)
• Vând Renault Clio, 2005. 0747312685. 
(005501/NC-292543)
• Vând Alfa Romeo 147 Coupe 1,6, 
an 2003 sau variante. 0766779559. 
(003903/NC-292549)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2004, 49.000 
km. 0745548255. (003899/NC-292552)
• Dacia Break, garaj, metalizată, stare 
perfectă. 0742563740. (005510/NC-
292555)
• Vând GolfIII, două uşi, motorină, preţ 
1800 E. Tel. 0744473618. (005521/NC-
292576)
• Ford Fiesta Ghia, 2007, 1400 cmc, 
benzină, full options. 0744636750. 
(12/10/ext./62m/NC-292584)
• Vând Logan, 1,4, 0 km, alb. 
0744572037. (005461/NC-292418)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)
• Video LG, telefoane mobile, tv 37, 
cu suport. 0733141444. (005334/NC-
291961)
• De vânzare jocuri şi console playsta-
tion3 xbox360 şi playstation2. Tel. 
0746839494. (005508/NC-292536)

• Vând curcani, cocoşi, găini, cres-
cute în gospodărie. 0720044910, 
0763015610. (002214/NC-287605)
• Vând curcani bio, tel. 0744779395. 
(002581/NC-288669)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0745543455. 
(004768/NC-290005)
• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (vl/NC-290102)
• Vând porci 50-150 kg. Tel. 0753625885. 
(003058/NC-290156)
• Vând vin alb. 0745510587. (003262/
NC-290712)
• Vând schelă metalică. Tel. 0745347625. 
(0107150/NC-290907)
• Vând porci 70-90-110 kg,asigur 
transport, Tuluceşti. Tel. 0762692419. 
(005136/NC-291298)
• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)
• Vând porci pentru sacrificat şi porci 
pentru crescut rasa Pic. 0758360575. 
(003588/NC-291651)
• Vând porci în viu sau sacrificaţi, cres-
cuţi la curte şi păsări. 0728348834, 
0756379692. (005251/NC-291679)
• Porci 70-100 kg, 8 lei kg şi purcei. 
0742799581. (005258/NC-291690)
• Vând Bichon maltez, mascul, 5 luni, 
foarte jucăuş, sănătos, cu carnet de 
sănătate. 0741315411. (003762/NC-
292184)
• Vând ţuică tescovină, Vrancea. Relaţii 
tel. 0751034402. (003775/NC-292208)
• Vând porci, rasa Pig, 100 kg, crescuţi 
eco. Tel. 0743569651. (005412/NC-
292226)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/10/cs/12/NC-
158457)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (12/10/ext/49m/NC-
292251)
• Cumpăr orz şi porumb furajer. 
0743305206. (0107403/NC-292550)

• Vând 100 oi, preţ negociabil. 
0744989359. (005410/NC-292227)
• Vând mobilă bucătărie şi două dor-
mitoare. 0743425420. (003830/NC-
292363)
• Vând porci. Tel. 0722340155, 
0744108878. (005455/NC-292366)
• Vând garaj zona IREG, preţ 9500 E, 
negociabil. 0749394463. (003819/NC-
292389)
• Vând porci, avantajos. Tel. 
0752998755. (003856/NC-292443)
• Vând porci. 0743797911. (003866/NC-
292458)
• Vând convenabil maşină cusut elec-
trică Nicoleta. 0732807438. (003864/
NC-292460)
• Vând porc. 0751031522. (003881/NC-
292512)
• Fermă, în Galaţi, vinde porci de sa-
crificat şi purcei de crescut, rasa Pic. 
0758360575. (003877/NC-292515)
• Vând 50 de capre, Fârţăneşti. Tel. 
0236341382. (003898/NC-292525)
• Vând porc pentru sacrificare, 145 kg, 
6,5 lei/ kg. 0751567260, 0751436223. 
(003895/NC-292531)
• Vând viţei 250-300 kg, preţ neg. 
0740519837. (003891/NC-292535)
• Porci 70, 100 kg, 8 lei/ kg şi purcei. 
0742799581. (005507/NC-292537)
• Vând vaci pentru sacrificat, taur şi 
junincă pentru prăsilă. 0743864376. 
(005516/NC-292561)
• Vând curci şi curcani, 12-20 kg, cres-
cuţi la ţară. 0745660391. (005519/NC-
292579)
• Vând pui Shnautzer pitic Yorkshire 
Toy, superbi. 0745454521, 0766515150. 
(12/10/ext./61m/NC-292585)

• Produse naturale (Aloe Vera). Tel. 
0755533803. (004812/NC-290134)

• Vând malaxor beton fix, 1,5 punc-
te, 2 motostivuitoare 3000 kg, re-
morcă cu obloane, remorcă bas-
culabilă bilateral, remorcă Padiş, 
1500 kg, remorcă autoturism. 
0724560337, 0724560349. (005374/
NC-292075)

• Vindem maşini spălat automate cu 
garanţie, de la 350 lei. 0740482562. 
(003907/NC-292586)

• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(003726/NC-292058)
• Ofer împrumuturi cu garanţii. Tel. 
0743425420. (003830/NC-292365)
• Vând societate fără datorii, cu spa-
ţiu comercial, piaţa Micro 19, în-
chiriat de la Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare. Tel. 0724259235. 
(0107368/NC-292521)
• Ofer împrumut. 0744188547. (005506/
NC-292538)

• Răzmeliţă Săndiţa este chemată la 
Judecătoria Lieşti, jud. Galaţi, în dosar 
cu nr. 2434/838/2010, având ca obiect 
divorţ pentru termenul de judecată 
din data de 17.01.2011. (005486/NC-
292479)
• Chem în judecată pe Dumitraşcu 
Niculina, pe 5 ianuarie 2011, la 
Judecătoria Tg. Bujor, Galaţi, la ora 
8,00, dosar fond tutelă. (003885/NC-
292506)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC-278528)
• Licenţiat, meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (003438/NC-291265)

• Tractor U 650. 0740435629. (004425/
NC-288902)
• Vând semănătoare porumb (păioase) 
prăşitoare, plug vie, moară ciocănele. 
0743513793. (003307/NC-290843)
• Vând combină John Deere 430, preţ 
avantajos. 0730653261. (003888/NC-
292503)
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Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 

Proiect co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  
 

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 
 

 
EFICIENTIZAREA SERVICIILOR MEDICALE OFERITE DE SPITALUL OR ENESC TÂRGU BUJOR 

PRIN IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC INTEGRAT 
 

Târgu Bujor, decembrie 2010 
 

Spitalul Or enesc Târgu Bujor  cu sediul în str. Eremia Grigorescu, nr. 97, oraşul Târgu Bujor, judeţul Galaţi, derulează, începând cu data de 11 august 2010, proiectul “EFICIENTIZAREA 
SERVICIILOR MEDICALE OFERITE DE SPITALUL OR ENESC TÂRGU BUJOR PRIN IMPLEMENTAREA UNUI SISTEM INFORMATIC INTEGRAT“, co-finanţat prin Fondul European 
de Dezvoltare Regional , în baza contractului de finanţare încheiat cu Ministerul Comunica iilor i Societ ii Informa ionale, în calitate de Organism Intermediar, în numele şi pentru Ministerul Economiei 
în calitate de Autoritate de Management pentru  Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice”. Valoarea totală a proiectului este de 2.093.054 lei, din care asistenţa financiară 
nerambursabilă este de 1.653.982 lei. Proiectul se implementează în localitatea Târgu Bujor, judeţul Galaţi pe o durată de 14 luni. 

Obiectivul general al proiectului constă în punerea la dispoziţie de sisteme, servicii şi aplicaţii de e-sănătate, pentru accesul cetăţenilor la serviciile oferite de Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor. 
Implementarea proiectului are ca obiectiv creşterea calităţii actului medical şi oferirea de servicii integrate de sănătate, pentru a răspunde eficient şi rapid la cerinţele cetăţenilor, pacienţilor, furnizorilor şi 
instituţiilor cu care relaţionează spitalul şi gestionarea eficientă a principalelor fluxuri de activităţi şi date din cadrul unităţii sanitare. 

Beneficiile implementării proiectului propus vor se vor reflecta în: 
 economisirea timpului şi îmbunătăţirea calitativă a procesului de colectare a datelor pacienţilor prin utilizarea unui sistem de evaluare specializat; 

 optimizarea fluxurilor informaţionale ale unităţii; 

 creşterea timpului pe care medicul il va acorda pacientului; 

 creşterea calităţii actului medical; 

 aplicarea metodelor de diversificare şi îmbunătăţire a căilor de comunicare internă şi externă, prin punerea la dispoziţia cadrelor medicale a tuturor informaţiilor necesare derulării activităţii în condiţii 
optime; 

 creşterea gradului de comunicare pe nivel orizontal şi vertical în cadrul spitalului. 

Prezentul proiect de investiţii al spitalului se bazează pe extindere şi modernizare, prin achiziţionarea de tehnologii şi echipamente noi, licenţe şi soft-uri necesare punerii în funcţiune a acestora. 
 
 

Detalii suplimentare puteţi obţine de la:
Nume persoană contact GHEONEA VICTORIA
Funcţie: Director financiar

Tel. 0236.340577 fax: 0236.340985 mobil: 0721.853925
E-mail: victoriagheonea@yahoo.com

Comunicat de presă
Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice”

Proiect co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională

„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră”
Eficientizarea Serviciilor Medicale Oferite De Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor

Prin Implementarea Unui Sistem Informatic Integrat
Târgu Bujor, decembrie 2010

Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor  cu sediul în str. Eremia Grigorescu, nr. 97, oraşul Târgu Bujor, judeţul Galaţi, derulează, începând cu data de 11 august 2010, 
proiectul “Eficientizarea Serviciilor Medicale Oferite De Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor Prin Implementarea 
Unui Sistem Informatic Integrat“, co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională, în baza contractului de finanţare încheiat cu 
Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, în calitate de Organism Intermediar, în numele şi pentru Ministerul Economiei în calitate de Autoritate de 
Management pentru  Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice”. Valoarea totală a proiectului este de 2.093.054 lei, din care asistenţa 
financiară nerambursabilă este de 1.653.982 lei. Proiectul se implementează în localitatea Târgu Bujor, judeţul Galaţi pe o durată de 14 luni.
Obiectivul general al proiectului constă în punerea la dispoziţie de sisteme, servicii şi aplicaţii de e-sănătate, pentru accesul cetăţenilor la serviciile oferite de Spitalul 
Orăşenesc Târgu Bujor. Implementarea proiectului are ca obiectiv creşterea calităţii actului medical şi oferirea de servicii integrate de sănătate, pentru a răspunde 
eficient şi rapid la cerinţele cetăţenilor, pacienţilor, furnizorilor şi instituţiilor cu care relaţionează spitalul şi gestionarea eficientă a principalelor fluxuri de activităţi 
şi date din cadrul unităţii sanitare.
Beneficiile implementării proiectului propus vor se vor reflecta în:

economisirea timpului şi îmbunătăţirea calitativă a procesului de colectare a datelor pacienţilor prin utilizarea unui sistem de evaluare specializat;•	
optimizarea fluxurilor informaţionale ale unităţii;•	
creşterea timpului pe care medicul il va acorda pacientului;•	
creşterea calităţii actului medical;•	
aplicarea metodelor de diversificare şi îmbunătăţire a căilor de comunicare internă şi externă, prin punerea la dispoziţia cadrelor medicale a tuturor informaţiilor •	

necesare derulării activităţii în condiţii optime;
creşterea gradului de comunicare pe nivel orizontal şi vertical în cadrul spitalului.•	

Prezentul proiect de investiţii al spitalului se bazează pe extindere şi modernizare, prin achiziţionarea de tehnologii şi echipamente noi, licenţe şi soft-uri necesare 
punerii în funcţiune a acestora.
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viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Au încetat din viaţă 
pe 18.12.2010
Roşu Ştefan
Ciobanu Ion
Gheorghe Vasile
Panait Sorin-Victor
Moisei Ileana
Stavăr Ene
Caragia Rodica
Mîndru Adela
Boşmaga Maricel
Cortel Anicuţa
Neculai Alexandru
Vasile Ion
Pacioglu Afrodita

şi pe  20.12.2010

Nedelcu Dumitra
Basarab Emil
Burlibaşa Tudorache
Ghimpu Maria
Petrea Ioan
Râpă Ion
Batog Cristina
Mocanu Zoia-Ileana
Ionce Ion
Hobu Maria
Basalic Toader
Lazăr Anica

Comemorãri Diverse

Pierderi

Licitaþii
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de 29, luna de-
cembrie, ora 12:00, anul 2010, la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei nr. 33, 
cam. 515, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun mobil apartinand 
SC AGRIBEROM AGRICOLA SRL, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Grivita, nr. 1134, judetul Galati, cod 
de identificare fiscala 18780871. 
SESIUNEA II LICITATIA I. Tractor 
JOHN DEERE, model 6310, seria LO 
6310Y256525, nr. E-0258—BBD, an 
de fabricatie 2000, pret de porni-
re a licitatiei– 50.142 RON. Acest 
bun mobil nu este grevat de sar-
cini, iar valoarea lui este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa insti-
inteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: oferta de 
cumparare; dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10% 
din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu preve-
derile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare, cand urmeaza sa 
se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, etaj 5, camera 506 
sau la telefon 0236833014. (12/10/
ext./58m/NC-292497)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de 29, luna de-
cembrie, ora 11:00, anul 2010, la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei nr. 33, 
cam. 515, se va vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri mobile, aparti-
nand SC ABC MENTOR SRL, cu do-
miciliul fiscal in municipiul Galati, 
str. Reg. 11 Siret nr. 48, bl. G2, ap. 
93, cod de identificare fiscala 
17539191. SESIUNEA I LICITATIA I. 
Autoutilitara Volvo, tipul F12 6X2, 
anul fabricatiei 1991, totala max 
autorizata 16000, pret de evaluare 
sau de pornire a licitatiei –26.000 

• Adminstraţia Fluvială a Dunării de 
Jos R.A. Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Portului nr. 32, solicită de la Agenţia 
Regională de Protecţie a Mediului 
Galaţi obţinerea autorizaţiei de mediu 
pentru obiectivul atelier mecanic, am-
plasat în strada Portului nr. 6, Galaţi, în 
dreptul danei 6 Port Galaţi. Persoanele 
fizice sau juridice interesate pot depu-
ne eventualele contestaţii sau sugestii 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. Tel. 0331105765. (0107365/
NC-292485)
• SC Bulrom Petroleum SRL, titular al 
proiectului „Extindere staţie de distri-
buţie GPL la autovehicule pentru dis-
tribuţie benzină şi motorină”, anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare de către ARPM 
Galaţi, fără evaluarea impactului asu-
pra mediului şi fără evaluarea adecva-
tă pentru proiectul „Extindere staţie 
de distribuţie GPL la autovehicule 
pentru distribuţie benzină şi motori-
nă”, propus a fi amplasat în intravila-
nul municipiului Galaţi, str. Drumul de 
Centură nr. 1, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,00 şi 14,00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://arpm-
gl.anpm.ro. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ până la data de 27.12.2010. 
(0107348/NC-292565)
• Restaurantul Madona organizea‑
ză REVELION 2011, minirevelion şi 
serbări. 0744559610, 0745523577. 
(10/12/pc/2/NC-290774)

• Restaurant La Mona, zona 
I.C.Frimu organizează Revelion, 
120 lei /persoană. 0744627817. 
(0107135/NC-290523)

• Pierdut certificat constatator 
50917/24.XI.2010, Galaţi, Basarabiei 
nr. 20. Se declară nul. (0107364/NC-
292467)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Tilibaşa Guţă Daniel. Se decla-
ră nulă. (0107366/NC-292484)
• Certificat constatator nr. 1532, din 
13.04.2009, pt. punctul de lucru din 
sat Slivna, com. Bereşti -Meria, jud. 
Galaţi, nr. 318; certificat de înregistrare 
pt. SC Prodind Anacris SRL, cu sediul 
în sat Fundeanu, com. Drăguşeni, jud. 
Galaţi nr. 299; certificat constatator pt. 
sediul fără activitate sat Fundeanu, 
com. Drăguşeni nr. 299, jud. Galaţi. Se 
declară nule. (0107346/NC-292493)
• Pierdut certificat de înregistrare pe 
societatea Eco Micabety SRL, adresa 
Galaţi, str. Dr. N. Alexandrescu nr. 3, bl. 
C2A, ap. 37. Se declară nul. (0107350/
NC-292508)
• Pierdut legitimaţie de transport CFR 
pe numele Stamate Florina Iulia. Se 
declară nulă. (0107349/NC-292509)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr. marcă 98381. Se declară nulă. 
(0107369/NC-292517)
• Pierdut cheie briceag VW, ofer re-
compensă. 0741271629. (003893/NC-
292533)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ionaşcu Daniel. Se declară 
nule. (0107406/NC-292582)

 • A plecat dintre noi unchiul nostru 

NECULAI TRIFAN, 78 ani, 
Slobozia Conachi. 

Nimeni, în lumea asta, nu-şi iubea ne-
poţii mai mult ca el. Dumnezeu să aibă 
grijă de el. Aurel şi familia lui. (005470/
NC-292473)
• S-a stins din viaţă GHIMPU MARIETA, 
educatoare. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Elisa şi Olga. (003870/NC-292496)
• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă, la 93 ani, HOBU MARIA. 
Înmormântarea va avea loc la data de 
22.12.2010, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Fiul, nora şi nepoţii. (005498/
NC-292547)
• Cu regret anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost MARIN MARIA. 
Soţul, copiii şi nepoţii nu te vor uita 
niciodată. (005511/NC-292554)
• Cu mare durere în suflet anunţăm de-
cesul dragului nostru soţ, tată şi bunic 

DUMITRU GHEORGHE, 72 ani. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu pentru 
odihna sufletului şi iertarea păcatelor. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
22 decembrie, la biserica din comuna 
Nămoloasa Târg. (003914/NC-292597)

• Colegii din cadrul Serviciului 
Dispecerat al RTFC Galaţi sunt 
alături de Oprea Adrian în greaua 
pierdere suferită prin decesul tată-
lui OPREA VASILE. Sincere condo-
leanţe. (003865/NC-292459)

• Sfâşiaţi de durere plângem dispa-
riţia celei care a fost o bună soţie, 
un model de mamă şi o apreciată 
educatoare GHIMPU MARIA. Cei ce 
au cunoscut-o pot participa la ce-
remonia de înmormântare care are 
loc astăzi, 21.12, ora 12,00, la Capela 
din Cimitirul Eternitatea. Ioniţă 
soţ, Adrian Doru fiu. (005488/NC-
292477)

• Colectivul departamentului 
Juridic din cadrul SC Apaterm 
SA este alături de colega Didina 
Marin la pierderea mamei sale. 
Condoleanţe familiei îndoliate! 
(003871/NC-292495)

 • Cu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpei 
noastre surori şi fiice 

BATOG CRISTINA. Rămâne în 
amintirile noastre pt. totdeauna. 
Înmormântarea are loc pe 22 dec. 
2010, sat Puricani. (005496/NC-
292524)

• Anunţăm cu regret şi durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a iubi-
tului nostru tată, socru şi bunic 
RÂPĂ ION. Este depus la Biserica 
Sf. Antim. Înmormântarea as-
tăzi, 21.12, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (003910/NC-292595)

• Suntem alături de colega noas-
tră Viorica Buhoci în momentele 
grele pricinuite de decesul ma-
mei. Dumnezeu să o odihneas-
că! Colegii D.G.F.P. S.I.F. III Galaţi. 
(003908/NC-292596)

 • Sincere regrete pentru cea mai 
bună mamă şi bunică 

LAZĂR ANICA. Nu te vom uita 
niciodată. Pentru cei care au cu-
noscut-o şi vor să-i aducă un ultim 
omagiu este depusă la Biserica de 
la Cimitirul Cătuşa. Înmormântarea 
va avea loc în data de 23.12.2010. 
Copiii şi nepoatele. (003917/NC-
292605)

• Au trecut 12 ani de tristă amintire de 
la despărţirea fulgerătoare de mama 
noastră CONSTANTIN IORDANA. Nu 
te vom uita niciodată. Familia. (12/10/
ext./54m/NC-292474)

 • Pios omagiu şi recunoştinţă veş-
nică la împlinirea a cinci ani de la 
decesul celui care a fost 

ec. ADRIAN IONESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Mama. (005500/NC-292545)

 • Se împlinesc şase luni de când ai 
plecat dintre noi, 

MUNTEANU ALECSE.

 Din tot ce ai fost, un suflet nobil, 
plin de caracter, vise şi speranţe, 
om de rară nobleţe sufletească şi 
probitate profesională, n-ai rămas 
decât o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşni-
că pentru cei care te-au pierdut. 
Dăruieşte-i, Doamne, odihna şi 
lumina veşnică. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (005498/NC-292546)

 • Zi de lacrimi şi dor la împlinirea 
unui an de când 

SANDA

 a plecat în lumea umbrelor. 
Cu respect pentru fam. Teodor, 
Dumnezeu să-i întărească. Fam. 
Enache. (003905/NC-292598)

 • Cu tristeţe în suflet amintim că a 
trecut un an de când ne-am des-
părţit, pentru totdeauna, de draga 
noastră cumnată 

TEODOR SĂNDIŢA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Delu şi 
Lucia. (003905/NC-292599)

 • Astăzi, 21 decembrie, se împli-
neşte un an de când ai plecat de 
lângă noi şi ne-ai lăsat cu inimile 
îndurerate şi ochii plini de lacrimi, 
scumpa noastră noră şi cumnată 

TEODOR SĂNDIŢA (SĂNDUCA), 41 
ani. Te plângem şi te pomenim 
mereu. Noi nu te vom uita nicio-
dată! Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace, draga noas-
tră! Mamaia, Lili, Bibi (003905/NC-
292600)

RON, si remorca Fruehauf, tipul R 
19 C BENALU, anul fabricatiei 1991, 
totala max. autorizata 24700, pret 
de evaluare sau de pornire a lici-
tatiei -8.000 RON. Aceste bunuri 
mobile nu sunt grevate de sar-
cini, iar valoarea lor este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa insti-
inteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: oferta de 
cumparare; dovada platii taxei 
de participare reprezentand 10% 
din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu preve-
derile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
ta, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati, etaj 5, camera 506 sau la te-
lefon 0236833014. (12/10/ext./59m/
NC-292498)
• În temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, se face cunoscut ca in 
ziua de 04, luna ianuarie, ora 13,00, 
anul 2011, in localitatea Galaţi, 
str. Brăilei nr. 33,et. 5, cam 515, se 
va vinde prin licitaţie urmatoa-
rele bunuri imobile, proprietate 
a debitorului S.C. DERCO METAL 
CONSTRUCT SRL, cu domiciliul fis-
cal in judetul Galaţi, str.Nufarului 
nr.28, cod de identificare fiscala 
17318913. Sesiunea I, Licitatia I. 
Denumirea bunurilor imobile, de-
scriere sumara(se vor indica drep-
turile reale care greveaza bunurile, 
daca e cazul): Amplasament imo-
bile situate in str.Nufarului, nr.28, 
loc.Galati, compus din urmatoarele 
constructii, conform Extrasului de 
Carte Funciara nr.106216: Cota de ½ 
din Sediul administrativ in suprafa-
ta de 487,67 mp. Pretul de evaluare 
sau de pornire a licitatiei, exclusiv 
TVA -95300. Cota TVA 24,00%; Cota 
de ½ Constructie Post Trafo C2 in 
suprafata de 34,71 mp, 26100; Cota 
de ½ Constructie C3 magazie in su-
prafata de 80,90 mp, 11000; Cota 
de ½ Constructie C4 ateliere sudu-
ra in suprafata de 315,90 mp, 31600; 
Cota de ½ Constructie depozite in 
suprafata de 805,44 mp, 135000; 
Cota ½ Constructie C6-hala ateliere 
in suprafata de 643,92 mp, 28000. 
Terenul pe care sunt amplasamen-
te aceste constructii este in pro-
prietatea PRIMARIEI MUNICIPIULUI 
GALATI. TOTAL 327000. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vânzării prin licitaţie, pana in ziua 
precedentă termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare reprezentand 
10% din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; pentru persoane fi-
zice romane, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale 

restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare si la 
locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la in-
stanta judecatoreasca competen-
ta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
maţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, etaj 5, camera 508 
sau la telefon 0236490008, interior 
2112. (12/10/ext./60m/NC-292499)
• Gradual IPURL Galaţi, în calitate de 
lichidator judiciar al SC Izoconstruct 
SRL Galaţi, îi anunţă pe cei intere-
saţi că vinde din averea acesteia, 
prin licitaţie publică cu strigare, în 
data de 5 ianuarie 2011, ora 14,30, în 
str. Ştiinţei nr. 154, o Dacie D1F717 
Double Cab, 1,9D, 2005, cu 5 locuri, 
7756 lei, fără TVA şi un autoturism 
Ford Mondeo B4Y, 2005, cu preţul 
de 22.068 lei, fără TVA. Dacă auto-
vehiculele nu se vând licitaţia se 
reia la data de 12 ianuarie 2011, ora 
14,00, la aceeaşi locaţie când bunu-
rile se vor vinde la preţul de evalua-
re diminuat cu 25% şi la data de 18 
ianuarie 2011, când preţul evaluat 
se va diminua cu 50%. Cei intere-
saţi trebuie să achite cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei taxa de 
garanţie la sediul lichidatorului ju-
diciar reprezentând 10% din preţul 
evaluat +TVA. Relaţii suplimenta-
re la telefoanele 0740236579 sau 
0740870544. (0107371/NC-292558)
• Primăria comunei Piscu orga-
nizează licitaţie publică în ziua 
de 15.01.2011, ora 10,00, la sediul 
Primăriei pentru concesionarea a 
15 loturi teren pentru construcţie 
case şi vânzarea a 16 loturi pentru 
construcţii case în cartierul "Un 
zâmbet", concesionarea a 16.526 
mp teren intravilan pentru con-
strucţii prestări servicii şi de pro-
ducţie, concesionarea construcţiei 
"Bordei carburanţi" şi terenul în 
suprafaţă de 29 mp, concesionarea 
suprafaţei de teren de 407.933 mp 
teren extravilan pentru împădu-
rire. Relaţii suplimentare la sediul 
Primăriei comunei Piscu, la tel. nr. 
0236827529. (0107401/NC-292559)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC Alfa Ceres SRL Galaţi, 
îi anunţă pe cei interesaţi că vinde 
din averea acesteia, prin licitaţie 
publică cu strigare, în data de 10 ia-
nuarie 2011, ora 14,00, în str. Ştiinţei 
nr. 154, imobilul din Galaţi, str. 
Smârdan nr. 1, format din construc-
ţii 2639,56 mp şi teren 10926,08 
mp. Clădirile (birouri, depozite, 
rampă descărcare) au fundaţii din 
beton, structura de rezistenţă din 
zidărie, compartimentări din zidă-
rie, acoperiş cu tablă ondulată şi/
sau azbociment, pardoseală in-
terioară din ciment. Clădirile au 
instalaţii electrice şi parţial apă şi 
canalizare. Preţul de pornire a vân-
zării este de 1.403.750 lei (329.302 
euro), fără TVA. Dacă imobilul nu se 
vinde la prima şedinţă de licitaţie, 
a doua licitaţie va avea loc în data 
de 28 ianuarie 2011, ora 14,00, ace-
eaşi locaţie, iar a treia la 22 februa-
rie 2011, ora 14,00, aceeaşi locaţie. 
La ultimele două licitaţii vânzarea 
poate avea loc cu preţul diminuat 
faţă de preţul evaluat, dar nu va 
scădea sub 300.000 euro, fără TVA. 
Pot participa la licitaţie persoanele 
juridice şi persoane fizice româ-
ne sau străine care depun cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei 
taxa de garanţie de 10% din preţul 
de evaluare în contul colector al 
debitoarei, deschis la BRD-GSG nr. 
RO 28BRDE180SV03922191800, CUI 
SC Alfa Ceres SRL este RO14718958. 
Persoanele fizice sunt obligate 
să prezinte BI/ CI, iar delegatul 
persoanelor juridice va prezenta 
împuternicire, copie de pe certi-
ficatul de înmatriculare şi de pe 
cel care atestă că este plătitor de 
TVA. Ofertanţii străini vor prezen-
ta actele necesare traduse în lim-
ba română, autentificate de notar. 
Raportul de expertiză cu fotografii 
şi schiţe explicite plus regulamen-
tul de vânzare şi hotărârea adunării 
creditorilor din data de 2.11.2010 
pot fi studiate la sediul lichidato-
rului judiciar. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236477711 şi 0740870544. 
(0107372/NC-292563)

 • Anunţăm trecerea la cele veş‑
nice a scumpei noastre mame, 
bunici şi străbunici 

MOCANU ZOIA ILEANA, 74 ani. 

Defuncta este depusă la Biserica 
„Buna Vestire”, str. Română. 
Înmormântarea azi, ora 12,00, 
cortegiul pornind spre Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o ier‑
te! 

Familia. (005514/NC-292577)

 • Suntem alături de naşa noas‑
tră acum când se desparte de 
scumpa sa mamă 

MOCANU ZOIA ILEANA. 

Dumnezeu să-i vegheze sufletul 
bun. 

Fam. Caburgan. (vl/NC-292578)

 • A trecut un an de când ne-a pără-
sit iubita noastră mamă şi soţie 

TEODOR SĂNDIŢA, 41 ani. 
Te vom păstra veşnic în inimi-
le noastre pline de dorul tău. 
Dumnezeu să odihnească în pace 
şi linişte sufletul tău bun. Soţul şi 
fiul. (003905/NC-292601)

• Ocazie!!! Revelion 2011, Club 
Deea, ICFrimu, meniu 100 
lei/ pers. Tel. 0729088766. 
(005483/NC-292483)

 • Pierdut, în ziua de vineri, 17 de-
cembrie 2010, câine rasa Cocker 
Spaniel, mascul, talie mijlocie, 
culoare alb cu negru, în Micro 17 
(între străzile Frunzei şi Oltului). 
Patru copii îşi doresc ca Moş 
Crăciun să-l aducă acasă pe prie-
tenul lor drag! 

Aducătorului recompensă! Tel. 
0236325587. (003873/NC-292494)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 decembrie

FilmelaTV
21 decembrie

ProgramTV
21 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 511 cm	 + 1 cm
Hârşova	 564 cm	 - 2 cm
Brăila  	 555 cm	 - 2 cm

GALAŢI 	 531 cm	 - 1 cm
Isaccea 	 427 cm	 - 1 cm
Tulcea 	 343 cm	 - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

21 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

- Îţi spun că-mi eşti amică, soţul 
meu mă exasperează. Toată ziua 
vrea să facem dragoste. Am fost şi 
la medic.

- Şi ce ţi-a spus?
- Că nu are ţinere de minte.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală  „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de iar-
nă”, „Fasmidele, curiozităţi ale na-

turii”. Mai puteţi vedea o expoziţie 
de maşini în miniatură, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

- Sediul Vieţii libere – Galeria 
„Umor la etaj”, „Dialectica umoru-
lui”, Vladimir Crivoi – Vlahi (carica-
tură); parter – expoziţia de măşti 
populare ale lui Paul Buţa. 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru”, de la Euro-
gara CFR Călători, 8,00 – 16,00.  

- Biblioteca  Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

Mâncare de legume

1375 - Încetează din viaţă 
GIOVANNI BOCCACIO (n. 1313), 
scriitor italian.

1596 - Se naşte PETRU 
MOVILĂ (m. 1646), teolog şi 
cărturar umanist, mitropolit al 
Kievului.

1854 - Se naşte JULES LOUIS 
GILLIERON (m. 1926), lingvist 
francez, considerat a fi creatorul 
geografiei lingvistice. 

1865 - Se naşte GH. BOGDAN-
DUICĂ (m. 1934), critic şi istoric 
literar, traducător, membru al 
Academiei Române.

1886 - Se naşte GHEORGHE 
TĂTĂRESCU (m.1957), jurist, 
om politic, prim-ministru al 
României (1934-1937, 1939-1940), 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1879 - Se naşte IOSIF 
VISARIONOVICI STALIN (m. 
1953), om politic, prim-secretar 
al Partidului Comunist al Uniunii 
Sovietice (1924-1953).

1890 - S-a aşezat piatra fun-
damentală la podul “Anghel 
Saligny” peste Dunăre, spre 
Cernavodă.

1903 - Încetează din viaţă 
GAVRIL MUSICESCU (n. 1847), 
compozitor, pedagog, dirijor, 
personalitate de mare prestigiu 
în viaţa artistică a ţării, unul din-
tre înaintaşii de seamă ai şcolii 
muzicale  româneşti.

1917 - Se naşte HEINRICH 
BOLL (m. 1986), scriitor american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1972).

1918 – Se naşte KURT 
WALDHEIM (m. 2008), secretar 
general al ONU (1972-1981), pre-
şedinte al Austriei (1986-1992).

1927 [ Se naşte CORNELIA 
ANDRIESCU (m. 1991), filolog, is-
toric literar, traducător.

[ Ia fiinţă legaţia română de 
la Rio de Janeiro, prima legaţie 
română din America de Sud.

1931 – Se naşte RALUCA 
IULIAN, prozatoare, poetă.

1933 [ Se naşte DAN 
ZAMFIRESCU, scriitor, istoric li-
terar, preocupat de cercetările 
fenomenului cultural şi literar 
românesc vechi. 

[ Încetează din viaţă  JOHAN 
VICTOR RASMUNSSEN (n. 1879), 
explorator polar danez.

1935 - Se naşte STELA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, vedetă a comediei şi a spec-
tacolului de revistă, pe scenă şi în 
televiziune.

 1937 - Se naşte JANE FONDA, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar (1974, 1978).

1938 - Se naşte ADELA 
MĂRCULESCU, actriţă de teatru 
şi film.

1940 - Încetează din viaţă 
FRANCISC SCOTT FITZGERALD 
(n.1896), scriitor american.

1954 - Încetează din viaţă 
PETRE SERGESCU (n.1893), mate-
matician, membru al Academiei 
Române. Din 1946 stabilit în 
Franţa.

1955 – Ia fiinţă Teatrul de 
Stat de Operă (ulterior Teatrul 
Muzical) din Braşov.

1958 - Încetează din viaţă 
LION FEUCHTWAGNER (n.1884), 
scriitor german.

1965 – A fost adoptată 
Convenţia Internaţională privind 
eliminarea tuturor formelor de 
discriminare rasială (intră în vi-
goare la 4 ianuarie 1969).

1966 - Încetează din viaţă 
VALERIU CIOBANU (n. 1917), isto-
ric literar, poet.

1968 - A fost lansată nava 
cosmică “Apollo - 8”, care a efec-
tuat pentru  prima dată un zbor 
circular (21-27 decembrie).

1969 - Un echipaj românesc 
efectuează ocolul lumii în 80 de 
ore, cu un avion IL-18, din dota-
rea TAROM, parcurgând 46.000 
km.

1971 - A fost creată 
Organizaţia  Umanitară „Medici 
fără frontiere”.

1972 - Încetează din viaţă 
ANA ASVADUROVA CIUCURENCU 
(n.1903), pictoriţă.

1987 - Încetează din viaţă 
MARCEL GAFTON (n. 1925 la 
Pechea, jud. Galaţi), poet, tra-
ducător.

1989 [ În Piaţa Republicii din 
Bucureşti se desfăşoară un mare 
miting, în cadrul căruia Nicolae 
Ceauşescu este huiduit, pentru pri-
ma oară, în timpul unui discurs. În 
cursul serii, demonstranţii, majori-
tatea tineri, se concentrează în faţa  
hotelului “Intercontinental”. În tim-
pul  nopţii, se trage asupra demon-
stranţilor de la  “Intercontinental” 
şi din Piaţa Universităţii. Cad morţi 
şi  răniţi.  Se operează arestări, iar  
cei arestaţi sunt  încarceraţi  la  
Închisoarea Jilava. 

[ La Timişoara se constitu-
ie Frontul Democratic Român 
din  Timişoara, care difuzează o 
“Declaraţie-Program”.   

1998 - Încetează din viaţă DAN 
LAURENŢIU  (n. 1937), poet, eseist, 
laureat cu premii pentru Poezie 
ale Uniunii Scriitorilor (1978, 1994, 
1995).

2001 - Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925),  
matematician, poetician, membru 
al Academiei Române.

2008 - Încetează din viaţă 
RALUCA ZAMFIRESCU (n. 1924), 
actriţă. 

Împrumuturile pe care le 
faceţi devin prilej de discuţii 
aprinse în contradictoriu. 
Aşa e când iei hotărâri de 
unul/una singur/ă.

Nu staţi tocmai bine la 
capitolul sănătate şi vă re-
simţiţi ori de câte ori încer-
caţi să faceţi efort fizic. Luaţi 
o pauză.

Vă place să vedeţi că 
lucrurile se petrec aşa cum 
speraţi dvs. Asta vă demon-
strează că aveţi intuiţia va-
lorii.

Faceţi legătura dintre 
anumite evenimente din 
trecut şi ceea ce vi se întâm-
plă în clipa aceasta. Şi totul 
capătă sens.

Deveniţi din ce în ce mai 
atent/ă la amănunte, chiar 
dacă asta presupune să vă 
faceţi bucăţi tot timpul li-
ber.

Nu puteţi să faceţi ceea 
ce v-aţi dori şi aşteptaţi un 
semnal pentru a putea să vă 
reîntoarceţi la preocupările 
dvs. obişnuite.

Încercaţi să vă mascaţi 
adevăratele sentimente, dar 
ele ies la iveală în faţa unui 
ochi atent. Nu puteţi minţi 
la nesfârşit.

Concentrarea dvs. se ri-
sipeşte atunci când realizaţi 
că ceea ce faceţi nu este 
chiar atât de important pe 
cât v-aţi imaginat.

Nici nu terminaţi să gân-
diţi că v-aţi dori un anumit lu-
cru, că el se şi întâmplă. Este 
de-a dreptul remarcabil.

Aprecierile primite vă 
umplu de fericire, cu atât 
mai mult cu cât sunt to-
tal justificate. De aşa ceva 
aveaţi nevoie.

Vă bazaţi pe intuiţie în 
cele mai mult cazuri şi este 
firesc ca uneori să nu nime-
riţi. Nu încercaţi să-i acuzaţi 
pe alţii.

Obiceiurile pe care vi le-
aţi făcut în timp  încep să-şi 
arate faţa neplăcută. Iar dvs. 
duceţi tot greul şi de data 
aceasta.

Casandra

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire (ep.114) 
10:00	 Ca la carte (r)
11:00	 Oameni mari la TVR (r)
11:15	 Motanul încălţat 
	 (Jap., 1992, s. anim.) 	
12:45	 Legendele palatului: 
	 prinţul Jumong(ep.20) (r)
13:50	 Eurovision
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
15:30	 Rom european 
	 (magazin cult.)
16:00	 Krónika (mag. cult.)
17:00	 Cu tine pentru 
	 totdeauna - p.II	
18:00	 Telejurnal *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 
	 prinţul Jumong 
	 (Sud Cor., 2006,ep.21) 
20:00	 Telejurnal *Meteo
20:40	 Tema zilei
21:00	 Revoluţia română 
	 sub privirile prese
22:15	 Amintiri din Epoca 
	 de Aur 1 - Tovarăşi, 
	 frumoasă e viaţa! 
	 (Rom., 2009, com.) 

5:25	 Ora de ştiri (em. info.)( r)
7:00	 Asul din mânecă 		
	 (SUA,2003,dramă,ep.27) 
8:10	 Tonomatul DP 2 		
	 (2010,div.) (live)
10:00	 Jamie: Crăciun în familie 	
	 (Angl., 2009,doc.,ep.1) (r)
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ora de business (r)	
14:30	 Împreună în Europa! 
	 (f. ed.)
15:30	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
16:00	 Asul din mânecă  (r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.) (live)
18:30	 Jamie: Crăciun în familie
	 (Angl., 2009,doc.,ep.2) 
19:00	 Ora de business 
	 (2010,em. info.) (live)
20:00	 Supravegheat de 
	 securitate în anii ‘70-’80
	 (Rom., 2009)
21:00	 Legea Lui Murphy (ep.4)
22:00	 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:00	 Eureka (SUA,SF,ep.12) 
23:55	 Doar România!

9:00	 Maestro(r)
11:00	 Pământul Sfânt (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor(r)
12:50	 Momentart(r)
13:00	 Analia Selis 
	 “Concert de Crăciun” (r)
14:30	 Făuritori 
	 ai istoriei 
	 (f.s.doc., ep.21) 
15:05	 Literatura de azi 
	 (div.)(r)	
16:30	 Identităţi (s. doc.)
17:00	 Profesioniştii 
	 (talk show)
18:00	 Serate muzicale 
	 în Bucureşti
19:00	 Făuritori ai istoriei 
	 (f. s. doc.,ep.16)(r)
19:30	 În spatele scenei 
	 (magazin cult.)
20:00	 Pământul Sfânt - Păstră-
	 torii Izvoarelor Mântuirii 	
	 (2007, f. s. doc., ep.2) 
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
21:30	 Rezistenţa prin cultură 	
	 (2010,magazin cult.)
22:30	 O întâmplare cu haz
	 (teatru) 
0:15	 Timpul chitarelor
1:45 	 Fraţii Karamazov 
	 (Rus., 2009, ep.9) (r)

5:00	 România, te iubesc!		
	 (mag.cult.)(r)
6:00	 Happy Hour (2007,div.)(r)	
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă doctore?
	 *Omul care aduce cartea
	 *Moş Crăciun există!
10:00	 Om sărac,om bogat 	
	 (Rom.,s. com.,ep.99)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3890)(r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 *Moş Crăciun există!
13:45	 Cel mai tare Moş Crăciun 		
	 (Angl., 2008, dramă)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3891)
17:00	 Ştirile Pro TV *Vremea
17:45	 Happy Hour (2007,div.)
19:00	 Ştirile Pro TV *Sport 	
	 *Vremea
20:30	 Click - Zapând prin viaţă 	
	 (SUA, 2006, com.)
22:45	 88 de minute 
	 (coprod.,2007,thriller) 
1:00	 Om sărac, om bogat
 	 (Rom., s. com.) (r)
2:45 	 88 de minute 
	 (coprod.,2007,thriller) (r)

5:30  	 Umbrele trecutului 
	 (SUA s., 2007) 
8:15	 Fructul oprit (r)
9:45	 Esmeralda (Mex.,1997) (r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Tărâmul spiriduşilor 
	 (SUA, 2003, f. anim.) (r)
 12:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) (r)
14:00 	 Magia lui Moş Crăciun 
15:00	 Clase 406 
	 (Mex. com., 2002) 
16:25	 Vremea de ACASă
16:30	 Esmeralda (Mex.,1997,s) 
18:30	 O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare pasiune 
	 (Mex. 2009, s)
19:30	 Fructul oprit 
	 (Mex., 2009, s)
20:30	 Cinema ACASĂ: 
	 Crăciunul împreună 
	 (SUA, 2006, f. de fam.)	
22:30	 Poveştiri de noapte 		
	 (2007,div.) 
23:30	 7 păcate 
	 (Braz.,2007,s) 
0:30	 Clase 406 (r)
2:00	 Poveştiri adevărate (r)

8:15	 Tazmania 
	 (s., d. anim.,ep.27)(r)
8:45	 Entertainment Spot
	 Central, ep.19
9:15	 Cei mai buni 20 de ani 	
	 (SUA,com. 2006)
10:30	 Lunaticii 
	 dezlănţuiţi 
	 (SUA,2005,d.anim,ep.7) 
11:00	 Tazmania 
	 (SUA,d. anim.,ep.33)
11:30	 Happy Hour (2007,div.)(r)
14:15	 Zoom în 10 (div.)
14:30	 Peştera monstrului sacru 	
	 3 (It.,1993,avent.) - p.II
16:30	 Colegii tăi 
	 (SUA, 2006, s., ep.8) 
17:00	 Poirot: A treia fată 
	 (Angl.,1989) 
19:00	 Spitalul 
	 de urgenţă 		
	 (SUA,s. polit.,ep.1/22)
20:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,1994,ep.14)
21:00	 Prietenii tăi 
	 (SUA,s. com.,ep.17)
22:00	 Mad Max 
	 (Aus.,1979,acţiune) 
0:00 	 Ierburi (SUA, 2005, ep.6)
0:30 	 Se caută 
	 un Rocky, ep.3 
	 (SUA, 2005,reality show)

6:00	 Cireaşa de pe tort  (r)
7:00	 Camera de râs	
7:30	 Specialiştii - Redifuzare
	 (talk show, 2010)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
9:15	 Prinţul Egiptului 
	 (SUA, 1998, d. anim.) (r)
11:30	 Festivalul de circ (r)	
12:00	 Levintza prezintă 
	 (div.)(r)	
13:15	 Camera de râs
14:00	 Festivalul de circ - ed. 27
15:00	 Globul de Crăciun 
	 (SUA, 2007, f. de fam.) (r)
17:00	 Cireaşa de pe tort (r)
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Minunata lume Disney: 	
	 Magia zăpezii 2 
	 (SUA-Can., 2008, f. fam.)
21:15	 Şcoala de bune maniere 	
	 (2010,reality show)
23:00	 Focus Monden
0:00	 Martorul ştie mai mult 	
	 (SUA, 1979, acţiune)
2:00	 Focus(r)
3:00	 Şcoala 
	 de bune maniere
	 (2010,reality show) (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani 
10:00	 În gura presei (em. info.)
	 cu Mircea Badea	
 11:15	 Confidenţe pe pernă
	 (SUA, 1959, com. rom.) (r)
13:00	 Observator
14:00	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s. com.) 
	 Cu Ed O’Neill, 
	 Katey Sagal
14:30	 Să te prezint părinţilor 	
	 (2009,div.) (r)
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct
19:00	 Observator
	 *Sport*Meteo
20:30	 Plasă de stele (2010,div.)
	 Cu: Dan Negru	
22:00	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom.,2010,s. dramă) 
23:00	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Hârtia va fi albastră 
	 (Rom., 2006, dramă) 
2:45	 Observator(r)
3:45	 Acces Direct(r)

7:40	 Horton 
	 (SUA, 2008, f. anim.) 
9:05	 Ţi-l prezint pe Dave 
	 (SUA, 2008, com.) 
10:35	 Întâlnire 
	 cu spartanii 		
	 (SUA, 2008, com.)
12:00	 Lord 
	 (Rom., f. scurt m.)
12:30	 Saga Amurg: 
	 Lună Nouă 		
	 (SUA, 2009, fantasy)
14:40	 Cu toţii sunt bine 
	 (SUA-it., 2009, dramă)
16:20	 Poliţist, adjectiv 
	 (Rom., 2009, dramă)
18:15	 Zizou cel mic 
	 (Ind., 2008, com. de fam.)
20:00	 În derivă 
	 (Rom., 2010,ep. 7,12) 
21:00	 Şcoala 
	 de rock 
	 (SUA-Ger., 2003, com.)
22:50	 Dinastia 
	 Tudorilor 			 
	 (coprod., 2007,ep.5-6)
0:40	 În derivă 
	 (Rom., 2010, 
	 dramă,ep.12)
1:15 	 Caravana 			 
	 cinematografică 
	 (Rom.-Ger., 2009, dramă)

[
- Doriţi un loc de veci?
- Da.
- Unde?
- În Parlament.

[
- Tu de ce nu ai carte de vizită, 

bărbate?
- Ce să fac cu ea?
- Toţi proştii au, numai tu nu ţi-ai 

făcut.

Ingrediente: Un broccoli mic, 500 g mazăre, 500  g fasole verde, 100 
grame unt, o ceapă mare veche, două legături de ceapă verde, o legătură 
de usturoi verde, una de mărar, sare, piper, două-trei linguri de parmezan 
ras, 200 g iaurt. În apa fiartă cu sare se pun bucheţele de broccoli şi se dau 
în fiert. Se scot pe un platou. La fel  fasolea verde şi, la final,  mazărea, care se  
strecoară. Ceapa veche, ceapa verde şi usturoiul se călesc în unt. Adăugăm 
toate legumele înăbuşindu-le câteva minute, la foc potrivit, condimentăm 
şi punem amestecul de legume, cu tot cu sos, într-un vas,  presărăm mărar 
tocat fin, parmezanul ras şi-l dăm puţin la cuptor. Se serveşte cu iaurt.   

V.P.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 

e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 21.12.2010

Agent securitate; ajutor şef casă 
amanet; confecţioner -  asamblor 
articole din textile;  dansator (mu-
zică populară); director general 
societate comercială – cunoştinţe 
limba engleză şi hindu; dulgher 
(exclusiv restaurator);  electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
automatizare; faianţar; fierar be-

tonist; inginer producţie; inginer 
tehnolog metalurg;   instalator apă 
canal; jurist; manager marketing 
(tarife, contracte, achiziţii) – cu-
noştinţe limba engleză şi hindu; 
montator pereţi plafoane din gips 
carton;  muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; proiec-
tant inginer metalurg; secretară; 
specialist marketing; solist instru-
mentist; solist vocal (muzică popu-
lară);  sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
sudor (mig-mag); tehnician catv; 
zidar roşar-tencuitor; zugrav, vopsi-
tor; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional: DANEMARCA: 50 posturi 
lucrători în ferme de cultivare a 
legumelor/fructelor de pădure şi 
în ferme de creştere a porcilor/va-
cilor- numai pentru absolvenţi de 
facultate - profil agricol sau liceu 
- profil agricol, promoţia 2009 sau 
2010.  ESTONIA: 1 post arhitect; 1 
post inginer instalaţii pentru con-
strucţii; 1 post inginer proiect; 1 
post inginer reţele electrice; 1 post 
manager proiect; MALTA: 20 pos-
turi farmacist; 200 posturi asistent 
medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

Click - Zapând prin viaţă

Pro Tv, ora 20,30
Comedie, SUA, 2006
Titlu original: Click
Cu: Adam Sandler, Kate Beckinsale, Christopher Walken

Michael Newman este căsătorit cu frumoasa Donna, are doi copii 
deştepţi pe care însă nu reuşeşte să-i vadă prea des deoarece lucrea-
ză ca un sclav la o firmă de arhitectură. Michael pleacă în căutarea 
unui dispozitiv universal, cu care să opereze tot echipamentul său 
electronic. Ajunge în camera din spate a unui magazin unde un an-
gajat excentric, Morty, îi oferă un gadget experimental unicat şi îi 
garantează că acesta îi va schimba viaţa. Dispozitivul are mai multe 
funcţii uimitoare, inclusiv poate să deruleze pe repede înainte o cear-
tă supărătoare cu soţia lui.

Crăciunul împreună

Acasă, ora 20,30
Dramă, SUA, 2006
Titlu original: Home by Christmas
Cu: Linda Hamilton, Rob Stewart

Viaţa perfectă de care Julie s-a bucurat timp de 21 de ani este dată 
peste cap atunci când soţul ei o părăseşte pentru o femeie mai tână-
ră. Julie rămâne singură şi fără nimic după acest divorţ, dar ea trebuie 
să găsească forţele necesare pentru a merge mai departe. Când fe-
meia află că fiica ei vine în vizită de Crăciun ea trebuie să facă un plan 
şi să vină cu nişte idei pentru a-i oferi fetei nişte sărbători frumoase, 
nedorind să o încarce cu problemele ei.

Elena Parapiru
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

România Sud‑Est  21 decembrieMeteo

Bucureşti
-3*/4*

Litoral
2*/7*

Brăila
-1*/3*

Galaţi
-2*/2*

Braşov
-3*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:26 pm
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Porturi populare A trage la 
poartă
Dă din 
rădăcină

…
Brunetă

Singură
Intrat în faţă!

A da  
bani cu 
împrumut

Misterios
Calcă pe 
pământ

Plătite după 
avans
Albă ca 
zăpada

O porţie la 
masă
Cută la 
pantaloni!

Cap 
de copil!
E cu adevărat 
(fem.)

Întins pt. 
proiectare
…

Bun de pus 
la rană
Întrebare

…
…

Tunică!
Teamă  
generală

Scos din ou
Muncă 
voluntară

Strânsă 
ghem
Lista cu 
greşeli

Case regale 

Macagiu

Spaţiu de 
emisie

…

Taler la 
cântare

Ţărmul 
apei
A se urca

Plin de 
pete!
Prinse în 
ligă!

Apariţie de 
moment
Unică!

Sămânţă de 
scandal
Plină la refuz

Isteţ, 
dibaci 

Celebrităţi la grămadă. Site-ul de microblogging 
Twitter a anunţat că 100 de milioane de utilizatori şi-au făcut 
cont anul acesta, printre aceştia numărându-se celebrităţi că Bill 
Gates, Tiger Woods sau Dalai Lama, potrivit ediţiei online a „The 
Telegraph”. Celebrităţi pe Twitter din 2010: Bill Gates - 1,86 milioane 
de „urmăritori”, Dalai Lama - 1,11 milioane, Russell Crowe - 111.951, 
Hugo Chavez - peste un milion, Cher - 69.461, Cristiano Ronaldo - 
1,2 milioane, Dmitri Medvedev - 141.416, Sylvester Stallone - 121.419, 
Victoria Beckham - 408.056, Tiger Woods - 330.026. 

G-intuiţie. Google domină piaţa căutărilor pe internet 
de ceva vreme, şi, din câte se pare, compania este hotărâtă să îşi 
menţină poziţia de lider. După ce au lansat Instant Search şi Instant 
Previews, Google ne surprinde cu o nouă inovaţie: o infrastructură 
de căutare care, practic, îţi poate citi gândurile, înainte de a tasta ceva 
în căsuţa de căutare. Ideea care stă la baza ultimului concept Google 
este formula „descoperirii contextuale”, care poate recunoaşte un 
utilizator raportându-se la obiceiurile de căutare şi locaţia curentă 
a acestuia. „Putem lua în considerare locaţia şi contextul unui 
utilizator şi, practic, ne dăm seama de natura informaţiilor de care 
au nevoie”, a declarat Marissa Mayer, şef de produs, la o conferinţa 
web. De exemplu, dacă Google ştie că în fiecare zi cauţi „Bursa de 
Valori Bucureşti”, şi o faci pe o publicaţie economică, atunci cel 
mai probabil cauţi ştiri financiare. Practic, Google vrea să ajungă 
să te cunoască şi să îşi dea seama ce cauţi exact, fără să fie nevoie 
ca tu să specifici acest lucru. Inovaţia ar putea avea legătură şi cu 
dorinţa celor de la Google de a intra pe piaţa reţelelor sociale, o 
zonă unde totul se rezumă la date personalizate. Pentru moment, 
noua infrastructură se află în stadiul de concept, dar cu siguranţă îşi 
va face loc în arhitectura Google.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

PREMONIŢII: Orizontal: INSCAUNARE, AOLI, ICTUS, RUINAT, USA, MAT,  BABUIN, A, ULITAR, T, RURAL, 
NICI, ONIRICA, OO, AT, ITALICA, CALCAR, TON, ERMETIZARE.

PĂRERI DE RĂU: Orizontal:  P, R, T,  NECESAR, NUMARA, M, TABU, CT, MACAR, ST,  I, TAR, SCUZE,  
NARAV, ARI, SA, IARASI,  REGRETE, AU, A, AERE, L, B,  MUTA, URATI, CALE, STAT.

În urmă cu 75 de ani (21 decembrie 1935), s-a 
născut, la Slobozia-Hodorogea, Orhei, Basarabia, 
Stela Popescu, actriţa de teatru, film şi revistă de 
astăzi. A absolvit, în anul 1960, Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică din Bucureşti; debutul 
are loc la Studioul „Casandra”, în spectacolul 
de diplomă „Nu-i întotdeauna praznic”, de A. 
N. Ostrovski, în regia lui Cornel Todea. A jucat 
pe scena Teatrului din Braşov, apoi la Teatrul de 
Revistă „Constantin Tănase” din Bucureşti (unde 

îşi continuă activitatea şi în prezent) şi la Teatrul de 
Comedie, unde a făcut parte din distribuţia unor 
spectacole de succes, precum: „Preşul”, „Turnul 
de fildeş”, „Trei surori”, „Peţitoarea”, „Plicul”. A fost 
prezentă pe marele şi micul ecran, în peliculele: 
„Astă seară dansăm în familie”, „Elixirul tinereţii”, 
Nea Mărin miliardar”, „Secretul lui Nemesis”, „În 
fiecare zi mi-e dor de tine”, „Figuranţii”, „Maria 
şi Mirabela în Tranzistor”, „A doua cădere a 
Constantinopolului”, „Sexy Harem Ada-Kaleh”, 
„Cuscrele”, film de televiziune, şi serialele: „Regina”, 
„Aniela” – difuzate pe postul Acasă TV. De 
asemenea, îndrăgita artistă a încântat publicul prin 
rolurile realizate în spectacolele de divertisment, 
pe scenă şi la TV, alături de Ştefan Bănică şi, 
ulterior, Alexandru Arşinel, cupluri devenite 
celebre în arta spectacolelor de acest gen. A fost 
moderatoarea emisiunilor TV „Sare şi piper”, „Pentru 
dumneavoastră, doamnă”. De reţinut şi faptul că în 
anul 2002 a primit, împreună cu Alexandru Arşinel, 
Premiul Special pentru Teatru de Revistă al UNITER, 
iar în luna mai 2009, cu ocazia prezentării în turneul 
efectuat din Israel cu spectacolul de excepţie, 
musical-ul „O noapte furtunoasă”, a primit din 
partea Centrului Cultural Israel-România din Tel 
Aviv, titlul de „Regina comediei”.

La ceas aniversar, un călduros „La mulţi ani!” şi 
din partea noastră.

V.G.
(diferite surse) 

Cher pe Twitter
ORIZONTAL: 1) Tact cu o persoană sensibilă. 

2) Acesta nu se mai satură… 3) Mişcare populară 
pe fond muzical (pl.) 4) Copac fără coajă! – Plata 
la urmă! – Calmi în extremis! 5) Coadă la păsări! 
– A da gust mâncării – Nu are adversari la nimic. 
6) Miroase… ca la porci – Un om oarecare. 7) 
Praf pe flori – Dat ca sigur. 8) Titlu cu putere 
de lege. 9) Date în trei! – Refractară la normele 
obligatorii. 10) Prins în intersecţie.

VERTICAL: 1) Ne frământă muşchii – Tăiaţi 
cu lama. 2) Seci la miez! – Rocă vulcanică bogată 
în silicaţi de magneziu. 3) Râma pentru peşte – 
Bune la balet! 4) Coşmarul beţivilor – Merge la 
priză. 5) Suport pentru cauciucuri – Trecut în 
buletin. 6) Sunt mândreţea codrilor canadieni 
– Unul fără lipsuri. 7) Cap în Mauritania! – A 
asigura vaporul în larg. 8) Se poartă frumos în 
lume – Casa plăcerilor sultanului. 9) Regulă ce 
nu se discută – Urmă adâncă pe disc (var.). 10) 
În faţa tribunei! – Om cu stare. 

Mihai Gherasim

Plasturi

O vedetă a comediei şi a spectacolului de revistă

Stela  Popescu
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Stallone 
de îngheaţă 
apele

[ Nesofisticate, 
simple, amuzante şi 
la obiect – astea sunt 
argumentele pentru care 
iubesc eu filmele de acţi‑
une, şi filmele cu Stallone 
în special. Şoc şi groază 
însă – pe HBO, „Clinica”. 
Se anunţa mare thriller 
poliţist, producţie 2002 
şi nici nu auzisem de el 
în veci, fapt care îl califi‑
ca la o vedere nocturnă 
pe timp de insomnie. 
Începe rapid: pe Stallone 
îl urăşte unul. Tare, da’ ştii 
cum? Tarrre al dreacu’. 
Îi omoară partenerul, îi 
omoară iubita, îi omoară 
lăptarul, îi omoară şi in‑
sectele de apartament. 
Supărat, Stallone se des-
poliţează şi gata, se duce 
să se rateze într-un bar 
anonim (originală ches‑
tie, nici n-o mai văzusem 
de zeci de ori înainte, in‑
clusiv în „Armă mortală”). 
Aici îl găseşte fostul şef, îl 
scutură moral, îi zice că 
o face de râsul curcilor 
pe iubita cea omorâtă şi 
îl trimite la o clinică de 
dezintoxicat poliţişti tra‑
umatizaţi (deja icneam a 
râsu’-plânsu’, că nu vro‑
iam să trezesc toată casa). 
Clinica – la naiba, într-un 
iad alb, nins, cu nămeţi, 
cu furtună, văleleu. În 
clinică – numai poliţişti 
demenţi, unul mai dărâ‑
mat ca altul. Ca să vezi 
minune, printre ei şi „urâ‑
torul” lui Stallone. „Eu 
te văd, tu nu mă vezi”, e 
fraza cu care îl hăituieşte 
el pe vajnicul om al legii. 
La mijlocul filmului, fără 
să se chinuie scenaris‑
tul să explice de ce ăla îl 
urăşte pe Stallone, de ce 
e Stallone deştept, de ce 
e cerul albastru, poliţistul 
nostru se trezeşte vor‑
bind: „Ucigaşul e Slater”, 
zice el din senin. După 
care pleacă să-l omoare. 
Corect, nu ştiu de ce nai‑
ba stăteam să mă mai uit, 
cred că din inerţia res‑
pectului pentru actorul 
cu faţa strâmbă. Aşadar, 
după ce mai trec între 
30 de minute de previ‑
zibil, Stallone îl omoară 
pe idiot, rămâne cu fata 
frumoasă şi pa, că s-a 
terminat filmul. Acu’, zic 
drept: am văzut comedii 
mai puţin haioase. Dar 
un film poliţist atât de 
uluitor de prost am cre‑
zut că văd doar la Bruce 
Willis, că şi „RED”-ul lui e 
un fel de unicat.

Vremea va fi frumoasă, cu temperaturi de 2°C 
ziua şi cu cerul în general senin. Temperatura 
minimă, noaptea, va fi de -2°C. Vântul va sufla slab, 
din sus-vest. Presiunea atmosferică va fi de 745 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 90 la sută. 

De miercuri, se răceşte uşor, apărând ceaţa. 

Maxima ar putea urca până la 3°C spre finalul 
săptămânii, iar minima va fi de -1°C, în timpul 
nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)
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[ Nu ştiu dacă aţi remarcat că nu se mai discută despre primele 
de Crăciun, iar cel de-al 13-lea salariu a devenit, de asemenea, o rara 
avis. Acum câţiva ani, dacă nu-ţi scăpa patronul sau directorul insti-
tuţiei un plic, ceva, aproape că nu-i mai urai Crăciun fericit. În prag 
de 2011 am ajuns să ne bucurăm că nu ne-a venit decizia de concedi-
ere. La o adică, şi asta ar fi tot o primă. Prima trimitere în şomaj.  

[ Când nu mai au ce face, specialiştii realizează studii şi pro-
babil că şi primesc bani pentru asta. De pildă, un nene britanic a 
ajuns la concluzia că brazii de Crăciun pot provoca depresii. Oare 
cu pini de Paşti sau molizi de Sânziene a încercat? Ce-i cu idioţe-
nia asta? A, dacă pinaceele îţi zgârie mobilierul sau stucatura de 
pe pereţi, mai înţeleg, dar altfel?

[ Nişte elevi de la o şcoală din Bucureşti s-au ales cu dulciuri şi 
calendare de Crăciun. De fapt, calendarele o înfăţişau pe tanti Udrea 
în poziţii vădit electorale, stârnind astfel pofte de votare în sufletul 
acneicilor cu matricolă.  

[ Purtătorul funcţiei de premier pare intrat de tot în atmosfera 
colindelor de sfârşit de an. „PSD şi PNL sunt disperate să bloche-
ze şansa României de a reuşi să iasă din recesiune”, ne-a spus el 
cu nasul roşu de ger. După cum povesteşte Boc, zici că ţara asta-i 
un camion împotmolit în zăpadă, iar partidele evocate joacă rolul 
muncitorilor de la Drumuri şi Poduri pe care iarna i-a luat iarăşi prin 
surprindere. 

[ Duminică, pe la prânz, am făcut un om de zăpadă (primul 
din această iarnă). Iată un autodenunţ care mi-ar putea aduce pre-
judicii! Nu l-am declarat pentru că ar sări Finanţele pe mine să mă 
impoziteze. Ca să fim chit, nici nu voi cere statului doi ani de con-
cediu – m-am mulţumit numai cu weekendul trecut şi cu liberele de 
Crăciun şi Revelion. 

[ Tot mai dezamăgitor se comportă tipul în care credeam la 
alegerile din 2009, sezonul de toamnă-iarnă. Crin Antonescu, 
despre care Ion Iliescu zice că ar fi de stânga, este de părere că 
astfel Bunicuţa îl complimentează. Crine, şi eu te-am etichetat ca 
stângist când cu tăierile de salarii de la bugetari, dar se pare că eşti 
ambidextru (mă rog, sensul primar al acestei noţiuni a fost demult 
escaladat). De fapt, vroiam să-ţi strig altceva: pesedistule! 

„De ieri (duminică, n.r.), de 
la ora 11.00, de când am primit 
notificarea companiei Apele 
Române privind incidentul naval 
de la Hârşova, am activat celula 
de criză şi am mărit frecvenţa 
analizelor atât la apa prelevată 
din Dunăre, cât şi la apa de la ro-
binet. În mod normal, noi facem 
cel puţin o analiză completă la 
fiecare 12 ore şi, la intervale mai 

Apă în oale, apă în cadă, apă 
în vazele fără flori. Cititorii „Vieţii 
libere” reintră în alertă, la două 
luni de la incidentul cu metalele 
grele deversate în Dunăre de ve-
cinii şi prietenii noştri, ungurii. 

La decantat fosfatul, în cană

„Am sunat la «Viaţa liberă» să 
vă spun că m-a sunat o cunoştin-
ţă, care are relaţii, să mă avertize-
ze că vine apa cu fosfat. Am oprit 
apă şi în toate cănile din bucătă-
rie, poate se decantează fosfatul, 
să-mi fac şi eu o cafea”, spune 
agitată Gina Melaşcu, cititoarea 
ziarului nostru.

Dacă este cineva care are de 
câştigat din nebunia în reluare 
a apei otrăvite – în octombrie 

era cancerigenă! -, aceştia sunt 
producătorii de apă îmbuteliată. 
Pentru că gălăţenii deja se pre-
gătesc să pună apă plată la co-
zonac, că de Sărbători nu face să 
mâncăm fosfaţi neprogramaţi. 

Nu avem „undă”

Conform surselor, debitul de 
apă din Dunăre, în care s-a scu-
fundat barja ucraineană, a trecut 
bine mersi de Galaţi, încă la fix 24 
de ore de la incident: duminică 
dimineaţă, ora 4,00 (ora inciden-
tului), deci ieri-dimineaţă, la ora 
4,00, „unda” trecea de Galaţi. 

Încă nu se ştie cu siguranţă – 
din cauza temperaturilor reduse 
ale apei, care împiedică explo-
rarea încărcăturii cu echipele de 

scafandri – dacă recipientele tip  
container de pe barja scufunda-
tă pierd sau nu fosfaţi. Conform 
analizei apei din zonă, româ-
nii de pe cursul Dunării - de la 
Hârşova spre vărsare (printre ei şi 
gălăţenii) -, pot bea apă liniştiţi. 
Şi chiar în varianta în care con-
tainerul s-ar fisura şi încărcătura 
de îngrăşăminte ar fi „spălată” de 
ape, debitul este în continuare 
prea mare pentru ca o „undă” să 
înceapă să existe. 

Dunărea, fluviu-canalizare  
al Europei

Nu uitaţi: fosfat mâncăm (şi nu 
ne mai speriem) de câte ori cum-
părăm mezeluri din supermarket 
(în care carnea există doar în pro-

porţie de 20 la sută), multe E-uri 
exact asta reprezentând: aditivi 
chimici. 

În plus, e important de reţinut 
că în Europa Dunărea este consi-
derată un fluviu-veceu, prea po-
luat pentru a fi folosit ca sursă de 
apă potabilă. De aceea, în timpul 
„crizei” de două zile din octom-
brie, vecinii noştri sârbi, croaţi 
şi unguri nu dădeau doi bani că 
Dunărea este otrăvită, ei folosind 
alte surse de apă potabilă.

Putem, cu alte cuvinte, să ne 
continuăm liniştiţi rutina: cafea-
ua o bem cum ştim noi, poate 
mai bine cu miere, că merge mai 
bine cu mercurul şi fosfatul decât 
zahărul. Care e cancerigen!

Elena Parapiru

Informare oficială
Calitatea apei, în parametri obişnuiţi

Administraţia Naţională Apele Române informează, prin 
intermediul unui comunicat de presă, faptul că, potrivit unor 
date solicitate oficialităţilor din Ucraina, barja scufundată fuse-
se încărcată cu un îngrăşământ chimic folosit la fertilizarea so-
lului numit „ammosphos”, care conţine 10 la sută nitrogen şi 46 
la sută fosfaţi. Cu toate că încărcătura poate fi considerată una 
periculoasă, cei de la Apele Române precizează că în momentul 
scufundării capacele magaziilor erau închise. În plus, măsurăto-
rile făcute până acum, în zona în care s-a produs scufundarea, 
de către Laboratorul de Calitate a Apelor Constanţa, indică va-
lori normale de calitate a apei, pentru parametri monitorizaţi 
(pH, oxigen dizolvat, amoniu şi fosfaţi). 

Şeful Gărzii de Mediu Galaţi, Mihai Turcu, a susţinut la rân-
dul său că nu sunt motive de îngrijorare până în acest moment. 
“Vom vedea dacă măsurătorile făcute în amonte de Galaţi vor 
indica anumiţi parametri care să ne poată îngrijora. În continu-
are sunt luate probe şi se fac analizele”, a precizat Mihai Turcu, 
prim-comisarul Gărzii de Mediu Galaţi.  

Tudor Neacşu

Poftă bună 
la băut!
Oficial, 
apa e precum 
cristalul
[ „Nu există risc 
pentru populaţie”

În apele fluviului 
Dunărea, la kilometrul 
261+300, în apropierea 
localităţii Hârşova, s-a 
scufundat barja SG5, du-
minică dimineaţă. Vasul 
făcea parte din convoiul 
„Orion”, sub pavilion mol-
dovenesc, şi era încărcat 
cu 964 de tone de îngră-
şăminte chimice (fosfaţi), 
produse în Ucraina şi de-
numite „AMMOPHOS”.

Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi: „În urma 
evenimentului produs 
s-a impus convocarea în 
regim de urgenţă dumi-
nică seara, la ora 19, şi 
luni, la ora 7,30 diminea-
ţa, a Grupului de Suport 
Tehnic pentru gestiona-
rea situaţiilor de urgenţă 
produse de poluări acci-
dentale (condus de dom-
nul subprefect Daniel 
Ovidiu Tudorache), la se-
diul Instituţiei Prefectului 
Galaţi.

De la producerea 
evenimentului, instituţi-
ile Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, SC Apă 
Canal Galaţi, Sistemul 
de Gospodărire a Apelor 
Galaţi şi Agenţia Regio-
nală de Protecţia Mediului 
Galaţi au monitorizat din 
trei în trei ore calitatea 
apei potabile şi brute a 
fluviului Dunărea.

În urma analizei fă-
cute de către Grupul de 
Suport Tehnic în şedinţa 
de luni dimineaţa, de la 
ora 7,30, pe baza valori-
lor indicatorilor de cali-
tate a apei monitorizate 
în intervalul orar 24-6,00, 
a rezultat faptul că apa 
furnizată este potabilă şi 
nu există risc pentru po-
pulaţie”.

Monitorizarea calităţii 
apei continuă, autorită-
ţile promiţând să revină  
zilnic cu informaţii pri-
vind acest eveniment şi 
implicaţiile lui asupra lo-
cuitorilor riverani fluviu-
lui Dunărea.

Elena Parapiru

Prima (concediere) 
de Crăciun

Analizele efectuate de specialişti sunt liniştitoare

Apa este potabilă

După incidentul din Ungaria vine barja ucraineană

O cafea cu fosfaţi, te rog!
[ După ce am băut metale grele, astă-toamnă, o cură de fosfat ce poate să strice? [ Isteria revine

Foto: 
Sorin 
Pană

Barja ar putea rămâne pe 
fundul apei

Un convoi încărcat cu aproape 
o mie de tone de fosfaţi, sub pa-
vilion Republica Moldova, s-a 
scufundat duminică, în jurul 
orei 4.00 dimineaţa, în Dunăre, 
în afara şenalului navigabil, în 
dreptul localităţii constănţene 
Ghindăreşti, aproape de Hârşova. 

sunt destul de optimiste. Oficialii 
nu cred că va fi o tragedie nici 
dacă magaziile barjei vor ceda, 
iar îngrăşământul se va împrăştia 
în apă. „În această perioadă, 
Dunărea are un debit foarte mare, 
de aproape 10.000 de metri cubi 
pe secundă, fapt care ar conduce 
la un grad de diluţie foarte ridicat. 
În plus, temperatura apei este 
scăzută, de 3,5 grade Celsius, iar 
dizolvarea se face mai încet. Sunt 
doi factori care ne favorizează. 
Într-o săptămână s-ar putea duce 
tot”, a explicat Niţă Podaru de la 
Apă Canal.

Planul B

În momentul de faţă, 60-65 
la sută din populaţia municipiu-
lui Galaţi este alimentată cu apă 
de Dunăre. Vorbim de întreaga 
jumătate sudică a oraşului. Dacă 
analizele efectuate periodic de 
specialişti vor indica creşteri pes-
te limita normală a nivelului de 
fosfaţi din apă, Apă Canal va opri 
distribuţia de apă în cartierele ali-
mentate de la Uzina de Apă. „Am 
făcut plinul la rezerva-tampon. 
Avem stocaţi circa 28.000 de me-
tri cubi de apă, cu care am putea 

alimenta timp de zece ore carti-
erele arondate Uzinei de Apă”, a 
declarat Niţă Podaru.

De asemenea, populaţia din 
această zonă ar putea fi alimen-
tată, temporar, cu apă de adân-
cime, din Vrancea, pe care o 
primesc gălăţenii din jumătatea 
nordică a Galaţiului. Aşa s-a în-
tâmplat în anul 2000, când Tisa şi 
apoi Dunărea au fost poluate cu 
cianuri de la o mină auriferă din 
judeţul Maramureş. Dezavantajul 
este acela că, deşi apa de Vrancea 
care ar ajunge în reţelele de ali-
mentare cu apă de Dunăre ar fi 
potabilă, ea nu ar putea fi consu-
mată decât pentru toaletă, căci 
ar fi plină de rugină. „Chimic şi 
bacteriologic, apa ar fi potabilă. 
Organoleptic, însă, nu ar fi bună. 
Explicaţia este următoarea: apele 
de adâncime ar veni de la Staţia 
Fileşti către Uzina de Apă, adică în 
sens invers decât cel obişnuit, şi 
ar antrena depunerile de pe con-
ducte”, a spus directorul tehnic-
producţie al societăţii Apă Canal, 
Niţă Podaru. „Oricum, nu credem 
că vom fi nevoiţi să apelăm la 
această variantă, căci, deocamda-
tă, apa de Dunăre este potabilă”, 
a încheiat oficialul.

scurte, analize pe anumiţi indi-
catori. De ieri, însă, facem anali-
ze din trei în trei ore, împreună 
cu Apele Române. Buletinele de 
analiză indică faptul că atât apa 
de Dunăre, cât şi apa de la robi-
net se încadrează în limitele nor-
male, nefiind înregistrate depă-
şiri ale indicatorilor”, a declarat, 
ieri, directorul tehnic-producţie 
al operatorului regional Apă 
Canal, Niţă Podaru.

Potrivit aceleiaşi surse, bu-
letinele de analiză sunt trimise 
Prefecturii, Gărzii de Mediu şi 
Direcţiei de Sănătate Publică, 
care, la rândul său, face analize 
ale apei, prin sondaj.

Căpitănia Zonală Galaţi, care are 
în jurisdicţie Căpitănia Portului 
Hârşova, a anunţat proprietarul 
navei să scoată epava la supra-
faţă. „Potrivit legii, Căpitănia e 
obligată să notifice armatorul să 
ranflueze epava navei. Armatorul 
are la dispoziţie 60 de zile să facă 
asta”, a declarat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Căpităniei Zonale 
Galaţi, Virgil Ciobanu.

Informaţii neoficiale arată, 
însă, că barja scufundată ar putea 
rămâne pe fundul Dunării. Ea se 
află la o adâncime de 29 de me-
tri, iar substanţa chimică pe care 
o transporta este depozitată în 
tancuri sigilate, aşa că autorităţile 

[ Barja cu fosfaţi scufundată 
la Hârşova ar putea rămâne 
pe fundul Dunării, indică 
informaţiile neoficiale 
[ Substanţa se va dilua, 
însă, destul de repede 
[ Operatorul gălăţean 
Apă Canal nu crede că va fi 
necesară oprirea alimentării 
cu apă [ Dacă, totuşi,
apa fluviului nu va mai fi 
bună de băut, furnizorul 
va apela la planul de rezervă 

Laboranţii de la Apă Canal şi de la Apele Române analizează calitatea apei de Dunăre din trei în trei ore

Jumătatea sudică a Galaţiului, marcată cu o linie continuă, 
este alimentată cu apă de Dunăre

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Apa Dunării 
este (oficial) 
bună de băut
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